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ФЕҲРИСТИ ИХТИСОРОТ ВА АЛОМАТЊОИ ШАРТЇ 
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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Ташаккул ва рушди бозори 

воситаҳои моддї-техникӣ дар шароити иқтисодиёти бозоргонӣ яке аз 

масъалањои мубрами идоракунии соҳаи кишоварзии мамлакат мебошад. 

Арзиши захираҳои моддї-техникї: тракторҳо, комбайнҳо, қисмҳои 

эҳтиётӣ, сўзишворӣ, равғанҳои молиданӣ, хароҷоти таъмири техника ва 

ғайра, ки солҳои охир баланд шуда истодаанд, сабаби ин омилњои 

мубрами соҳа мебошанд. 

Хароҷоти баланд барои воситаҳои моддӣ-техникӣ ва 

хизматрасониҳо, ки дар маљмуъ 60-70%-ро ташкил медиҳанд, ба сифати 

маҳсулоти кишоварзӣ ва самаранокии истеҳсолот дар соҳаи кишоварзӣ 

таъсири бевосита мерасонанд. Вобаста ба ин, дар тањќиќоти 

диссертатсионии мо сатҳи таъмини воситаҳои моддӣ-техникӣ дар 

љумњурї баҳогузорї шуда, љанбаъњои назариявию методї ва амалии 

таъмини соњаи кишоварзї бо воситањои моддї-техникї баррасї 

мегарданд. 

Аз ин сабаб, самти афзалиятноки баланд бардоштани 

самаранокии истеҳсолот (афзудани ҳаҷм, арзиши пасти маҳсулот, 

рақобатпазирӣ нисбат ба маҳсулоти воридотӣ, таъмини содирот ба 

давлатҳои дигар) пеш аз ҳама, ба ташаккули сатҳи таъмини воситаҳои 

моддӣ-техникӣ алоќамандї дорад.  

Дар таъмини ҳамгироии иқтисодии молистеҳсолкунандагони 

кишоварзӣ ва сохторҳои таъминкунандаи воситаҳои моддӣ-техникӣ 

самти афзалиятноки паст намудани арзиш, баланд бардоштани сифати 

воситаҳо, мубодилаи эквивалентӣ ва сифати техникаю маҳсулоти 

кишоварзї бо истифодаи фишангҳои бозоргонӣ мебошанд. Бояд қайд 

кард, ки дар ҷараёни хусусигардонии бенизом дар мамлакат мавќеи 

монополистњо зиёд гардида, байни таъминкунандагон ва 

истеъмолкунандагони воситаҳои моддӣ-техникӣ зиддияти зиёд пайдо 
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мешавад. Таҳлили ин сабабҳо нишон дод, ки ин вазъ на танҳо ба 

омилҳои манфии макроиқтисодӣ, балки дохилӣ, ки таърихан солҳои зиёд 

ташаккул ёфтаанд, такя мекунад. Аз ин сабаб, дар шароити гузариш ба 

бозоргонии иқтисодӣ барои ташаккул ва рушди бозори моддӣ-техникии 

мамлакат консепсия ва методологияи рушди ин бозорро мушаххас бояд 

намуд.  

Бо дарназардошти дар минтаќаи кишоварзии обёришаванда 

ќарор доштани Тољикистон муњимият ва рўзмарра будани масъалаи 

бозори воситањои моддї-техникї, хусусан дар минтаќањои 

растанипарварии обї барои мо эњсос мегардад. 

Аз адабиёти иқтисодӣ бармеояд, ки оид ба рушди бозори 

воситаҳои моддӣ-техникӣ солҳои охир таҳқиқоти људогона гузаронида 

шуда, дар асарҳои илмии олимони ватанию хориҷӣ ҷанбаъҳои гуногуни 

самаранокии истифодаи онњо то њадде таҳқиқ гардиданд. Аммо њолати 

кунунии бозори моддӣ-техникї дар љумњурї бо дарназардошти 

мураккабият ва дар њолати гузариш ќарор доштан, то охир омўхта 

нашуда, самти минбаъдаи ташаккул ва рушди он аз нигоњи илмї 

бањогузорї нашудааст. Бо сабаби нокифоя будани тањќиќот дар самти 

ташаккул ва рушди бозори моддӣ-техникии соҳаи кишоварзии мамлакат 

мавзуи диссертатсияи мазкурро интихоб намудем. 

Дараҷаи омӯзиши мавзуъ. Оид ба қазияҳои иқтисодии ташкил ва 

таъмини корхонаҳои кишоварзӣ бо воситаҳои моддӣ-техникӣ дар солҳои 

охир аз тарафи олимон Алферов В.П., Ањмадов Б., Анваров И.М., 

Ахохов М.Х., Дорофеева Н.А., Исрофилова Х., Калашников С.А., 

Лайкам Э.Л., Мадаминов А.А., Насиров Р., Одиназода Ш.Т., Пиризода 

Љ.С., Сазонов С.Н., Сафаров М., Љабборов Н., Њомидљонов X., 

Шомањмадов А. ва дигарон таҳқиқот гузаронида шудаанд. Бо 

назардошти гуфтаҳои боло, баъзе масъалаҳои ташаккул ва рушди 

бозори захираҳо ва хизматрасониҳо дар соҳаи кишоварзӣ, идоракунӣ ва 
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ташкили таъминоти моддӣ-техникии соҳа ба таври зарурӣ омӯхта 

нашудаанд. Илова бар ин, тањлилњо нишон медињанд, ки тамоюли 

њолати муосири бозори воситањои моддию техникии соњаи кишоварзї 

дар минтаќањои љумњурї зери омўзиш ва хулосабарорї ќарор 

нагирифтаанд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ. Натиҷаҳои 

асосии таҳқиқот бо “Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои давраи то соли 2030”,  ки бо қарори Ҳукумати Ҷумњурии Тоҷикистон 

№ 392 аз 1 октябри соли 2016,  “Барномаи амнияти озуқавории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2020-2024”, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, №386 аз 25.06.2020, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 

бораи сармоягузорӣ” №1299 аз 15 марти соли 2016 // (Ахбори Маљлиси 

Олии Ҷумњурии Тољикистон соли 2016, №3, мод.152), Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи фаъолияти инноватсионӣ”, №822 аз 16 апрели 

соли 2012 (АМО ҶТ соли 2012, №4, мод.272), Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи дастгирии давлатии соҳаҳои комплекси 

агросаноатии Љумҳурии Тоҷикистон”, №241 аз 5 марти соли 2007 // 

(АМО ҶТ соли 2016, №1, мод.27), “Консепсияи ташкил ва рушди 

кластерҳои агросаноатӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 

2040,” ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 октябри соли 

2020 ба тасвиб расидааст, алоқамандӣ доранд. Диссертатсия мувофиқи 

нақшаи илмӣ-таҳқиқотии Институти иқтисодиёт ва таҳқиқи системавии 

рушди кишоварзии Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон иҷро 

шуда, дар љаласаи васеи шуъбањои Институт муҳокима гардидааст. 

 

ТАСНИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Мақсади таҳқиқот. Мақсади диссертатсия дар коркарди илмї-

методї ва пешнињодњои амалї, ки ба баланд бардоштани самаранокии 

истифодаи воситањои моддї-техникї, ташаккул ва рушди бозори он дар 

соњаи кишоварзї равона шудаанд, пешнињод гардидааст.  
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Вазифаҳои таҳқиқот. Бо назардошти маќсади тањќиќот дар 

диссертатсия вазифањои зерин гузошта шудаанд: 

- мукаммалсозии назарияи низоми иќтисодии мафњум ва моњияти 

бозори воситањои моддї-техникї дар соњаи кишоварзї; 

- тањлил ва арзёбии таљрибаи хориљии дастгирии рушди бозори 

моддї-техникии соњаи кишоварзї бо маќсади истифодаи он дар 

Љумњурии Тољикистон; 

- омўзиши тамоюли асосии таъминоти моддї-техникии соњаи 

кишоварзї ва ташаккули бозори захирањои моддї-техникї дар љумњурї; 

- коркарди самтњои стратегии низоми таъмини воситањои моддї-

техникї дар соњаи кишоварзї; 

- коркард ва асосноккунии дурнамои рушди инноватсионии 

бозори моддию техникии соњаи кишоварзӣ. 

Объекти таҳқиқот соњаи кишоварзї ва корхонањои таъминоти 

моддию техникии Љумњурии Тољикистон интихоб карда шудаанд. 

Мавзуи тањќиќот маљмуи муаммоњои назариявї ва амалии 

таъминоти моддию техникии соњаи кишоварзии љумњурї мебошад. 

Фарзияи таҳқиқот. Дар њолати илман асоснок намудани роњњои 

ташаккулёбии бозори моддию техникии кишоварзї имконияти зиёд 

намудани њаљми истењсоли мањсулот, паст гаштани арзиши аслии он, 

баланд гардидани раќобатпазирии мањсулот дар бозори озуќа, кам 

гаштани сатњи камбизоатї ва таъмини амнияти озуќаворї ба вуљуд 

меояд. 

Асосњои назариявии тањќиќот. Асосњои назариявї ва методии 

тањќиќотро асарњои олимони шинохтаи иќтисоддони ватанию хориљї 

ташкил медињанд. Инчунин, дар диссертатсия њисоботи Институти 

иќтисодиёт ва тањќиќи системавии рушди кишоварзии Академияи 

илмњои кишоварзии Тољикистон, Донишгоњи аграрии Тољикистон ба 

номи Ш.Шоњтемур ва дигар муассисањои илмї истифода шудаанд.  
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Дар диссертатсия санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

фармонҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мавод ва ҳисоботи   

Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, маълумоти Агентии омори 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Корхонаи воњиди давлатии 

љумњуриявии “Тољикагролизинг”, ҳисоботњои солонаи корхонаҳои 

кишоварзӣ новобаста аз шакли моликияташон, хоҷагиҳои деҳқонӣ 

(фермерӣ), ҷамъиятњои саҳомӣ, кооператсияҳои истеҳсолию тиҷоратӣ, 

ҳисоботњои вазорату идораҳои дахлдор, маводи конференсияҳои илмӣ-

амалӣ, монография ва маводи дигари дар матбуоти даврӣ нашршуда, 

захираҳои иттилоотии интернет, инчунин коркардҳо ва ҳисобҳои муаллиф 

истифода шудаанд.  

Асосҳои методологии таҳқиқот. Асосҳои методологии тањќиќоти 

диссертатсионї аз корњои олимони тоҷик ва хориљї иборатанд, ки ба 

муаммоҳои назария ва амалияи рушди бозори моддию техникии 

кишоварзї бахшида шудаанд. Дар ҷараёни таҳқиқот усулњои тањлили 

иќтисодї, мантиќї, системавї, инчунин усулҳои илмии абстраксия ва 

умумӣ истифода карда шудаанд. 

Сарчашмаи маълумот. Ба сифати сарчашмаи маълумот иттилооти 

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва шуъбаҳои 

минтақавии он, Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Корхонаи 

воњиди давлатии љумњуриявии “Тољикагролизинг,” корхонаҳои 

кишоварзӣ ва муассисаҳои ҷумҳурӣ, ҳуҷҷатҳои расмӣ, маҷмуаҳои оморӣ, 

нигоришоти таҳлилӣ, маърӯзаҳои як қатор ташкилотњои байналмилалӣ ва 

натиҷаи таҳқиқоти муаллиф хизмат намудаанд. Њамчунин, дар таҳқиқот ба 

сифати сарчашмаи маълумот ҳуҷҷатҳои қонунгузорӣ ва меъёрӣ, 

фармонҳои Президент ва қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

маводи конференсияҳо оид ба масъалаи марбута истифода карда шудаанд. 

Пойгоњи таҳқиқот. Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар шуъбаи омӯзиш 

ва мониторинги сармоягузорї дар комплекси агросаноатии Институти 
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иқтисодиёт ва таҳқиқи системавии рушди кишоварзии Академияи илмҳои 

кишоварзии Тоҷикистон  гузаронида шудааст. 

Навгонии илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ. Асосноккунии 

љанбаъҳои назариявӣ-методӣ ва амалии таъминоти соҳаи кишоварзї 

воситаҳои моддӣ-техникиро дар бар мегирад. Фарќияти мафҳуми 

назариявии воситањои моддї-техникии соњаи кишоварзї аз мафњумњои 

амалї дар он аст, ки воситањои моддї-техникї њамчун љузъи раванди 

истењсолї, маљмуи воситањои истењсолии ташаккули асоси моддии 

мањсулот ва захирањои махсус мебошанд, ки бевосита ба сохтори 

мањсулоти нињої шомил нестанд, аммо њамчун манбаи њатмии истењсолї 

дар раванди он истифода мешаванд: 

- дар асоси омўзиши таљрибаи давлатњои тараќќикарда оид ба 

дастгирии бозори моддї-техникии соњаи кишоварзї, гурўњбандии 

омилњои таъмини самаранок истифодабарии воситањои моддї-техникї 

(њолати иќтисодї дар мамлакат, равандњои беќурбшавї (инфлятсия), 

сиёсати ќарзї, дастгирии давлатї, диспаритет (нобаробарии нархњо) дар 

соњањои саноат ва истењсолот, хусусияти соња, гардиши воситањои 

моддї-техникї, технологияњои истењсолї, имконияти худмаблаѓгузорї, 

љалби сармоя ва ѓ) тањлили истифодабарии оптималии онњо дар љумњурї 

пешнињодњои асоснок карда шудаанд; 

- дар асоси тамоюли таъминот ва њолати кунунии таъминоти 

воситањои моддї-техникии соњаи кишоварзї пешнињодњои методї оид 

ба баланд бардоштани самаранокии истифодабарии воситањои моддї-

техникї дар корхонањои кишоварзї (мукаммалсозии сохтори активњои 

гардишї бо маќсади бењсозии сохтори мутавозини элементњои алоњидаи 

онњо, таъмини оптималии байни фондњои асосии истењсолї ва гардишї, 

ки ба рушди механизатсияи равандњои истењсолї ва истифодаи оќилонаи 

воситањо равона шудаанд) тањия гардидаанд; 

- самтњои стратегии низоми таъминоти воситањои моддї-техникї 

бо маќсади баланд бардоштани самаранокии соњаи кишоварзї ва 



10 

 

истифодаи техникаи инноватсионї пешнињод гардидаанд. Асоснок карда 

шудааст, ки истифодабарии маќсадноки маблаѓњои љумњуриявї барои 

рушди лизингии техникаи кишоварзї имкониятњои зиёд фароњам меорад 

ва нисбат ба сармоягузорї фоизи пасти қарзї медињад, ки асоси 

азнавсозии базаи моддї-техникии корхонаҳои кишоварзӣ мебошад; 

- самтҳои асосии рушди базаи моддӣ-техникӣ дар заминаи 

инноватсияҳо, риояи меъёрҳои илман асоснокшудаи техника ва 

таҳҷизоти кишоварзӣ, иҷроиши стратегию барномаҳо, азнавсозї, 

тамоюлҳои амалишавии таъминоти молиявї, инчунин рушди устувори 

соҳа коркард ва асоснок карда шудаанд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- дар тањрири нав назарияи низоми иќтисодии мафњум ва моњияти 

бозори воситањои моддї-техникї дар соњаи кишоварзї асоснок ва 

пешнињод карда шудаанд; 

- дар асоси тањлил ва арзёбии таљрибаи хориљии дастгирии бозори 

воситањои моддї-техникї дар соњаи кишоварзї гурўњбандии омилњои 

таъмини самаранок истифодабарии воситањои моддї-техникї асоснок 

шуда, оид ба истифодабарии самараноки воситаҳои истеҳсолӣ тавсияҳои 

амалӣ пешниҳод гардидаанд;  

- дар натиҷаи омӯзиши бозори захираҳои моддӣ-техникӣ 

тамоюлҳои асосии ташаккули он асоснок карда шудаанд; 

- самтњои стратегї дар низоми таъмини воситањои моддї-

техникии соњаи кишоварзї асоснокшуда; 

- дурнамои рушди инноватсионии бозори моддї-техникии соњаи 

кишоварзї пешбинї гардидааст.  

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Натиљањои тањќиќот  

метавонанд барои фаъолияти самараноки бозори моддӣ-техникии соҳаи 

кишоварзии мамлакат мусоидат намуда, њамчун асосњои назариявї ва 
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амалї доир ба масоили таъминоти техникї ва мавзуи бањси олимон ва 

коршиносон гарданд. 

Пешниҳодҳои амалии кори диссертатсиониро метавон дар оянда 

оид ба механизми инноватсионии идоракунии воситаҳои моддӣ-техникӣ 

татбиқ намуда, натиљаи асосии тањќиќот, хулоса ва тавсияњои кори 

диссертатсиониро дар љодаи рушди инноватсионии соњаи кишоварзии 

мамлакат истифода намуд. Баъзе аз тавсияњоро оид ба таъминоти 

техникии кишоварзї дар амалия истифода бурда, модели дар 

диссертатсия пешнињодгардидаро оид ба такмили механизми иќтисодии 

таъминоти техникї дар минтаќањои љумњурї татбиќ намудан мумкин 

аст.  

Дараљаи эътимоднокии натиљањои таҳқиқот. Эътимоднокии 

натиљањои кори диссертатсионї бо њаљми зарурии маводи тањќиќотї, 

тањлили омории нишондињандањо оид ба њолат ва ташаккулёбии бозори 

моддию техникї ва нашри маќолањои илмї асоснок гардидаанд. Хулоса 

ва пешнињодњо дар асоси тањлили илмии назариявию таљрибавї 

(эксперименталї) асоснок карда шудаанд.  

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Навоварї ва мундариљаи кори диссертатсионї ба бандњои 1. Назарияи 

муносибатњои аграрї, аз љумла замин, об, рушди шакл ва муносибатњои 

моликият дар хољагии ќишлоќ ва дигар соњањои КАС; 2. Амалї намудан 

ва тараќќї ёфтани бозорњои захиравї ва озуќавории кишоварзї, усулњои 

њимояи онњо; 3. Хусусиятњои хоси равандњои такрористењсолкунї дар 

хољагии ќишлоќ, аз љумла такрористењсолкунии фондњои асосї, 

захирањои мењнатї ва замин, фаъолияти инвеститсионї, маблаѓгузорї ва 

ќарздињї; 4. Хусусиятњои хоси ташаккулёбии пойгоњи моддї-техникии 

комплекси агросаноатї (КАС) ва соњањои он; 6. Инноватсия ва 

прогресси илмї-техникї дар комплекси агросаноатї ва хољагии ќишлоќ; 

7. Механизмњои ташкилї ва иќтисодии хољагидорї дар КАС, љабњањои 

ташкилї-иќтисодии идоракунии равандњои технологї дар хољагии 
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ќишлоќ; 11. Фондњои асосии корхонањои КАС ва самаранок 

истифодабарии онњо; 12. Воситањои гардони корхонањои КАС ва 

истифодабарии самараноки онњо ва ба шиносномаи ихтисоси 08.00.04.02 

- Иќтисодиёти комплекси агросаноатї мувофиќат мекунанд.  

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Муаллиф 

дар рушди назарияи бозори моддию техникии соњаи кишоварзї, аз 

љумла дар љодаи таъминоти техникии кишоварзї сањм гузоштааст. Дар 

асоси омўзиши асосњои назариявї ва ошкоркунии омилњои 

таъсиркунанда ба таъминоти техникии соња аз љониби муаллиф оид ба 

самаранокии истифодабарии мошину мошинолотњои кишоварзї 

тавсияњои амалї  пешнињод гардидаанд.  

Тавсиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањои 

тањќиќот барои истифода дар амалия ва татбиќ дар истењсолот аз љониби 

Шурои олимони Институти иќтисодиёт ва тањќиќи системавии рушди 

кишоварзии Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон ва КВДЉ 

“Тољикагролизинг” ќабул гардидаанд. 

Натиљањои тањќиќот дар як ќатор маќолањои илмї, тавсияњои 

амалї, маводи конфронсњо ва семенарњои илмї инъикос ёфта, тавсия ва 

пешнињодњои тањиянамудаи муаллиф дар конфронсу симпозиумњои 

илмии Институти иќтисодиёт ва тањќиќи системавии рушди кишоварзии 

Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон ва Донишгоњи аграрии 

Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур муњокима ва ќабул шудаанд.   

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Муаллиф аз рўйи мавзуи 

тањќиќот 12 маќолаи илмиро ба чоп расонидааст, ки аз он 6 маќола дар 

нашрияњои аз љониби КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

таќризшаванда мебошанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Кори диссертатсионї аз 

муќаддима, се боб, хулоса ва тавсияҳо, рӯйхати адабиёти истифодашуда 

иборат буда, дар он 255 сарчашмаи илмї мавриди истифода ќарор 
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гирифтаанд. Диссертатсия аз 188 саҳифаи матни компютерӣ иборат буда, 

дар он 34 ҷадвал, 5 расм оид ба масъалаи тањќиќотї оварда шудааст. 

Дар муќаддима мубрамии мавзуи тањќиќот, дараљаи омўзиши 

мавзуъ, робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва мавзуъњои илмї 

асоснок карда шуда, маќсад ва вазифањо, объект ва предмети тањќиќот 

муайян карда шудаанд. Инчунин асосњои назариявї-методии тањќиќот, 

дараљаи эътимоднокии натиљањо, навгонии илмї, натиљањои тањќиќот, 

сохтор ва њаљми диссертатсия тафсир шудааст. 

Дар боби якум “Асосњои назариявию амалї ва услубии ташаккули  

бозори васоити моддию техникї дар бахшњои аграрї” консепсияи 

ташаккули  бозори васоити моддї - техникї дар бахшњои кишоварзї, 

хусусиятњои  иќтисодии ташаккули бозори захирањои моддї-техникї ва 

таљрибаи хориљии дастгирии рушди бозори моддї-техникии соњаи 

кишоварзї омўхта шудаанд. 

Дар боби дуюм “Њолати кунунї ва рушди низоми таъмини 

воситањои моддї - техникї дар соњаи кишоварзии Љумњурии 

Тољикистон,” тамоюли асосии таъмини воситањои моддї - техникї дар 

соњаи кишоварзї, њолати кунунии таъминоти воситањои моддї-техникии 

соњаи кишоварзї ва шароити иќтисодии ташаккули бозори захирањои 

моддї-техникї дар љумњурї тањлил шудаанд. 

Дар боби сеюм “Такмили таъмини воситањои  моддї- техникї дар  

соњаи кишоварзии Љумњурии Тољикистон” самтњои стратегии рушди 

низоми таъмини воситањои моддї-техникї дар соњаи кишоварзї, 

такмилдињии низоми ташкили лизинги техникаи кишоварзї ва 

асосноккунии дурнамои рушди инноватсионии бозори моддї-техникии 

соњаи кишоварзї баррассї  ва хулосањо пешнињод гардидаанд. 

Дар хулоса самтњои асосии ташаккулёбии бозори воситањои 

моддї-техникї дар соњаи кишоварзии Љумњурии Тољикистон пешнињод 

гардидаанд.  
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИЮ АМАЛӢ ВА УСЛУБИИ 

ТАШАККУЛИ БОЗОРИ ВАСОИТИ МОДДИЮ ТЕХНИКЇ ДАР 

БАХШЊОИ АГРАРЇ 

 

1.1. Консепсияи ташаккули бозори васоити моддию техникї дар 

бахшњои кишоварзї 

 

Барои рушди бонизом ва мунтазами бахшњои кишоварзї, 

махсусан бахшњои растанипарварї дар дењот дараљаи таъминот бо 

воситаи моддї-техникї ва татбиќи низоми технологї самтњои 

афзалиятнок ва муњим мебошанд. Омўзишу баррасии роњњои 

муќарраргардидаи равандњои ташаккули бозори моддию техникии 

комплекси кишоварзї нишон дод, ки ин масъала тўли солњои зиёд мисли 

дигар масоили њалнашудаи соња боќї мондааст. 

Раванди њалли мушкилоти мавриди назар зиёдтар аз љойгиршавии 

унсурњои сохторию идории базаи моддї-техникї, шароити мусоиди 

фаъолият ва такрористењсолкунии онњо, аз намудњои мухталифи 

навоварї, баланд будани дараљаи мутобиќшавї ба хусусияти 

таѓйирёбандагии доимии  муњит вобаста мебошад. 

Љињати тањияи назария ва амалияи илмии истифодаи воситањои 

моддї-техникї дар заминаи дастовардњои инноватсионї баррасї 

намудани муќаррароти мухталифи назариявї, ки ба муайян намудани 

мазмун, моњият, мундариљаи иќтисодии масъалаи баррасишаванда 

алоќаманданд, муњим мебошад. 

Ба аќидаи мо, мазмуни асосии масъалаи баррасишаванда аз 

нуќтаи муњими услубию методологї иборат буда, заминаи асосии 

таъминоти унсурии он истифодаи самараноки равишњои инноватсионї 

ва таъмини сармоя барои рушди мунтазам ва дастрасї ба захирањои 

моддию техникї дар КАС мебошад.  



15 

 

Дар сарчашмањои илмии иқтисодӣ таъмини моддии истеҳсолот 

дар ду намуд бањо дода шудааст: якум - захираҳои истеҳсолкунандаи 

молу мањсулот, дувум - тағйир додани тартибу модули амалкунандаи 

инноватсионии дар кишвар рушдкунанда. Ин усул истифодаи захирањои 

моддию техникро њамчун унсури махсуси истењсолот ва мањаки 

бапешбарандаи истеҳсолоти кишоварзї, чун восита ва олоти фаъолияти 

мењнатї, ки муносибат ба равандњои истеҳсолї вобаста ба он аст, 

инъикос менамояд.  

Аз омўзиши асосњои макроиқтисодӣ медонем, ки васоити 

истеҳсолот ин љамъи восита ва унсури муњими меҳнатї мебошад, ки дар 

рафти истеҳсоли молу мањсулот истифода мешавад. Ба он техника, 

мошин, мошинолот, таҷҳизоти техникї, иншоот, васоити марбут ба 

нақлиёту алоқа шомил шудаанд. Воситаи асосї ва умумии меҳнат дар 

растанипарварї захирањои замини кишоварзї мебошад. Ба сифати 

объекти меҳнат маљмуи воситањоеро шомил донистаанд, ки кор карда 

мешаванд ва бевосита меҳнати инсон ба он равона гардидааст. 

Тавассути истифодаи воситаи меҳнат истењсолотчиёни кишоварзї - 

коргарон ба объекти меҳнат таъсир расонида, заминањои истењсолиро 

афзун мегардонанд.  

Водянников В.Т., Лисюк А.И., Зимин Н.Е. ва дигарон  дар осори 

хеш, ки соли 2006 ба нашр расидааст, ќайд кардаанд: «...воситаи 

истеҳсолот чун комплекси восита ва объекти меҳнатї дар равандњои 

истеҳсолї истифодашавандаи унсури моддии қувваи истеҳсолӣ, аз ҷумла 

технологияи истеҳсолотї мебошад ва дар навбати худ воситаи моддию 

техникиро ташкил медиҳад» [108, c. 106]. 

Мафњум ва мазмуни иқтисодии воситањои моддию техникӣ бо  

қувваҳои истеҳсолкунанда алоқамандии зич дошта, баробари 

алоќамандї то њадде байни онњо фарқияти назаррас низ гузошта 
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шудааст. Бинобар ин, воситањои моддї-техникии бахшњои кишоварзї 

молистеҳсолкунандаи мустақимро ба ҳайат ворид намекунанд, њарчанд 

маҳсулот тавассути сарфи меҳнат, қувваи корӣ истењсол ва ё сохта ба 

ҳаракат оварда шудааст.  

Дар илм ва амалияи иқтисодиёти кишоварзї мафњумњои “бозори 

захирањои моддию техникӣ” ва “базаи васоити моддию техникї” танњо 

барои истифода ќабул нагардида, дар баробари унсурњои муњими 

таъсиррасон ба бахшњои истењсолї ва ё њамчун васоити банизоморандаи 

дараљаи таъминоти кишоварзї хизмат мекунанд. Бозори воситањои 

моддї-техникиро њамчун омили таъмини рушд ва самаранок истифода 

кардани захирањои истењсолї дар соњаи кишоварзї арзёбї кардан 

мумкин аст. 

Аслан дар низоми кишоварзї базаи моддию техникӣ бо гуногунї, 

мураккабии таркибї, табиию арзишӣ ва бисёрҷабња будани худ фарқ 

карда меистад. Захира ва ё худ базаи воситањои моддї-техникӣ дар асоси 

нишондоди объекти меҳнат ва ё таркибот аз инњо иборат аст: таҷҳизоту 

васоити технологї ва техникї, мошинолоти техникї, иншоот, инчунин 

сӯзишворӣ, равѓанњои молиданї, тухмї, солимгардонӣ, саршумори 

чорво, дарахтҳои бисёрсола, моддањои кимиёвї, масолењи дигари лозима 

ва ѓайра. Аз тарафи дигар, дар раванди истењсолоти кишоварзї дигар 

захираҳои табиӣ, ба мисли об ва ғ. истифода мегарданд.  

Дар замони ташаккул ёфтани захирањои моддї ва техникӣ низоми 

даќиќсозии воситаи истеҳсолот ба восита - асбоби корӣ тааллуқ дошта, 

бо такмил гардидани онҳо дараљаи таъмини воситањои техникии меҳнат 

афзоиш меёбад, зери таъсири ин, нақши њар як корманд дар истеҳсолот 

тағйир меёбад. Дараљаи рушд ва таъмини устувори воситаи меҳнат дар 

базаи модї-техникї нишондиҳандаи муҳимми ташаккули илмӣ-техникӣ 

аст. Бењтар гардидани њолат ва захираи базаи моддию техникӣ ва 

воситањои он ба сифатан тағйир ёфтани дараљаи техниконї ва 
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технологии истеҳсолот сабаб мегардад. Бењтар гардидани њолати 

сохтории базаи моддї-техникӣ бо дастрасї ба воситаҳои муосири 

истеҳсолї вобаста мебошад. Маврид ба зикр аст, ки ташаккул ёфтани 

илм ва техника ба раванди бавуљудоии асбобҳои кории нав дигаргунии 

тамоман нав ворид кард, техника ва мошинолоти куњнаву анъанавиро бо 

комплекси техникаву мошинолоти каммасрафи автоматӣ иваз намуд. 

Бояд донист, ки ин раванд унсури ташаккулу танзими автоматӣ ва 

идоракунии истеҳсолотро фарогир буда, ба сифатан тағйир ёфтани 

объектњои муњими меҳнат, боиси аз байн рафтани воситањои калонхарљи 

истењсолї гардида, вобастагии истеҳсолотро аз объекти меҳнат ба таври 

мусбат танзим мекунад. Њамин тартиб, мањаки аслии базаи васоити 

моддию техникї аз нигоњи иќтисодї ошкор мегардад. Агар ба таври 

сода баён кунем, он раванд, ки сабаби ба хољагињои кишоварзї ворид 

шудани васоити энергетикї мегардад, њамчун объекти васоити моддию 

техникї ба истеҳсолоти кишоваразї алоќаманд аст. 

Аз нигоњи сарчашмањои иќтисодии илмї пайдошавии тафаккур ва 

пањншавии мазмуни базаи моддї-техникӣ аз назари таърихї ба давраи 

рушд ёфтани саноатикунии њаёти љомеа мансуб мебошад. Дар ин росто, 

дастоварди илми замони муосир аз таҳия намудани масоили марбут ба 

моҳият, таркиб ва рушди устувори воситањои моддї-техникӣ на танњо 

дар бахшњои кишоварзї, инчунин дар соҳаҳои мухталифи истењсолоти 

љамъиятӣ иборат мебошад. Њангоми муайян кардани моҳият ва мазмун, 

сатњ ва сифат боз мониторинги бозори васоити моддию техникӣ дар 

соњаи иќтисодиёти аграрии кишвар ба мушкилот дучор шуда, хулоса 

намудем, ки проблемаи бањсӣ дошта, маќсади тањќиќоти диссертасионии 

мо тањлилу баррасї ва њалли ин мушкилот мебошад. 

Њангоми вожаљўйї маълум карда шуд, ки дар луғоти мухталифи 

энсиклопедии аграрї ањамияти рушди устувор додан ба васоити моддї-

техникї, хусусан ба маљмааи агросаноатї пешнињод карда шудааст, ки 
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он ба раванди саноатикунонї ва ё мубаддал намудани истењсолот ба 

истеҳсолоти маљмуавии техниконишуда ва автоматикунонишуда рабт 

дорад. Минбаъд таъкид мегардад, ки рушди воситањои моддї-техникї ба 

баланд гардидани мањсулнокии мењнат, таъмини рушди устувори 

фаъолияти истењсолї сабаб мегардад. Ѓайр аз ин, дар сарчашмањои 

муосири илми иқтисод маънидодкунињои мухталифи мафњуми базаи 

моддӣ-техникї, бахусус базаи моддї-техникии бахшњои кишоварзї 

вомехўранд. 

Таркиб ва хусусиятҳои ташаккули воситањои моддӣ-техникии 

КАС аз ҷониби олимони мухталифи соњаи кишоварзї тањќиќ шудааст. 

Аз љумла, Шакиров Ф.К., Ариничев В.Н., Бердников В.В. ва дигарон дар 

китоби “Организация сельскохозяйственного производства” дар 

мавриди тањќиќоти бисёрљабњаи олимон Агирбов Ю.И., Ариничев В.Н., 

Бердников В.В., Водянников В.Т., Гусаков В.Г., Кивейша Е.И., 

Коваленко Н.Я., Куликов Н.И., Лешиловский П.В., Лисенко Е.Г., Лисюк 

А.И., Минаков И.А., Серова Н.А., Соколов О.В., Шакиров Ф.К.» [131, c. 

47] ва дигарон хабар додаанд.  

Дар зери воситањои моддӣ-техникӣ М.Н. Малиш ва дигарон 

қисми моддии қувваҳои истеҳсолиро мефаҳманд. Б.А. Райзберг, Л.Ш. 

Лозовский, Е.Б. Стародубтоева ин мафҳумро васеътар ҳамчун маҷмуи  

унсурҳои асосии воситаҳои истеҳсолот шарҳ медиҳанд. Аз ин рӯ, маълум 

аст, ки дар илми муосир дар бораи сохтори воситањои моддию техникӣ 

ақидаи ягона вуҷуд надорад. Як қатор олимон, аз ҷумла Глечикова Н.А., 

Куряков И.А., Метелев С.Е. ва ғайра заминро дар ҳайати базаи моддӣ-

техникӣ баррасӣ намекунанд. Дар натиљаи тањќиќ мо ба чунин хулоса 

омадем, ки васоити моддї-техникї ба сифати захираи асосии 

истењсолоти кишоварзї ёд шуда, њолату хусусияти захирањои замини 

киштшавандаро вазъи табиии он, ки бо нишондоди сифати њосилхезї 

бањогузорї мешавад, муайян мекунанд. Ин хусусият бо таъсири 



19 

 

маќсадноку самаровари истењсолї зери таъсири бошууронаи инсон 

бењтар гардида, дар натиља њолати такрористеҳсолкунии самараноку 

оќилонаи васоити моддї-техникиро нишон медињад. Барои њамин, 

њангоми бањодињии комплексии захирањои моддию техникӣ њосилхезии 

замини киштшаванда њамчун объекти асосии меҳнат зоњир мешавад. 

Тартиби мазкур бо воситаи  алоқамандї ба сифати табиии замин ва 

захираҳои дигари моддї-техникӣ даќиќ мегардад. 

Дарки тањлилу тањќиќотии муқаррароти назариявии 

пешнињодгардида оид ба ташаккул ва истифодаи васоити моддї-техникӣ 

имкон фароњам меорад то хулоса кунем, ки равишҳои љойдошта ба 

таърифу таснифи пешнињодшуда  мухолиф буда, бо мураккабии худ фарќ 

мекунанд. Аз ин рў, дар ваќти асоснок намудани моҳияту мундариҷа 

таркиботи иқтисодии онро ба инобат гирифтан зарур аст. Дар доираи 

тањќиќоти олимони классикии соњаи иќтисод, ба мисли Водянников В.Т., 

Глечикова Н.А., Зинченко А.П., Минаков И.А., Шакиров Ф.К., 

Чекавинский А.Н. ҷузъиёти сохтории васоити моддию техникӣ, 

аниќтараш таркиботи элементии воситањоро баррасӣ карда, ба масоили 

мутобиқгардонї ва истифодаи онњо ба шароити мухталифи илмию 

техникӣ диққати хоса надодаанд.  

Дар натиљаи тањќиќ мо ба чунин хулоса омадем, ки мазмуну 

мафҳуми васоити моддї-техникии истеҳсолоти аграрї ба таври зарурї 

дар ягонагии диалектикї, шаклу намуд ва мазмуни он дар заминаи 

нишондоди  системавӣ ва такрористеҳсолкунӣ мавриди омўзиш ќарор 

дода шавад. Аз ин нигоњ, дараљаи таъсиргузории мухолиф ба 

пурракунии сохтории базаи моддию техникї, дараљаи истифодабарии он 

дар заминаи ташаккули равандҳои инноватсионӣ мебошад, ки аз тарафи 

олимони иқтисоддони соњаи кишоварзї, ба монанди Ю.И. Бершисткий, 

В.В. Бондаренко, А.В. Голубев [155, с. 63], В.И. Нечаев [104, с. 32], Н.П. 

Кравченко [85, с. 44], Н.В. Красношеков [86, с. 28], И.С. Санду [104, с. 71], 
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И.Г. Ушачев, В.Ф. Федоренко [129, с. 39], В.И. Фисинин [226, с. 4] омўхта 

шудааст. Олимони мазкур равиши дастрасї ба васоити моддї-техникиро 

ҳамчун равиши мукаммали инноватсионӣ бањогузорї кардаанд. 

Бањодињии классикии равишњои инноватсионї асосан ба афзуншавии 

миќдории воситањои моддї - техникї такя намуда, рушди сифатии 

онњоро дар зинаи дувум гузоштаанд. Оњиста-оњиста сатњи истифода 

кардани техника ва мошинолот дар истеҳсолоти кишоварзї замина ба он 

гузошт, ки онњо њамчун объекти муњими таъсиргузор ба рушд аз нигоњи 

миќдор ва сифат бањогузорї карда шаванд. Мазмуни шакли истифодаи 

васоити моддию техникӣ, ки дар шакли технологияи истеҳсолӣ 

бањогузорї мешавад, дар асоси шабењии унсурҳои таркибӣ бо низоми 

асосёфтаи илмї баррасӣ гардида,  барномаи рушди бозори васоити 

моддию техникӣ, њамчун муњаррики махсуси бањаракатоварандаи он 

бояд татбиќи равандњои инноватсионӣ бошад.  

Унсурњои таркибии бозори васоити моддию техникӣ дар системаи 

комплекси агросаноатӣ, аз ҷумла: таркибу сатњи иттилоотӣ ва иќтидори 

инноватсионии базаи моддї-техникӣ, ки дар илми иќтисод андозагирии 

қудрати онро љињати иљрои вазифа ва ноил гардидан ба маќсаду мароми 

инноватсионии тарњрезишуда таъмин менамояд, фањмида мешавад. 

Дар расми 1.1. шакли наќшаи мураккаби сатњи омодагӣ ба 

татбиқи табдилдиҳӣ ва амалї гардонидани навгонињо дар кулли 

унсурҳои таркибии воситањо ба таври мушаххас оварда шудааст. Бояд 

ќайд кард, ки васоити моддї-техникии истеҳсолоти аграрї хусусияти 

хоси инкишоф ва ташаккули худро доранд. Масоили истифодаи 

воситањои моддї-техникї чун объекти истеҳсолию иқтисодӣ дар кулли 

зерсохторњои муљтамеи агросаноатї, ки  нигоҳдорӣ, коркард, интиқол ва 

фурӯши мањсулоти бахшњои растанипаварию чорводориро амалӣ 

менамоянд, аз нигоњи равандњои ташкилӣ ва технологӣ ҳамгиро ва 

њамкор мебошанд. 
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Расми 1.1. - Сохтори элементи воситањои моддию техникии соњаи кишоварзии Љумњурии Тољикистон 

Манбаъ: Таҳияи муаллиф 

 

Воситаҳои асосӣ 

Воситаҳои гардишӣ 

Ашёи хом ва мавод Унсурҳо ва заҳрхимикатҳо Ашёи хом 

Қисмҳои эҳтиётӣ Сӯзишворӣ ва 

равѓанњои молиданї 

Маводи тухмӣ 

Маводи сохтмонӣ Хӯроки чорво Таљњизот  ва асбобҳои 

хоҷагидорӣ 

Чорвои корї ва 

сермаҳсул 

Захирањои 

иттилоотї 

Ниҳолҳои 

бисёрсола 

Воситаҳои асосӣ 

Объектҳои 

истифодаи табиат  

Технологињои 

истењсолї 

Биноҳо ва  

иншоот 

Захираҳои замин ва хусусиятҳои сифатии он   

Заминҳои кишоварзӣ: 

андоза ва ҳолат   

Релеф, захираҳои 

экологӣ    

Андозаи майдонҳо ва 

қитъаҳо, конфигуратсияи 

онҳо   

Шароити хок, 

таркиби механикӣ ва 

намии хок   

Сатҳи хок ва  бањои 

иқтисодии он   

ВОСИТАҲОИ  

МОДДӢ-ТЕХНИКӢ    
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Њангоми амалан самараноку сарфакорона мавриди истифода 

ќарор додани воситањои моддї-техникӣ тавассути риояи иќтидори онњо 

дар истењсолот таъмини рушди маќсаднок имконпазир гардида, моњияти 

диалектикии истифодаи захирањои моддї-техникї мувофиќ гардонида 

мешавад. Дар баробари њамаи ин, ба эътибор гирифтани имкониятњои 

истењсолии захирањои замин чун воситаи асосии истењсолот ва 

такмилдињандаи васоити моддї-техникї дар раванди истењсолоти 

кишоварзї аз њама муњим мебошад. 

 

Расми 1.2. - Қонуниятҳои асосии иқтисодии ташаккул ва истифодаи 

воситањои моддї-техникӣ 
* Манбаъ: Дар асоси омӯзиши адабиёти илмӣ тањия гардидааст. 

Дар рафти тањқиқот мо қонуниятҳои иқтисодӣ ва принсипҳои 

муайяни ташаккул ва истифодаи воситањои моддию техникиро дар расми 

1.2 ҷамъбаст кардем. 

ҚОНУНҲО 

ПРИНСИП 

НАМУНАҲО 

• Рушди система; 

•Таъсири нисбатан камтар (пайванди заиф); 

• Фаъолияти якҷояи омилҳои афзоиш; 

• Мувозинати динамикӣ (ҳаракаткунанда); 
• Афзоиши такрористеҳсолкунӣ ; 
 

 Мутобиқати ташкилоти моддї-техникї ба ҳадафҳои он;  

 Мутобиқати шаклҳо ва усулҳои ташкили истеҳсолот ба параметрҳои 

заминаи моддию техникӣ;  

  Мутобиқати параметрҳои техникӣ-технологї ва моддї-техникї ба 

равандњои меҳнат ва тахассусияти коргарон; 

  Мутобиқ будани воситањои моддию техникї ба равандњои мушаххаси 
истењсолї, ки дар он техника, технология ва низоми инноватсионии 

иќтисодӣ пешбинї шудааст;  

 Намунаҳои бозор. Мутобиқати ташкилоти моддї-техникї ба ҳадафҳои он; 

  Мутобиқати шаклҳо ва усулҳои ташкили истеҳсолот ба параметрҳои 

заминаи моддию техникӣ;  

 Бозор ва намунаҳои бозор. 

 Дар сатњи зарурї таъмин намудани самараи иқтисодии истифодаи 
воситањои моддї-техникї;  

Аз рўйи тартиб ба ҳисоб гирифтан ва таъмини моликият;  
 Манфиатнокї ва масъулиятшиносї дар ташаккули воситањои моддї-
техникї;  

  Меъёргузории моддӣ ва техникӣ ва буҷет; 

  Мувозинати омилҳои рушди моддї-техникї;  
Мукаммалии баҳисобгирии шароити хок-иқлим, техникӣ-технологӣ, 

иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва экологӣ дар рушди моддї-техникї; 
  Динамикаи рушди моддї-техникї;  

  Маҳдуд кардани гуногунии захираҳои ташкилию технологӣ ба амалҳои 

қонунҳои табиӣ. 
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Захирањои моддию техникї, ки њар кадом унсури људогонаанд, дар 

ваќти татбиќ намудани фаъолияти иќтисодї, яъне дар равандњои истењсолї 

дар муносибати мутаќобилаи байни њам ќарор мегиранд, дар якљоягї амал 

мекунанд, равандњои истењсолиро ба таври созгор ба роњ мемонанд ва худ чун 

воситањои моддї - техникї барои рушди технологї хизмат менамоянд, ки 

заминаи асосии он самаранок истифодабарии њама гуна захирањо ва таъмини 

рушди устувор ва босубот дар истењсолоти кишоварзї мебошад. 

Ҷадвали 1.1. - Гурӯҳбандии ақидаҳои олимон ба мафњуми бозори 

пойгоҳи моддӣ-техникии соњаи кишоварзї 
Муаллифон Мафњумњо 

Олимони ватанї 

 

 

Насиров Рањимбек 

“Зарурати объективии танзим ва рушди бозори техникаи 

кишоварзӣ асоснок карда шудааст, бо роњи тадбирњои 

маќсадноки иќтисодї, аз љумла мањдуд кардани 

монополияи таъминкунандагони таљњизоти хориљї, 

ташаккули истењсоли худии таљњизоти техникї, танзими 

таносуби нарх, ташаккули бозори лизинг, ки барои таъмини 

озуќавории љумњурї ањамияти стратегї дорад”.  

 

Њамроев Ф.М. 

“Хусусиятҳо ва мушкилоти фаъолият дар рушди бозори 

хизматрасонии нақлиётӣ дар шароити љумҳурї муайян 

гардида, маҷмуи омилҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ, ҳудудӣ, 

техникӣ, технологӣ ва замонавӣ, ки ташаккули талаботро 

муайян мекунанд, омӯхта шудаанд”. 

 

Исрофилова  Х.Б. 

Ташаккул ва истифодаи базаи моддию техникии хољагии 

ќишлоќ ва дар ин асос низоми нишондињандањои  амнияти 

озуќаворї, аз љумла меъёрњои бо техника ва таљњизоти 

хољагии ќишлоќ таъмин намудани ањолї  пешнињод карда 

мешаванд. 

Олимони рус 

 

 

Месяц В.К. 

“Фаҳмиши интиқодии муқаррароти назариявии ташаккул 

ва истифодаи воситањои моддию техникӣ имкон медиҳад 

хулоса бароварда шавад, ки равишҳои мавҷуда ба таъриф 

мухолиф буда, бо мураккабӣ ва тафсири бисёрҷанбъ фарқ 

мекунанд. Њангоми асоснок кардани моҳият ва мундариҷаи 

иқтисодии он бояд ба назар гирифта шавад”. 

 

 

Гусаков В. Г. 

“Такрористеҳсоли одии воситањои модию техникӣ асосан 

иваз кардани воситаҳои куҳнашудаи меҳнат ва таъмири 

асосиро дар бар мегирад ва чун қоида тавассути сохтмони 

нав васеъ кардани корхонаҳои амалкунанда ва иқтидори 

истеҳсолии онҳо, навсозии таҷҳизоти техникӣ ва техникӣ-

технологӣ амалӣ карда мешавад”. 
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Идомаи ҷадвали 1.1. 

Муаллифон Мафњумњо 

 

Агаркова Л.В. 

“Дар ваќти ҷамъбасти таърифҳои гуногуни категорияи 

"рушд" метавон қайд кард, ки аксар вақт ин истилоҳ 

ҳамчун раванде шарҳ дода мешавад, ки ба тағйирот бо 

мақсади такмил додани объектҳо ё системаҳои моддӣ 

нигаронида шудааст. Тағйироти сифатии онҳоро, 

пайдоиши шаклҳои нави фаъолият, тағйирёбии 

робитаҳои дохилӣ ва беруниро тавсиф мекунад”. 

Назари муаллиф Дар шароити гузариш ба иќтисоди бозоргонї рушди 

бозори воситањои моддї-техникї бояд дар асоси 

технологияњои нав ва инноватсионї ташаккул ёбад. 

* Манбаъ: Гурӯҳбандии муаллиф. 

Дар ваќти рушду такомул додани бозори захираҳои моддї-

техникӣ барои истењсолотчиёни аграрї њатман њолати миқёсию њаљмии 

объекти таъминсозандаи захираҳо ва масофаи дастрас кардани захираҳо 

ба истеъмолкунандагони асосї ба инобат гирифта шуда, дар баробари 

он, хусусияти махсуси истеҳсолоти аграриро дар мадди назар гузоштан 

лозим аст. Ин љо таъсири назаррас аз натоиҷи унсурњои табиӣ, мавсимӣ, 

шароити минтақавӣ ва муњиммияти риояи талаботи марбут ба 

комплексњои агросаноатии татбиќи чорабинињои саҳроӣ, њолати 

нигоҳдории ҳайвонот, ќудрати назарраси сармояи захираҳои истеъмолї, 

махсусан захираҳои техникӣ ва имконоти нокифояи сармоявии 

корхонаҳои кишоварзї, агросектор вобастагии зиёд дорад. 

Дар рафти тањќиќоти бисёрљониба мо равандњои манфї ва 

нуќсонворидкунандаи назарраси рушди бозори захираҳои моддї-

техникиро муайян намудем, ки ба ислоњоти љиддї ниёз доранд. Ин љо  

нобаробарӣ дар сатњи арзиши маҳсулоти захиравӣ ва мањсулоти 

кишоварзӣ ба ќайд гирифта шуд, ки ин нобаробарї иќтидори харидорї 

намудани молистеҳсолкунандагонро то њадди назаррас кам кардааст. 

Соҳаҳои зиёди монополиягардидаи иқтисодиёт, аз љумла соњањои 

энергетика, металлургия, мошинсозӣ, кимиё, ки пештар аз тарафи давлат 

дар шакли банақшагирї танзим мегардиду вобаста ба лозимоти 
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истењсолї мањсулоти бахши худро истењсол карда, нархњоро вобаста ба 

хусусияти молиявии истењсолкунанда ва истеъмолкунанда танзим 

мекарданд, аз тарафи нафарони инфиродї ё сохторҳои идории хусусии 

тиҷоратӣ хусусї гардонида шуда, нарх ва шартҳои таҳвили захирањо 

танњо ба фоидаи худи онњо муайян карда мешаванд. Ин сабаби бенизомї 

дар бозор гардида, боиси вайрон гардидани таносуби истењсолї дар 

рушди иқтисодиёт мегардад. Дар ин маврид, њокимияти давлатї бо такя 

ба раванди худтанзимкунии бозор раванди таъсиргузорї ба таносуби 

фоидазои хоҷагии халқро таъмин намуда метавонад. 

Њамин тавр, зери таъсири худтанзимкунии бозорї, аз рўйи 

принсипи бардорад зам кун, талаботи захирањои моддї-техникї, 

таъминкунандагони мухталифи техника ва захираҳо афзуда, дар ин 

маврид рақобати солим чун унсури асосии рушди бонизом вуҷуд дошта 

наметавонад. Бинобар ин, бесамарии консепсияи худтанзимкунии 

бозориро ба назар гирифта, ба таври объективӣ раванди танзимкунии 

давлатиро тақвият бахшидан зарур аст. Таќвият бахшидани 

танзимкунии давлатї дар ваќти аз байн рафтани раќобати солим дар 

худтанзимкунии бозорї равиши санљидашуда буда, ќариб њамаи 

давлатњои аз нигоњи иқтисодӣ пешрафтаи дунё онро дар раванди 

иқтисоди бозорӣ истифода кардаанд ва ё истифода карда истодаанд. Дар 

шароити феълии кишвари мо низ татбиќи таъсиргузории давлатї барои 

танзими низоми бозорї тавассути татбиќи равандњои иќтисодї ба 

фоидаи кор аст. Дар ин маврид, дар кишвари мо низ татбиќи рушд 

намудани тарзњои ташаккулёфтаи иқтисоди бозорӣ, ба мисли маркетинг, 

логистика, лизинг, лизинги техникї, лизинги дигар намуди захираҳо ва 

ғайра имконпазир мегардад. 

Унсури асосии рушди бозори захираҳо ин таносубияти нархи 

молњои истењсолшудаи бахшњои аграрї ва васоити хадамоти истеҳсолию 

ба он гузошташуда мебошад. Њолати бозори техникаи бахшњои аграрї, 
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ки чанде пеш сифат кардем, ба инкишофи васоити моддї-техникии 

истењсолоти растанипарварї ва чорводорї таъсири манфӣ мегузорад. 

Набояд фаромўш кард, ки муњтавои аслии муносибатњои бозории 

такомулёфта ин мутобиқ гардидан ба талаботу хоҳиши 

истеъмолкунандагони бозор аст. Ин љо маќсади нињоии ташаккули 

бозори захирањои моддї-техникї ин ба таври мукаммал мутобиќ 

гардонидани сатњу таркиботи бозор ба талаботи 

молистењсолкунандагони кишоварзї буда, ќонеъ гардонидани талаботи 

онњо ба техника ва мошинолот љињати таъмини равандњои инноватсионї 

тавассути муносибатњои созанда ва пешкаши нархњои дастрас бо 

воситањои моддӣ-техникї, хадамоти истеҳсолию техникӣ дар муддати 

муайяни муқарраршударо дар назар дорад. 

Ҳадафи мавриди бањсро бо мақсадҳои дар зер овардашуда 

мушаххас намудан мумкин аст: 

- таъљилан ва бонизом таъмин намудани равандњои истењсолї бо 

воситањои моддию техникӣ, бо назардошти эътимоднокии тарафайни 

таъминоту истеъмолот, хароҷоти оптималї ва ба таври максималї 

истифода намудани иқтидорҳои љойдошта; 

-  бонизом танзим намудани мувозинати талаботу пешниҳоди 

воситањои моддї - техникї, техникаи махсуси кишоварзӣ, дигар 

захираҳо ва хадамоти истеҳсолию техникӣ, бо миќдори зарурї татбиќи 

амалии раванди такрористеҳсолкунии васеи молу маҳсулоти бахшњои 

растанипарварї ва чорводорї; 

- ба роњ мондани низому тартиби назорат имкон фароњам 

меоварад, ки равандҳои мувофиќнагардидаро пайдо намуда, 

маблаѓгузории  давлатиро ба самтњои асосї ва зарурӣ равона созем. 

Мањак ва муњтавои аслии таъмин гардидан бо захираҳо афзалияти 

истењсол ва истеъмолкунандаро ба миён меорад. Бинобар ин, дараља ва 

сифати хадамоти агротехтаъмингардонї, кам намудани муњлати 



27 

 

расонидани онҳо ба дасти истеъмолкунанда хусусияти муҳимми муайян 

намудани унсурҳои сифати хадамотї ба истифодабарандагон аз ваќти 

ќабул намудани фармоиш то расонидани онњо эътимод ва мањорати 

қонеъгардонии талабот тавассути татбиќи барўйхатгирї ва устувор 

гардонидани пешниҳодњо, оптималию объективї будани нарх ва тибќи 

дархост мунтазам расонидани маълумот оид ба њаљми хароҷоти 

хизматрасонӣ, пешниҳод оид ба дастраскунии имконпазири қарз 

мебошанд.  

Дараљаи таъминот бо воситањои моддї-техникї ба самаранок 

гардидани низоми гардиши молу мањсулот, интихоби равиши дурусти 

нархгузорӣ таъсири мусбат ва назарраси худро мегузорад. Агар њолати 

мазкурро дуруст њисоб кунем, нархи хизматрасонии онњо заминаи 

самараноки васеъ гардидани муњити бозор мегардад. Татбиќи 

тахфифҳои молу мањсулот дар раванди савдо, ки њангоми таъљилї амалї 

намудани муносибатњо муайян карда шудааст, ба ҳисоби нархҳо ворид 

гардонида шудааст, ба мисли яклухтфурӯшї, бањисобгирии моддию 

техникӣ ва ѓ. ба молистеҳсолкунандањо имконият медињад, ки дар бозор 

мавқеи худро мустаҳкам гардонанд. 

Барои тараққӣ додан ва бештар гардонидани миќдори воситањои 

моддї-техникї, инчунин сифати он дар истењсолоти соҳаи кишоварзї 

бозори устувор ташкил карда, дар он бояд амалу зиддиятњо бо таври 

номуташаккил, фаъолияти идоранашаванда ва бенизомињои 

молистењсолкунї ва молистеъмолкунї дар равандҳои бозор, хусусан дар 

соҳаи истеҳсол ва гардиши маҳсулот љой надошта бошанд. Омўзиши 

њолати кунунии он дар дохили кишвар нишон дод, ки мутаассифона, 

ҷараёни муносибат ва ислоҳоти тартиби таъминоти воситањои моддї-

техникии аграрї, ки пештар дар низоми иқтисодиёти нақшавӣ љой дошт, 

то њол нигоњ дошта шуда, васеъ мавриди истифода ќарор дорад. Таъсири 

манфии боќї мондани низоми иқтисодиёти нақшавӣ дар он аст, ки дар 
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ваќти хусусигардонии молу амволи низоми пешин таъминоти захираҳо 

аз рўйи талабот таъмин нагардида, боиси норасої ва ё бештар аз талабот 

истифода шудани захирањо мегардад.  

Яъне талабот, ки воќеан ҳаҷму сохтори эҳтиёҷоти 

истеъмолкунандагонро ифода мекунад, бо нишондоди бузургии 

имконоти харидории истеъмолкунандагон маҳдуд мегардад. Пешниҳод 

бошад, маҷмуи молу мањсулотест, ки барои фурӯш ба бозор ворид 

мешавад, яъне њамчун ифодакунандаи миќдори моли барои фурӯш 

вориди муомилотгардида зоҳир мешавад. 

Омили таъсиргузори мутақобила дар њаљми пешниҳод ва талабот 

ба мол ин дараљаи тағйирёбии нархи мол мебошад. Тањлилњои 

гузаронида нишон доданд, ки дар замони рушди муносибатњои бозорї, 

камшавї ва ё боло рафтани молу мањсулот ба бузургии талабот ва 

пешниҳод таъсир расонида, дараљаи афзоиш ё коҳишёбии онро таъмин 

менамояд.  

Маврид ба зикр аст, ки дар кишвари мо низ мисли дигар 

кишварњои шуравї то замони наздик назарияи иқтисодиёт мафњуму  

мављудияти бозори қувваи мењнат ва бозори васоити истеҳсолотро инкор 

менамуд. Зеро ягоне аз онњо чун мол баррасӣ намегардиданд. Тўли ин 

муддат бозори васоити истеҳсолот фаќат дар соҳањои муносибат ва 

савдои берун аз кишвар чунин ҳисобида мешуд. Яке аз шартњои асосии 

низоми бозорї ин амалї кардани қонуни рақобат дар бозор мебошад. 

Дар баробари ќонуни рақобат қонуни дигари иқтисодии арзиш амал 

менамояд, ки он чун муњимтарин танзимгари истеҳсолоти ҷомеа баромад 

менамояд. Қонунияти иќтисодии арзиш бо принсипнокии мусовии 

мубодилаи молу мањсулот асос ёфтааст. 

Тибќи низоми бозор дар муносибатњои иќтисодї молу маҳсулоти 

бахшњои аграрї соҳаҳои 2 ва 3-и комплекси агросаноатиро фаро 

мегиранд, њангоме, ки бозори васоити истеҳсолот мубодилаву 
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муносибати иқтисодии бахшњои аввалро бо соҳаҳои 2 ва 3-и КАС амалӣ 

мегардонад. Бешубҳа маълум аст, ки сохтори миёнаравњо дар 

яклухтфурўшии миёни истењсолкунандагони техникаю мошинолотҳои 

кишоварзї ва истеъмолкунандагоне, ки аз техника ва мошинолотҳо 

истифода мекунанд, њамчун саноати коркард алоќаи муњими миёнаравї 

доранд, ки инњо низ қисмати инфрасохтории бозори маљмааи 

агросаноатї мебошанд. Бояд гуфт, ки номгўйи васоити истеҳсолоти 

барои бахшњои аграрї нигаронидашуда, ки дар шакли номенклатура 

ифода меёбад, аз номгўйи молу маҳсулоти кишоварзӣ куллан фарқ 

мекунад. Вобаста ба ин, бозори васоити истеҳсолоти кишоварзї бо 

маълумотњои гуногун дар мавриди даҳҳо гурӯҳи захираи моддї-техникї 

дониши васеъ ва мустањкамро талаб менамояд.  

Дар татбиќи раванди ташаккули бозори васоити истеҳсолот ба 

инобат гирифтани махсусияти хоси бахшњои кишоварзӣ њатмї мебошад:  

- гуногунрангии шароити табиию иќтисодї ва истењсолии 

истеҳсолоти кишоварзӣ. Дар шароити таѓйирёбанда будани шароити 

минтаќањои кишоварзї ба ҳисоб гирифтани хусусияти истифодашавии 

васоити истеҳсолот, ки зери таъсири шароити гуногуни минтақаҳои 

кишоварзии љумњурї таѓйир меёбад, унсури асосии татбиқи самаранок 

истифодабарии захираҳо дар низоми истењсолоти кишоварзӣ мебошад. 

Тўли солњои охир, бинобар мушкилоти молиявї, ноустувории 

иќтисодї ва иљтимої, таъмин нагардидани самаранокии истењсолот, аз 

меъёр зиёд ќимат будани нархи воситањои њам моддї ва њам техникӣ, 

низоми таъмин гардонидани равандњои истењсолоти кишоварзї бо 

техника ва мошинолотҳои муосир аз рўйи меъёр ва сифат дар 

истењсолоти кишоварзї ѓайриимкон гардид. Дар натиҷаи таъсир ба ин 

равандњо базаи  моддию техникї, инчунин њолати он дар корхонањо, 

хусусан дар хољагињои растанипарварию чорводорӣ бисёр бад гашта, 

имкониятњои истењсоли мањсулот бо сабаби сариваќт иљро нагардидани 
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маљмуи технологияњои парвариш кам шуда, иќтисодиёти соњаро заиф 

гардонид, пас раванди вобаста гардидани истеҳсолот, аз љумла 

истењсолоти растанипарварї ва чорводорї аз њолати тағйирёбии боду 

ҳаво ба таври назаррас зиёд гардид. То ин ваќт ин таъсиррасонї вуљуд 

дошт, аммо тўли солњои охир бо сабабњои номбаршуда афзоиш ёфт. 

Бинобар ин, вобаста ба солҳо ҳаҷму муҳлати истеъмоли васоити моддию 

техникӣ таѓйир ёфта, зери таъсири шароити номусоиди боду ҳаво - 

яхбандї, обхезӣ, хушксолї ва ғ.  мемонад.  

Дараљаи истифодаи техника ва мошинолотҳо дар бахшњои аграрї 

ва афзун гардидани сатҳу сифати механикунонии равандњои истеҳсолӣ, 

бахусус равандњои истењсолї дар бахши растанипарварии истеҳсолоти 

кишоварзӣ омили асосии баланд гардонидани натиљаи мањсулнокии 

меҳнати ҷамъиятӣ мебошад. Барои мисол, њамон қадар қувваи корї 

баланд бошад, барои иљрои кори мушаххас, яъне истеҳсоли молу 

маҳсулот вақти кам сарф мегардад. Бинобар ин, мустањкам намудани 

базаи моддї-техникї ва рушди васоити он дар хољагињои кишоварзї ва 

корхонаҳои комплекси агросаноатӣ заминаи асосии афзоиши њаҷми 

умумии маҳсулот, беҳтар гардонидани иќтидорҳо барои баргардонидани 

хароҷот, хубтар кардани сифати маҳсулот мегардад. 

Њама намуди чорањои интенсификатсиякунонї ба рушди 

босуръати истеҳсолот асос ёфта, аввал ба афзоиш ва мукаммалгардонии 

васоити муњими истеҳсолии аграрї такя менамояд. Барои њамин 

миќдоран зиёд ва сифатан бењтар шудани воситањои техникию 

технологии мењнат суръати корбариро дар истењсолот афзун намуда, 

раванди фаъолияти самароварро таъмин менамояд. Таъмини 

самараноки раванди шиддатноки истеҳсоли мањсулоти растанипарварї 

ва чорводорї дар ҳама шаклњои хоҷагидорӣ, ки муносибатҳои гуногуни 

моликиятро доранд, яъне коллективї, љамъиятї, инфиродӣ ба воситаи 

дигаргун намудани мавҷудияти моддӣ ва истеҳсолї, њамчунин зиёд 
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намудани дараљаи таъмини аслии фондњо ва маљмуи техникаю 

мошинолотҳо амалӣ гардонида мешавад. Таъмин намудани талаботи 

воќеии истењсолоти кишоварзї ва мустањкам гардонидани он бо техника 

ва мошинолотҳои муосир, бењгардонии равандњои агротехникии 

парвариши растанињо заминаи устувори рушди кишоварзї мебошад.   

Дар маљмуъ муносибатњои хоси бозоргонї, ки раванди 

иќтисодиётро дар худ таљассум мекунанд ва сатњи иќтисодии љумњурї аз 

он вобастагии зиёд дорад, ташаккул додани амалиётњои бозори воситањо 

бо маќсади таъмин намудани рушди корхонањои кишоварзї мебошад. Ба 

роњ мондани раванди фурӯши озоди васоити зарурии захираҳои моддї-

техникӣ дар бозор ин кафолат ба самаранок рушд намудани истеҳсолоти 

агросаноатӣ аст. Бинобар мавсимї будани маљмуи асосии корҳои 

кишоварзӣ дар бахшњои растанипарварї, махсусан боѓдориву 

сабзавоткорї ва ѓайра, нобаробар истифода гардидани воситањои 

моддї-техникиро эҷод мекунад. Агар дар як мавсим талабот ба 

воситањои моддї-техникї кам бошад, дар мавсими дигар дараљаи 

истифода ва талабот ба он хеле афзоиш меёбад, ки барои таъмини он 

захираҳои зиёди васоити моддї-техникиро талаб менамояд. Озод будани 

раванди фурўши захирањои моддї-техникї дар бозор имконияти 

дастрасиро бештар мегардонад ва ба он замина мегузорад. Зеро, барои 

самаранок ва босифат иҷро кардани корњои агротехникї дар 

растанипарварӣ, ҳамчунин дар маҳдудияти ваќт талабот ќонеъ 

гардонида мешавад. 

Алферев В.П. ва дигарон (1992) оид ба равандњои нигоњдории 

захирањои калони моддї-техникї андешаронї карда, ќайд менамоянд, ки 

«.....нигоҳ доштани захираи њаљман калони васоити  моддию техникӣ, аз 

љумлаи нуриҳои маъданї, намудњои сӯзишворӣ, қисмҳои эҳтиётї барои 

техника ва мошинолотҳо, њамчунин дигар молу мањсулоти таъиноти 

умумӣ дар мавсими муайяни сол, ки моҳҳоро дар бар мегирад, доштани 
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иншооти лозима, аз љумла анборњоро дар хоҷагиву корхонањои 

кишоварзї ва ё аниќтараш дар корхонањои таъминкунанда талаб 

мекунад. Хароҷоти иловагии нигоҳдорӣ хароҷоти муомилотро ба таври 

назаррас зиёд ва воситаҳои моддӣ-техникии барои кишоварзӣ 

пешбинишударо гарон мекунад» [133, с. 50]. 

Барои ҷумҳурии мо мавҷудияти шумораи ками корхонаҳои 

коллективии кишоварзӣ хос мебошад. Барои кам шудани дараљаи 

таъсиррасонї зарурияти ташкили анборњои махсус бо иқтидорҳои калон 

ба вуҷуд меояд. Ин анборњо захирањои моддї-техникиро дар шакли 

техникаву мошинолотҳо ва ќисмњои эњтиётии онњо аз вагонҳои калони 

молї қабул намуда, ба навъњо ҷудо менамоянд ва то замони расонидан 

ба хољагињои истеъмолї нигаҳдории онҳоро аз рўйи талабот таъмин 

мекунанд. Њамаи ин чорабинињо сабаби афзун гардидани хароҷот барои 

интиқоли захирањои  моддию техникї аз корхонаи саноатї то корхонаи 

аграрї мегарданд, ки дар натиља ба баланд шудани ќимати васоити 

истеҳсолот сабаб мегарданд.  

Бахшњои растанипарварию чорводорї соҳањои муњим ва хоси 

комплекси аграрию саноатї мебошанд. Таъмини ањолї бо ѓизои солим 

ва муњайё кардани зиндагии шоиста ба ањолї, ки яке аз њадафњои асосии 

Њукумати Љумњурии Тољикистон мебошад, аз рушди мунтазаму 

бонизоми истењсолоти онњо вобаста мебошад. Дар равандњои истеҳсолии 

истењсолоти растанипарварї ва чорводорї маљмуи мањсулоте истењсол 

карда мешавад, ки бевосита њаёт ва солимии мардум аз он вобаста 

мебошад. Неъматњои соњаи растанипарварї ва чорводорї дар заминаи 

табдил додани унсурњои  моддии табиӣ ба мањсулоти истењсолї офарида 

мешавад, ки барои ќонеъ кардани талаботи ѓизоии мардум нигаронида 

шудааст. Њамаи ин равандњо низоми мураттаби тағйири захираҳои 

гуногун мебошанд. 
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Аз ин хулоса мешавад, ки захирањои истеҳсолӣ њамон гурўњи 

захираҳоеанд, ки дар раванди истењсолоти мањсулоти кишоварзї 

истифода мешаванд. Дар навбати худ њамаи онњо ба гурўњи захираҳои 

иқтисодӣ мансуб мебошанд. Аммо мафҳуми захираҳои иқтисодӣ ба 

таври гуногун шарҳ дода мешавад. 

Коваленко Н.Я. соли 1998 дар асари «Экономика сельского 

хозяйства с основами аграрных рынков» ќайд менамояд, ки «Бартенева 

С.А., Болшакова И.И., Булатова А.С., Виноградова В.В. захираҳои 

иқтисодӣ гуфта, захираҳои табиӣ, меҳнатӣ ва истеҳсолии инсонро дар 

назар доранд. Минбаъд, шарњ медињад, ки дар адабиёти соҳавӣ 

захираҳои иқтисодӣ ҳамчун қисми захираҳои офаридаи инсон дар 

муқоиса бо захираҳои табиӣ, ки қисми дуюми захираҳои бе иштироки 

инсон сохташударо ташкил медиҳанд, баррасӣ карда мешаванд» [78, с. 

36]. 

Њамин тавр, дар заминаи тањќиќу баррасї ва ҷамъбасти 

нишондодњои илмии соњавї, ба сифати захирањои истеҳсолӣ чор гурӯҳи 

захирањоро ҷудо намудан мумкин аст: захирањои заминӣ, захирањои 

моддӣ-техникӣ, захирањои меҳнатӣ, захирањои молиявӣ. 

Захираи замини кишт ё кишоварзӣ гурўњи заминҳои моликияти 

хусусии кишоварзии инфиродї, моликияти коллективї ва ё љамъиятї 

мебошад, ки њамчун воситаи асосии истењсолот, воситаи истифодаи 

истеҳсолкунандагони бахшњои аграрї аст ва бо мақсади истеҳсол 

намудани ин ё он гурўњи молу маҳсулоти кишоварзӣ истифода мегардад. 

Захираи замини кишоварзї асоси моддиёти истеҳсолоти кишоварзї ва 

унсури умумиистеҳсолї буда, заминаи муттањидшавии дигар намуди 

захираҳо бо маќсади ба роњ мондани истеҳсолот мебошад. Бо 

назардошти ин, чунин хулоса кардан мумкин аст, ки дар раванди ин ё он 

намуди истеҳсолї меҳнати зинда ва воқеӣ ба њам омезиш ёфта, рукнњои 
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истењсолиро ба роњ мемонанд ва захираи замин худ ба васоити 

истеҳсолот мубаддал мегардад.  

Аз нуқтаи назари иќтисоддони тољик Ќудратов Р.Р. [88, с. 72], 

замин инчунин ба захираҳои  моддию техникӣ дохил мешавад. Аз хулоса 

ва натиљагирии мо ин андеша асоси илмї ва амалї надорад. Барои он, ки 

аз рўйи хосиятњои омӯхташуда ва усули истифода захираи моддї-

техникӣ буда наметавонад.  

Ҳамин тавр, ба андоза ва самаранокии истифодаи захираҳои  

моддию техникӣ дарозии зиёд ва паҳншавии фазоии қитъаҳои замин 

таъсири назаррас мерасонанд. Илова бар ин, барои нигоҳ доштани 

ҳосилнокии хок, беҳтар кардани хусусиятҳои сифатии заминҳои 

таъиноти соњаи кишоварзӣ мувофиқи агротехника, ворид кардани 

нуриҳо, истифодаи технологияҳои пешрафтаи коркарди хок талаб карда 

мешавад. 

Аз натиљаи тањќиќу омўзиш Саидов П.М. нуќтаи назари хешро 

оид ба хусусият ва унсурњои таъсирбахши самаранокии иқтисодии 

истењсолоти кишоварзї ва корхонањои агросаноатї баён дошта, натиљаи  

тањќиќи худро ба таври ошкоркунї ва гурўњбандї пешнињод кардааст. 

Дар ин росто хулосагирї кардааст, ки дар ваќти тарњрезию 

банаќшагирии истифодаи захираи рушдбахшандаи самаранокии 

истењсолот хусусияти унсурњои ошкорнамуда бояд њатман ба назар 

гирифта шаванд, чунки онњо шарти муњиму махсусияти таъмини рушди 

истењсолоти кишоварзї ва саноатии њар як минтаќаи агроиќлимии 

љумњурї мебошанд [211, с. 184].  

Дар Љумњурии Тољикистон масъалањои ташаккул ва рушди 

бозори хизматрасонињои лизингї, хусусан дар сатњи минтаќавї то њол ба 

таври кофї омўхта нашудаанд, ки ин масъаларо Наљмиддинов М.С. ќайд 

карда [192, с. 20], ба омўхтани љараёни ташаккули муносибатњои иљоравї 
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дар хољагии ќишлоќ ва такмил додани параметрњои алоњидаи он 

диќќати калон додааст.   

Ҳамин тариқ, захираҳои истеҳсолӣ ва хусусан захираҳои  моддию 

техникӣ ҳамчун пайвандкунанда баромад мекунанд, ки ҳамаи унсурҳои 

дигари истеҳсолиро муттаҳид мекунад ва ба ин васила ягонагӣ ва 

муттасилии раванди такрористеҳсолкуниро таъмин мекунанд. Аз ин рӯ, 

истифодаи самараноки онҳо дар рушди иқтисодиёти ташкилотҳои 

кишоварзӣ ва баланд бардоштани самаранокии фаъолияти онҳо 

аҳамияти ниҳоят муҳим пайдо мекунад. 

 
1.2. Хусусиятњои  иќтисодии ташаккули бозори захирањои моддї-

техникї 

Дар системаи робитаҳо миёни соҳањои иқтисоди миллии кишвар, 

алалхусус соњањои аграрию саноатии ба кишоварзї алоқамандї дошта, 

хоса дар муносибати мањсулотистеҳсолкунандагони минтаќањои деҳот 

дараљаи таъмин будан бо воситањои моддї-техникӣ ва сифати онњо 

муњим мебошад. Зеро молистењсолкунандагони кишоварзї аз хоҷагиҳои 

њаљман хурд, миёна ва бузург иборат буда, моликияташон низ 

гуногуншакл, имкониятњои харидориашон низ гуногун буда, ба онњо 

шахсони воќеию њуќуќии таъминкунанда ва таъмиркунандаи техникаю 

мошинолот, васоити лозимаи истеҳсолиро дар шакли захираҳо дастрас 

мекунанд. Захирањо аз техникаи кишоварзї, мошинолоти кишоварзї, 

қисмҳои эҳтиётї барои онњо, васоити лозимаи коркарди иншооти 

ҷангалу сохтмон, нуриҳои маъданї, зањрњо барои њимояи наботот ва 

молњои мухталиф, ки таъиноти умумӣ доранд, иборат мебошанд. Дар 

системаи муносибатњои бозоргонї корхонаҳои таъминкунандаи 

воситаҳои  моддию техникӣ ҳамчун миёнарав байни соҳаҳои КАС 

мањсулотистењсолкунанда ва мањсулотистифодабаранда, ки аввалин 

воситањои моддї-техникиро меофарад ва дуввумин онро истифода 
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мекунад, њамчун  истеҳсолкунанда, миёнарав ва истеъмолкунанда амал 

менамоянд. 

Дар замони рушди муносибатњои бозоргонї вазифаи корхонањои 

таъминкунандаи воситањои моддї-техникӣ ҳамчун миёнаравњои савдо 

дар миёни соҳањои комплекси агросаноатӣ, ки воситаҳои  моддию 

техникиро истеҳсол менамоянд, инчунин истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзї, ки аз ин воситаҳо истифода мекунанд, таҳлилҳо 

гузаронида шуданд. Мо сабаби ба роњ мондани чунин муносибат дар 

асоси фурӯши озоди молу маҳсулотро дар раванди таъмин намудани 

истењсолкунандагону истеъмолкунандагони мол бештар арзёбӣ намудем. 

Зеро ин раванд дар аксар мамолики рушдёфтаи дунё муваффақона амалї 

гардида истода, онњо ба натиљаи назарраси истењсолии тарафайн низ 

ноил гардидаанд, ки дар муносибати истеҳсолкунандагони васоити 

моддї-техникї ва миёнаравҳои савдо амалигардонии фаъолият дар 

асоси низоми маркетингї асос ёфтааст. 

Маврид ба зикр аст, ки дар замони дуру дарози таърихї асоси 

назариявї ва амалии равиши маъмурию фармонфармоии низоми 

идоракунии истењсолоти хоҷагии халқ, аз љумла истењсолоти 

кишоварзии љумњурии мо самаранок будани муносибатњои иқтисоди 

бозорӣ ба таври мукаммал инкор карда шуда, дар ин раванд рақобати 

тарафњо ва молистењсолкунандагон аз байн бурда шуд, ки дар натиља 

муносибати фурўши озоди васоити истеҳсолоту дигар захирањои  

моддию техникӣ аз рушд боз монд. Дар Тољикистон танњо пас аз 

соњибистиќлол гардидани кишвар муносибатњои иќтисодї тавассути 

барномањои мухталиф рушд ёфта, дар ин замина муносибати бозоргонї 

такмил дода шуд.  

Дар ин шароит (муносибатҳои бозорӣ) сатњи таъминот њадде 

бошад, ки бояд равобити тарафайни истеҳсолкунандагон ва 

истеъмолкунандагонро ќонеъ гардонида, љињати рушди устувор ва 
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самаровари такрористеҳсолкунии васеъ дар комплекси аграрию 

саноатии ба кишоварзї дахлдошта мусоидат карда тавонад.  

Њамин тавр, рушд ёфтани муносибатҳои бозорӣ дар истењсолоти 

комплекси агросаноатї муқаррар намудани низоми нисбатан нави 

таъмин гардонидани хољагињои кишоварзиро бо воситањои моддї-

техникӣ таќозо мекунад, ки дар заминаи ба роњ мондани раванди 

фурӯши озоди васоити истеҳсолот асос ёфтааст. Дар заминаи рушди 

равандњои бозоргонї омили муносибат бо захирањои моддї-техникӣ ва 

технологї таъмин кардани истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї 

дар натиљаи муносибати молию пулӣ, ташкили фонд, дастрасї ба лимит 

ва ѓайра таъмин намудани истеъмолкунандагон дар асоси фармоиши 

яккарата, шартномаҳои эътибордошта, рушд бахшидан ба равандњои 

рақобат байни молтаъминкунандагон аз ҳисоби маҳсулоти худ татбиќи 

низоми ҳисоби хоҷагидорӣ ва маблаѓгузории худї мебошад.  

Нақши муҳимми рушди бозори захирањои моддї-техникї дар 

афзоиши иқтидори имконоти молистеҳсолкунандагони кишоварзї 

назаррас буда, зиёд намудани имконоти истифодаи таҷҳизоти техникї, 

афзун намудани фонди энергетикии меҳнат ва дар натиҷа таъмини 

самаранокии истеҳсолоти аграрї, дар маљмуъ истењсолоти аграрию 

саноатї њадафи асосии сиёсати Њукумати кишвар дар бахши аграрї 

мебошад. Муносибатҳои бозорӣ талаб мекунанд, ки дар муносибатҳои 

байни истеҳсолкунандагони деҳот бо соҳаи таъминоти моддӣ ва 

техникии ҷумҳурӣ тағйироти куллӣ ба амал ояд.  

Дар ин росто, дар замони мураккаб гардидани муносибатњои 

истењсолї, бахусус муносибати иқтисодии молистеҳсолкунандагони 

кишоварзї бо бахшњои таъминкунандаи воситањои моддї-техникӣ аз 

низоми ташаккули фаъолияти бозории васоити истеҳсолот дар муљтамеи 

агросаноатї даќиќ карда мешавад. Раванди ислоҳот бо мушкилот рӯ ба 

рӯ гардида, то имрӯз ҳалли худро наёфта, ба фаъолияти шаклҳои 
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гуногуни хоҷагиҳое, ки истифодабарандагони воситањои моддию 

техникӣ ва самараи он мебошанд, дар маљмуъ ба самаранокии 

истеҳсолоти аграрию саноатї зарари худро мерасонад. Њамин љо, дар 

мавриди мављудияти мушкилот њангоми амалигардонии ислоњот 

Алферев В.П. ва дигарон ќайд менамоянд, ки: «.....ҳангоми гузаронидани 

ислоҳот дараҷаи баланди монополизатсияи саноат, нақлиёт, савдо ва 

дигар соҳаҳо рушди нокифояи инфрасохтори бозор, вайрон кардани 

робитаҳои хоҷагии кишварҳои ИДМ ва низоми молиявию қарзӣ ва як 

қатор омилҳои дигар ба назар гирифта нашуда, дар баробари ин, 

консепсияи илмӣ дар бораи ҷой ва нақши давлат дар танзими иқтисодии 

ташаккули муносибатҳои бозорӣ таҳия нашудааст» [133, с. 53].  

Низоми таъминоти захираҳои аграрӣ як қатор хусусиятҳоеро 

дорад, ки аз хусусиятҳои бахши аграрӣ бармеоянд. Ин ҷо дар раванди 

ташаккули низоми таъмини захирањо бояд бузургии миқёсии иншооти 

таъминоти воситањо, миќдори зиёди истифодабарандагони хурди 

захираҳо, ки онњо дар њама гўшањои љумњурї љойгир шудаанд, ба инобат 

гирифта шуда, усули тавассути роҳи оҳан ё роњи заминї (дар манотиќи 

кўњистон) таъмин намудани он тарњрезї карда шавад. Дар сурати 

мунтаззам ба роњ монда нашудан, муносибати мустақими 

истењсолкунанда, таъминкунанда, истеъмолкунанда, шабакаи васеи 

муносибатњои савдої, бахусус муносибати миёнаравњои савдо ба 

мушкилот мувољењ мегардад.  

Дар ин муносибат иловатан хусусияти махсуси молистењсолкунии 

аграрї бояд ба инобат гирифта шавад. Дар натиҷаи нодуруст муносибат 

кардан ва ба инобат нагирифтани махсусиятњои соња ба унсурњои табиии 

истењсолоти кишоварзї таъсири калони манфї расонида мешавад. Зеро 

дар истењсолоти кишоварзї объекти истеҳсолот ин олами растанињо ва 

ҳайвоноти кишоварзї  мебошанд, ки риоя кардани технологияи муосири 
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парвариши зироатҳову чорворо талаб намуда, риоя нашудани ин 

талабот ба шадидан кам шудани ҳаҷми истеҳсолї сабаб мегардад.   

Бинобар ин, хусусиятњои хоси истењсолї, талабот ба воситањои 

моддї-техникї дар бахшњои аграрї зиёд буда, дар ваќту замони 

таъингардида ба пуррагї таъмин намудани истењсолоти кишоварзї бо 

захирањои  моддӣ-техникї муњим мебошанд. Бояд фаромўш накард, ки 

дар корхонањои коркард ва истихроҷи мањсулот раванди истеҳсоли 

мањсулотро имкон аст дар ваќту замон кам ва ё зиёд кард, дурусттараш 

ин ки муњлати истењсолотро дароз менамояд ё ба дигар вақт 

мегузаронад, зеро дар чунин раванд истењсолоти кишоварзиро татбиќ 

намудан ғайримкон мебошад. Барои он ки дар истењсолоти 

растанипарварї агротехникаи парвариши он дар вақти асоси амалї 

гардад, таъсир ба омилҳои табиӣ ва омилҳои дигар муҳлати муайянро 

таќозо менамояд.  

Бояд ќайд кард, ки њангоми объективї ба роњ мондан ва муњайё 

гардонидани шароити ягонаи низоми таъмин кардани захираҳо дар 

бахшњои кишоварзї ва саноатии ба он тааллуќдошта ҳамрайии њамаи 

вобастабудагони занљираи истењсолї ба низом даровардани раванди 

омўзишро талаб менамояд ва ба маркази идоракунӣ табдил додан њамаи 

манфиатҳои ин раванди идоракуниро дар бар мегирад. Бо назардошти 

ин, камбудии раванди идоранашавандаи хусусї намудани ташкилотњои 

таъминкунандаи васоити аграрӣ дар ибтидои замони ислоҳот боиси 

вайрон гардидани тартиботи мављудаи ягонагии низоми давлатии 

таъмин намудани техника ва мошинолоти кишоварзї гардида, сабаби аз 

назорат дур мондани равандњои агротехнологии корхонаҳо гардида, 

фаъолияти корхонањои таъминкунандаро аз манфиати хољагињои аграрї 

ҷудо намуд. Бо назардошти ин, омилњои истифодаи оқилонаи низоми 

таъминкунандаи захирањои пешинаро аз нав барқарор намуда, муљтамеи 

аграрию саноатиро чун низоми ягона аз нав зинда намудан лозим аст. 
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 Њамчунин, тартиби нисбатан нави амалкарди миёнаравњои савдо, 

ки мансуб ба низоми иқтисоди бозорӣ аст, нигоҳ дошта шуда, дар 

мавриди зарурї зери таъсири низоми марказонидашуда муносибатҳои 

минтақаҳоро бо молистеҳсолкунандагон таъмин менамояд. Сатҳи 

даромадро аз рўйи нишондодҳои нарх, сифат, тартиби татбиќ намудани 

нархи тағйирёбандаи ба фурӯш расонидани воситањо вобаста ба низоми 

бозории талаботу пешниҳод, муқарраркунии нархи савдо, татбиќи 

тахфифҳо вобаста ба хароҷоти аслии молу мањсулоти мушаххас ва 

дараљаи нархи рақобат ва ѓайра таъмин намудан лозим аст.  

Таъмини фаъолияти самараноки корхона дар њама давру замон 

масоили муњим буд ва њамин гуна муњим боќї мемонад. Таъмин шудани 

натиҷаҳои ниҳоии фаъолияти истеҳсолии корхонаҳо, татбиқ гардидани 

ҳадафҳо,  рушди устувори истеҳсолот, ташкили равандњои истеҳсолоти 

кишоварзӣ, такрористеҳсолкунии арзиши моддӣ њадафњои асосӣ 

мебошанд.  

Дар луғати тафсирии забони русї мафњуми “самаранокї”  марбут 

ба ҳама пањлуњои фаъолияти ҷомеа, аз љумла захираи моддию техникӣ, 

чун заминаи ташаккули иҷтимоию иқтисодӣ бањогузорї карда шудааст. 

Дар натиљаи тањќиќот мо ба чунин хулоса омадем, ки љанбаъњои 

амаливу назариявии самаранокӣ барраситалаб мебошанд. Њамин тавр, 

«самаранокии истеҳсолот» ибораи гуногунҷабња мебошад. Он дар 

сарчашмањо шаклҳои мухталифи ифодакунї дошта, аз рўйи намудњои 

истеҳсолоти љамъиятї тағйир ёфтааст. Ин мафњумро дар як њолат ба 

маънои васеъ ва дар њолати дувум ба маънои нисбатан мањдуд истифода 

кардаанд. Масалан, дар луғати тафсирии забони русї калимаҳоеро, ки 

гуфта гузаштем, «тафсири ибтидоии истилоҳи «самаранокӣ», чун 

мафњуми аниќї, самаранокӣ, қобилияти натиљаро» тафсир кардаанд [52, 

с. 241].  
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Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш., Стародубсева Е.Б. (2004) дар 

луғати муосири иқтисодӣ ќайд мекунанд, ки: «Самаранокӣ таъсири 

нисбӣ, натиҷаи таассуроти раванд, амалиёт, лоиҳа, ки ҳамчун таносуби 

натиља ба хароҷот, хароҷоте, ки ба даст овардани онро таъмин кардааст, 

муайян карда мешавад» [116, с. 74]. 

Баррасињое, ки оид ба масъалаи мавриди назар олимони љумҳурї 

ва берун аз он, махсусан самаранокии истеҳсолотро омӯзишҳои амалї 

гузарониданд, замина ба он гузоштанд, ки дар ҳалли проблемаи 

мавҷудбудаи назарияи илмї хусусиятњои хоси худро дорад. Аз ин рӯ, 

бояд зарур шуморид, ки равандҳои муайян кардани самараи иқтисодии 

истеҳсолии соҳа дар системаи нави муносибатњои  иқтисодӣ дар асарҳои 

бисёре аз олимон инъикоси худро ёфтаанд. 

Дар маљмуъ тафсири таъсир чун унсури таѓйирот дар байни 

натиҷаи фаъолияти иқтисодӣ ва хароҷоти амалигардида маъмултар аст 

ва ба категорияҳои таъсиру натиҷа мувофиқ мебошад. Њамин гуна 

андешаро ба илм Лопатников Л. И., Астахов А. С. ва дигарон пешнињод 

ва дастгирї намудаанд. Дар миёни тањќиќотчиён Давидянтс Д.Е., 

Снитко Л. Т., Раитский К., ки мутавосит будани дараљаҳои 

таъкидшударо муайян мекунанд, хусусан Давидянтс Д.Е. натиҷа ва 

таъсирро њамчун мафҳумҳои ягона дониста, миқдоран бо бузургиҳои 

мутлақ ифода менамояд.  

Аз рўйи тањлили натиљањои илмї ва тањќиќотї ба хулоса омадем, 

ки дар муқоиса бо мафњуми «таъсир», мафњуми «натиҷа» умумӣ буда, 

мазмун, мундариҷа ва намуди мураккабро дорост. Таъсир чун охирин 

натиҷа сифати мухолифати мутақобилро доро аст, ки муњиммияти он 

мувозинатро ба ањамияти он тағйир додааст. Ҳолати мазкур хусусияти 

фарқкунандагии таъсир, аз ҷумла ањамиятнокї, муваффақият, 

фоидаоварии фаъолияти равандњо ва ё равандњои људогонаро муайян 

менамояд. Аз ин дида мешавад, ки муаллифон фањмиши мафҳумҳои 
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баррасишударо бо њам муттаҳид карда, баъзе хосиятњои 

фарқкунандагиро аз назари фалсафї дар ҳамбастгии услубї ҷудо 

менамоянд. 

Аслан мо тафаккури олимони гурӯҳи дуюмро дар мавриди 

категорияи таъсир ва натиљаи таъсир, ки онњо ин мафњумњоро байни 

њамдигар мубодила намекунанд, дастгирӣ менамоем. Ба назари мо 

дараљаи таъсиррасонии мутлақ ин дар шакли пулї, молї, моддї ва ё 

иљтимої мебошад, ки дар заминаи он ягон раванд, махсусан дар 

кишоварзї раванди истењсолот амалї мегардад. Аммо сатњи 

таъсиррасонї, хоса таъсиррасонии мутлаќ вобаста ба дараљаи таъсири 

унсур ба объект ифода мегардад, ки бањси дигари илмї мебошад. Ин љо 

бо назардошти он, ки дараљаи самаранокї ба шароити табиї, њолати 

иљтимої, имконоти иќтисодї, равандҳои татбиќи илм дар истењсолот, 

автоматикунонии равандњои истењсолот, њамкории якҷояи қувваҳои 

истеҳсолкунанда, инчунин равандњои дигари ба истеҳсолоти кишоварзї 

дахлдошта имконият намедињанд, мо танњо аз як меъёр ва ё ягона ченаки 

умумї истифода намуда, самаранокиро бањогузорї мекунем. Барои ин, 

зарур шуморидем, ки шаклњо ва намудњои самаранокиро дар комплекси 

кишоварзї, бо назардошти бахши саноатии ба кишоварзї 

нигаронидашуда коркард кунем, то фањмиши њар як моњият осон гардад.  

Дар замонњои охир таъсиргузории истеҳсолот дар шакли 

иқтисодӣ ва иҷтимоӣ зоҳир мегардад. Таъсиргузории иқтисодӣ ба 

зиёдшавии њаҷми истеҳсолу истеъмол, афзоиши ҳосилнокии меҳнат ё 

коҳиши хароҷот ва ғайра ба афзоиши некуаҳволии дењот, баланд 

бардоштани сатҳи фарҳанг ва маориф дахл дорад. Дар илм ва 

истењсолоти љамъиятї новобаста аз кишоварзию саноатї ва амсоли он 

дар намуди васеъ самараи иќтисодї чун даромаднокии истењсолот, 

ҳамчунин фоидаоварии корхонањои истењсолӣ мавриди баррасӣ ќарор 

гирифта, чун самараи ғайри истеҳсолот бањо дода шудааст, ки ба 

тараққиёти иљтимоӣ асос мегузорад.  



43 

 

1. Ҳангоми омўзиши мафҳуми самараи иқтисодии истењсолоти 

соҳаи кишоварзї бисёре аз иќтисоддонҳо таърифи мухтасари онро 

илман асоснок пешниҳод намудаанд. Баъзењо онро танњо аз рўйи 

нишондоди даромаднокӣ муайян намудаанд, гарчанде даромаднокӣ 

бидуни шубња бо мавҷуд будани таъсири иқтисодӣ алоқаманд буда, 

танњо дараҷаи самараоварии натиљаи истеҳсолиро ифода мекунад. Бо 

назардошти ин, мо дар ин маврид андешаи хешро такмил додем, ки 

чунин аст: «... дар замони бемайлон ба таври њамешагї боло рафтани 

нархи молу мањсулот, ки дар намуди таваррум ифода меёбад, 

нобаробарии нархи мол, инчунин фурўши мањсулот, пардохти ҳатмї, 

муҳиммияти арзиш, самаранокии бахшњои истењсолии растанипаварию 

чорводориро таҳриф мекунанд» [237, с. 130-135].  

2. Бо назардошти хулосабардорињо, мо андешаи Свободина 

М.В.-ро «…аз рӯйи нишондиҳандаи даромаднокӣ ҳоло имконияти 

татбиқи давраи нави истеҳсолотро аз ҳисоби маблағҳои аз фурӯши 

маҳсулоти бадастовардашуда муайян кардан мумкин нест, аз рӯйи он 

метавон муайян кард, ки корхонаҳо дар шароити муайян чӣ гуна кор 

кардаанд ва онҳоро бо ҳам муқоиса мекунанд» [125, c. 218], дастгирӣ 

мекунем. 

Дараљаи самаранокии иҷтимоӣ муносибатҳои муҳимми ҷомеаро 

дар бораи ҳадафи истеҳсолот инъикос мекунад ва он маҷмуи унсурҳои 

фаъолияти ҳаётии аъзои ҷомеаро тавсиф мекунад, ки онро ҳамчун тарзи 

ҳаёт ё дар фаҳмиши тангтар некуаҳволӣ тавсиф кардан мумкин аст. Ба 

њамаи ин нигоњ накарда, «самаранокии иқтисодӣ» ва «самаранокии 

иҷтимоӣ» бо ҳамдигар алоқаманд буда, ба њам вобастагињои зиёд 

доранд. Ин вобастагиро чунин шарњ додан мумкин аст: 

 -васоити иқтисодӣ-иҷтимоӣ буда, муносибати иқтисодии одамон 

байни њамдигар равобити муайян доранд;  
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-мафҳуми натиҷаи иҷтимоӣ дар бисёр маврид њамчун мазмуни 

маҳдуди луѓавї барои бањои тағйироти ҷомеа, ки аз истеҳсолот берун 

амалї мегардад, истифода мешавад.  

Дар навбати худ, наметавонад самаранокии иҷтимоӣ танҳо 

иҷтимої бошад, барои он, ки самаранокии иљтимої аз таъсири хароҷоти 

аз нигоњи иқтисодӣ баррасишаванда ҷудо буда наметавонад. Ин ба 

пайдоиши истилоҳи синтетикии «Самаранокии иҷтимоӣ-иқтисодӣ» 

вобаста аст. 

Тањлилњо нишон доданд, ки муаллифони алоњида «самаранокии 

иқтисодї»-ро чун дараљаи таъсир ва фоидаи бадастомада аз натиљаи 

воҳиди муайяни харољоти умумӣ маънидод карда, ба кор бурдаанд. Дар 

низоми рушди муносибатҳои бозоргонӣ таъсиррасонии мусбати 

иқтисодӣ ваќте амалї мегардад, ки натиҷањои гирифташуда аз рӯйи 

таносуби вазнї аз хароҷоти умумии истеҳсолї афзунтар бошанд.  

 

Расми 1.3. - Шаклњои самаранокӣ 
*Манбаъ: Гурўњбандии муаллиф.  
 
 

ШАКЛҲОИ САМАРАНОКӢ 

ИЌТИДОР АНИЌ 

Вобаста ба марҳилаи (марҳилаҳои) корҳо оид ба таҳия, истеҳсол ва 

истифодаи технологияҳои нав 

Самаранокии иқтисодӣ Самаранокии иҷтимоӣ 

САМАРАНОКИИ 

ИҚТИСОДЇ-ИҶТИМОӢ 

Самаранокии хољагии халќ 

Самаранокии 

минтаќавӣ 

Самаранокии саноат 
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Расми 1.4. - Намудҳои самаранокӣ 
*Манбаъ: Гурўњбандии муаллиф.  

 

Аз дигар ҷониб, самараи иҷтимоию иқтисодӣ ба даромаднокии 

иқтисодӣ ва иҷтимоӣ мувофиќ буда, дар мувозинат ќарор мегиранд. Ба 

ин хотир дар мувозинат ќарор мегиранд, ки ҳангоми иҷрои кори 

истењсолї на њамеша афзун шудани сатҳи таъсиррасонии иқтисодӣ ба 

хубтар гардидани рушди иҷтимоӣ сабаб мешавад, балки дар бисёр 

мавридҳо метавонад ба дигар тараф, яъне манфї тағйир ёбад. Дар чунин 

ҳолат ба хулосае омадем, ки самараи иҷтимоию иқтисодӣ дар якҷоягї аз 

имкониятҳои имрӯзаи иқтисодї истифода карда, барои расидан ба 

ҳадафи иҷтимоӣ бояд мубориза барад. Барои њамин, дар раванди рушди 

муносибатњои бозоргонии хоҷагидорӣ, ки бештар ба хољагидории њаёти 

дењот рабт дорад, шакли самаровари фаъолияти фардї ва коллективии 

њаёти љомеа ба унсурњои муњимми дар он шаклгирифта вобаста 

мебошад.  

Бояд тазаккур дод, ки меъёри самаранокӣ мисли дигар 

нишондињандањо муайянкунии миқдорӣ надорад. Аз натиљаи инъикос 

намудани мазмуну мундариҷаи «самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ» 

бузургињои умумӣ ва хусусиро истифода кардаанд.   

Намудҳои самаранокӣ 

Нақшаи пешбинишуда 

ПЕШБИНИШУДА Воќеї 

ТАРҲРЕЗИШУДА 

Вобаста аз шакли ифодаи таъсири хароҷот 

Мувофиќи дараљаи ба кор андохтани имкониятњои 

мављуда 

Хусусӣ (маҳаллӣ) Умумӣ 
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Бузургињои хоси самаранокӣ раванди истеҳсолот ва дараљаи 

истифодаи намудҳои људогонаи захираҳоро тавзењ медињад. Бузургињои 

хусусӣ, ки самаранокии истењсолоти растанипарварї ва чорводориро 

тавсиф мекунанд, инҳо мебошанд: 

-масоњати заминҳои кишт; 

-таркиби сохтори заминҳои кишт; 

-бузургии њосилнокии заминҳои кишт; 

- дастрасї ба воситањои муњимми истеҳсолӣ; 

- сохтору таркиби воситањои истењсолї; 

- фаъолияти воситањои истењсолї дар сатҳи зарурӣ; 

-вазъи таъмини соҳањои растанипарварию чорводорї бо 

таҷҳизоти зарурӣ; 

-миқдори музди маош; 

-таъмин намудан бо техникањои махсусе, ки ба соњаи алоњида 

равона гардидааст; 

-њолати пардохтпазирии фондњо; 

-андозаи хароҷот, аз љумла хароҷот ба 1 га, 1 сар чорво ва ё 1 

сентнер маҳсулот; 

-таъмин будан бо кормандон, махсусан кормандони тахассусманд 

ва ѓайра. 

Бузургии хоси самаранокї, хусусан самаранокии умумии 

истеҳсолї дар бахшњои растанипарварї ва чорводорї истењсоли умумии 

молу маҳсулот ба миќдори муайяни хароҷот ва ё истењсоли маҳсулот ба 

як корманд мебошад. Нишондоди аввалини самаранокї харољоти 

ҷамъиятиро, ки ба равандњои истеҳсолии истењсолот нигаронида 

шудааст, ифода мекунад ва нишондињандаи минбаъда мањсули меҳнати 

ҷамъиятиро нишон медињад. Ѓайр аз ин, ба бузургии самаранокии 

умумии иқтисодии истеҳсоли аграрї ќимати маҳсулоти истењсолшуда ва 

фоидаи истеҳсолот шомил аст. 
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Кам гардидани њаљму миќдори масолењ, њамчунин кам гардидани 

њаљми фондњои истеҳсолї боиси таназзул ва дастрасии мунтазаму 

муназзами рушди истеҳсолоти аграрї ва сатњи молиявии корхонањои 

кишоварзї мегардад. 

Унсури муњимми услубии тањќиќи илмию амалї, равишњои 

арзёбии дараљаи истифодашавии захираҳои моддию техникӣ, як шакли 

муносибати системавӣ мебошад. Дар муносибати системавии баррасии 

объект ва арзёбии он ҳамкорињо устувор гардида, натиҷаи таъсир дар 

система ба амал омада, фаъолияти самарадору сарфакорӣ таъмин карда 

мешавад. Муњаќќиќони тољик ба раванди муносибати низомњои љадид 

диққати махсус дода, ҳар кадом низоми мавриди бањсро мувофиќ ба 

ҳадафи хеш баррасӣ намудаанд.  

Нињоят, чун низоми корбурд техникаи људогона: комбайн, 

трактор ва ғайра, ќувваи идоракунандаи техника: комбайнчї, тракторчї 

ба гурўњи аввали меҳнатӣ, зуҳуроти истеҳсолӣ ва иҷтимоии истењсолї-

бригада, бахши аграрї, комплекси истеҳсолӣ-хоҷагидорї, комплекси 

аграрию саноатї ҷудо гардидаанд. Дар китоби «Эффективность 

сельскохозяйственного производства: вопросы теории и методология», 

ки соли 1988 ба табъ расидааст, ќайд карда шудааст: «њамаи муаллифон 

муайян кардаанд, ки аломатњои њатмии низом инњоянд: функсия, њадафи 

фаъолият, унсурҳои сохторӣ ва алоқа, муҳити беруна» [76, с. 74]. 

Коэффитсиенти гардиш (суръати гардиш) нишон медиҳад, ки ҳар 

як маблаѓи захираҳои моддӣ дар истеҳсол ва фурӯши маҳсулот дар тӯли 

сол чанд маротиба иштирок мекунад. Дар бораи ҳисоб кардани 

коэффитсиенти гардиш нуқтаи назари гуногун мавҷуд аст. Баъзе 

иқтисоддонҳо, аз љумла М.И. Баканов, Э.А. Сергеев, В.В. Бочаров ва 

В.А. Желиговский пешниҳод мекунанд, ки барои муайян кардани он 

танҳо ҳаҷми даромади фурӯши маҳсулоти кишоварзӣ дар ҳисобкунак 

истифода карда шавад. 
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Нишондиҳандањои самаранокии иқтисодї дар асоси дуруст 

истифода бурдани воситањои моддї-техникӣ мањаки асосии рушди 

истеҳсолоти мањсулоти растанипарварию чорводорї буда, бо тартиб 

пешниҳод мегарданд. Ба хотири равшантар муаррифї кардан баррасии 

бузургињо, оќилона истифода намудани воситањо ва захирањо тавсия 

дода мешавад. Зеро дурустии нишондиҳандаҳо нисбат ба таъсир 

расонидан ба захирањои моддї аз ҷиҳати техникӣ, технологӣ бояд њар  

кадом дар алоњидагї арзёбӣ гардад, то раванди бањогузории 

самаранокии иќтисодии истењсолоти аграрї мукаммал шавад.  

Раванди такрористеҳсолкунии мањсулоти кишоварзї бо 

назардошти  таъмин гардидани  самаранокии васоити  моддию техникӣ  

яке аз омилҳои асосии муайянкунанда буда, барои афзун гардонидани 

ҳаҷми умумии маҳсулоти озуқаворӣ, баланд бардоштани сифати он, кам 

гардидани хароҷоту зиёд гардидани фоида сабаб мешавад. Њамин тавр, 

таъмини раванди самаранок истифода намудани васоити моддї-техникї 

дар бахши кишоварзї бо бузургињои зикрнамудаи мо тавсиф меёбад, ки 

қисмате аз ин бузургињо њангоми таҳлили дараљаи таъмин ва истифодаи 

захирањо дар корхонањои кишоварзии љумњурї, аз љумла аз тарафи худи 

мо мавриди истифода ќарор гирифтаанд.  

 
1.3. Таљрибаи хориљии дастгирии рушди бозори  моддї - техникии       

соњаи кишоварзї 

 

Њолати номаќбули таъминотї, буҳронии мављудияти захирањои 

моддї-техникии бахшњои кишоварзї, таъсиру дараљаи ноустувории 

арзиш, њадди нињоят пасти пардохтпазирии молистењсолкунандагони 

кишоварзї дахолати объективонаи њокимияти давлатиро таќозо 

менамояд, ки он аз таљрибаи давлатњои тараќќикардаи дунё маншаъ 

гирифта, расонидани дастгирии давлатии иқтисодиро бояд амалї 

намояд.  
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Таҳлили муќоисавии њосилхезии заминњои кишоварзии кишвар 

нишон додааст, ки њосилхезии заминњои кишоварзии мо нисбат ба 

њосилхезии заминњои Амрико 2,7 маротиба ва дар муќоиса ба њосилхезии 

заминњои давлатњои Аврупои Ғарбӣ аз 2,0 то 2,2 маротиба пасттар аст, 

ки ин сабаби баланд гардидани арзиши аслии мањсулоти 

истењсолгардида мегардад. Бузургии иқтидори энергетикї дар 

Федератсияи Россия нисбат ба ИМА - 4,0 карат ва иқтидори филизӣ 5,0 

карат зиёд аст, аммо дараљаи шиддат ва мањсулнокии меҳнат, ҳосили 

зироатҳои кишоварзї ва мањсулнокии чорвои он хеле паст аст. Аксар 

кишварњои аз нигоњи иќтисодї рушдёфтаи дунё як ќисми назарраси 

буҷаи давлатиро љињати дастгирї намудани бахшњои кишоварзӣ равона 

менамоянд, чунки амнияти озуқавории онҳо ба рушди соҳа алоқамандӣ 

дошта, ҳамчунин ягон кишвари дунё намехоҳад, ки аз маҳсулоти 

воридотии озуқавории берун аз кишвар вобастагӣ дошта бошад. Бо 

назардошти љой доштани хароҷоти нињоят зиёди буҷети давлатї ва 

фондњои махсус, дар ягон кишвари тараќќикардаи дунё бахшњои 

кишоварзї ба хориљиён қурбонӣ намешаванд, баръакс њаљми маблаѓњо 

барои дастгирии молиявии онњо афзун карда мешавад.  

Бузургии маљмуавии дастгирии сармоявии бахшњои аграрї  

таносуби субсидияҳои истеҳсолї аст, ки бисёр аз унсурњо дар он ба 

инобат гирифта мешаванд, ки чунинанд:  

-ќимати мањсулот дар бозорњои дохилӣ бо пули миллӣ; 

 -ќимати ҷаҳонии маҳсулот; 

 -мустақиман пардохт намудан ба деҳқонон; 

 -намудњои андоз; 

 -пардохтҳои дигари буҷетї. 

 Дар ќадами минбаъдаи тањќиќот, бо маќсади равшанї андохтан,  

дараљаи дастгирии бахши кишоварзї аз тарафи давлат дар Федератсияи 

Россия, Иттиҳоди Аврупо, ИМА ва Норвегия барои соли истењсолии 
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2023-ро дар ҷадвали 1.2 тањия намудем. Дар давлатњои Иттињоди Аврупо 

њаљми дастгирии бахшњои кишоварзї 33,0%-и арзиши маҳсулоти 

истењсолнамударо ташкил намуда, дар ИМА ин нишондод ба 16,0%, дар 

Норвегия ба 64,0 % баробар гардида, дар Федератсияи Россия ҳамагӣ 6,0 

%-ро ташкил додааст, ки дар муќоиса нињоят кам мебошад ва њамин 

нишондоди сатњи дастгирии давлатї нишондоди рушди кишоварзии 

кишварњои тањлилшавандаро таљассум мекунад.  

Ҷадвали 1.2. - Сатҳи дастгирии давлатии истеҳсолкунандагони 

маҳсулоти кишоварзӣ дар давлатҳои гуногун дар соли 2023 

Кишварҳо 
Арзиши маҳсулоти 

кишоварзии 

истеҳсолшуда 

Маблаѓи 

дастгирии давлатӣ 

Дастгирии давлатї нисбат 

ба маҳсулоти кишоварзии 

истеҳсолшуда, % 

Россия, млрд руб 492,0* 31,1** 6,0 

ЕС, млрд евро 277,2 107,7 33,0 

ИМА, млрд долл 225,4 42,7 16,0 

Норвегия, млрд крон 18,6 19,9 64,0 

* арзиши маҳсулоти кишоварзии молӣ.  

**андозаи дастгирии давлатӣ аз буҷети муттаҳидшуда. 

Сарчашма: Таҳияи муаллиф дар асоси асари Лосева А.В. Сравнительный 
анализ государственной поддержки сельхозпроизводителей в России и в мире / А.В. 
Лосева, // Управление. – 2023. – Т.11. – №2. – С. 25-34.  

 

Бинобар он, ки мамолики баррасишаванда дорои кишоварзии 

шиддатнок њастанд, ќисмати асосии хароҷоти умумии истеҳсолоти 

кишоварзии онњоро хариду истифодаи техникаву мошинолотҳо, 

сӯзишворӣ, нуриҳои маъданї, раванди муҳофизати растанињо дар шакли 

захира ва хидматрасонињо ташкил медиҳад, ки 70-80 %-и хароҷоти 

умумиро ташкил медињанд. Дар кишварњои тараќќикарда субсидия ба 

бахшњои аграрї ҳадафи ёрдами молиявии кишоварзонро дошта, Баутин 

В.М. ва Аронов Э.Л. соли 1991 ќайд намудаанд: «...субсидия тавассути 

ҷуброн намудани хароҷоти бузург барои дастрасї ва истифодаи васоити 

моддї-техникӣ, хизматрасонињои техникї, таъмиру нигоҳдории техника, 
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истифодаи нуриҳо, муҳофизати растаниҳо ва ғ. амалї карда мешавад» 

[35, с. 48]. 

Тањлили сарчашмањо нишон дод, ки воситањои  моддию техникї, 

алалхусус техникаю мошинолотҳои соҳавї, инчунин соҳаи саноатии ба 

кишоварзї вобастагидоштаи Федератсияи Россия, Украина, Беларус, 

Қазоқистон муњимтарин истењсолкунандагони техника ва мошинолотҳо 

дар замони Шуравї ва пас аз он ба ҳисоб мераванд. Аз рўйи 

маълумотњои оморї њудуди 10%-и воситањои зарурӣ аз тарафи 

истењсолкунандагон ва боќимонда аз кишварњои дигар, ба монанди Эрон 

ва Љумњурии халќии Хитой ворид карда мешавад. Айни замон бе 

истифодаи техника, технология, инчунин мошинолотҳо дар соҳа рушди 

истеҳсоли маҳсулоти кишоварзиро таъмин намудан аз имкон берун 

мебошад.   

Аз тарафи дигар, асосан таъмин будани корхонањои кишоварзиро 

новобаста аз самти фаъолият аз рўйи дараљаи дастрасї ба техника ва 

мошинолотҳои зарурї бањогузорї мекунанд. Бо мурури ваќт ва 

ташаккули технологї таъмини мукаммали талаботи умумии муљтамеи 

аграрию саноатии ба кишоварзї рабтдошта бо васоити техникї ва 

автоматикунонї ѓайриимкон набуда, дар комплекси кишоварзї имрўз 

бештар аз 1500 номгўйи он мавриди истифода қарор дорад.  

Њамаи сарчашмањои илмї мўътаќид ба он њастанд, ки 

љињозонидани истењсолоти кишоварзї бо технологияи муосири меҳнатї 

шарти асосии зиёд намудани ҳаҷму сифати маҳсулоти растанипарварї ва 

чорводорї буда, норасоии он монеаи бузург барои таъмини рушди 

устувори кишоварзӣ ва самаранокии он мебошад. 

Бо назардошти њамин, иќтисоддонњои бахши аграрї рушди 

устувор ва самаранокии истењсолоти кишоварзиро дар Ќазоќистон зери 

суол гузошта, дар асоси маълумоти омории Вазорати кишоварзии ин 

кишвар ќайд мекунанд, ки «Дараљаи фарсудашавии миёнаи парки 
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мошину тракторҳо тақрибан 80%-ро ташкил намуда, њиссаи намудҳои 

асосии хеле хурдашудаи техникаи кишоварзӣ, техникаи фаъолияти 

кориашон аз 15 сола зиёд дар тракторҳо 79,0 %, комбайнҳо 54,0 %, 

тухмипошакњо 86,0 %, ядакњо 63,0 % мебошад» [115, с. 286].  

Аз рўйи маълумоти оморї дар Љумњурии Қазоқистон соле 21,0 

млн га замин кишт карда мешавад, ки барои амалигардонии бонизом ва 

хушсифати равандњои агротехникї ба миќдори зиёд техника ва 

мошинолот лозим мешаванд. Масалан њудуди зиёда аз 150,0 њазор 

трактор, 88,0 њазор тухмипошак, 40,0 њазор комбайнњои ѓалладарав 

барои љамъоварии мањсулот ва хўроки чорво зарур аст. Дараљаи талабот 

ва њолати таъминот талаб менамояд, ки њамасола њудуди 10,0-12,5% 

техника ва мошинолот дар сол навсозӣ карда шавад, ки ин раванд дар 

доираи 1,0-3,0% амалї мегардад, дар сурате, ки дар Љумњурии 

Ќазоќистон корхонањои нињоии истењсоли техника ва мошинолоти 

гуногуни кишоварзї, аз љумла тракторҳои мухталиф, комбайни 

ғалладарав, ядакҳо, дорупошакҳо, тойбандњо, тухмипошакҳои гуногун, 

испорҳо, нармкунакњои тракторї, алафдаравакњо, алафљамъкунакњо  

фаъолият менамоянд. Аз рўйи маълумоти дастрасшуда њамаи ин 

корхонањои истењсоли техника ва мошинолот дар Љумњурии Ќазоќистон 

тавассути барномањои иќтисодии Иттиҳоди иқтисодии Авруосиё, 

давлатњои Италия, Олмон, Љумњурии мардумии Хитой ва ғайра 

роњандозї шудаанд. Аз тањлилњо бармеояд, ки дар кишвари мо ҳам 

чунин мушкилот ҷой дорад ва имкониятҳои калони азнавсозии раванди 

таъмин намудан, инчунин ташкилу сохтани корхонањои 

истењсолкунандаи техникаю мошинолотҳои соҳаро дорад. Ин љо низ 

имконияти васеи истифода аз маблаѓњои институтњои молиявии 

байналмилалї љой дорад.   

Маврид ба зикр аст, ки истеҳсоли дохилии техникаву 

мошинолотҳои кишоварзї, аз ќабили трактор, комбайн ва дигар 
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воситањои техникиву мошинолот ба гардиши мол дар дохили кишвар 

нигаронида шудааст. Чун барои муќоиса аз истењсолу истеъмол ва 

њолати кишоварзии Љумњурии Ќазоќистон кор гирифтем, минбаъд низ 

воридоту содироти ин кишварро дар ин самт мавриди омўзиш ќарор 

додем. Маълум гардид, ки дар охири соли 2023 истењсоли комбайнњои 

ѓалладарав нисбат ба соли 2017 - 5 маротиба зиёд гашта, аз 210 адад ба 

1052 адад расидааст. Дар љамъбасти соли 2023  5500  адад тракторњои 

гуногунтамѓа истењсол карда шудааст. Аз моњи январи соли 2023 то моњи 

июни соли 2024 ба Љумњурии Ќазоќистон 500 адад комбайнњои 

ѓалладарав ва  4500 адад тракторњои гуногунтамѓа ворид карда шудааст. 

Аммо суръати навсозии парки мошину тракторњо 5%-ро ташкил 

медињад. 

Дар ин сатњ муљањњаз гардонидани соњаи кишоварзї бо техника ва 

мошинолот то ба њадде ба ҳифзи амнияти ѓизої сабаб гардида, 

боқимондаи талабот аз ҳисоби ворид намудан, ба роњ мондани 

истеҳсолоти муштарак бо давлатњои хориљї, дар шакли истењсолу 

васлкунї ва амсоли ин ќонеъ гардонида мешавад. Маврид ба зикр аст, ки 

имрӯз корхонаҳои истењсолии техникаи кишоварзии Љумњурии 

Қазоқистон техника ва мошинолотҳоро аз њисоби дастгирї ва 

харидоринамоии истеъмолкунандагони дохилї роњандозї намуда 

истодаанд. Корхонањои истењсолкунандаи «Агромашхолдинг-KЗ» ва 

«КАИК» бо назардошти талаботи истеъмолии истењсолотчиёни 

кишоварзї то 80,0 % дар истењсоли комбайну сеялкаҳо ва то 90,0% дар 

истењсоли дигар агрегатҳо: сеялкањои кишт, пресскунак, ядак, притсеп,  

шкифҳо ва амсоли ин афзалият дода, то њадде талаботи дохилии худро 

ќонеъ карда истодаанд. Олимони иќтисоддони бахши кишоварзї ва 

тањлилгарони масоили иќтисодии ин кишвар ќайд мекунанд, ки ба 

пешравињо нигоњ накарда, заводњои истеҳсолкунандаи аксар ќисматњои 

техника ва мошинолотҳои кишоварзї вуҷуд надоранд. Аммо дар 
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стратегияи рушди Љумњурии Қазоқистон вазифагузорї шудааст, ки дар 

соли 2025 бояд њаљми содирот дар самти мошинсозӣ 2 баробар, мањсули  

меҳнат 1,6 маротиба зиёд карда шавад. Њамаи ин њадафњое мебошанд, ки 

имконияти дар Љумњурии Тољикистон татбиќ намудани он низ 

имконпазир мебошад. Бо назардошти ин раванди рушди таъмин ва 

дастраскунии воситањои моддї-техникиро дар соњањои кишоварзї, 

махсусан растанипарварї,  мо метавонем аз тартиби рушд ва таљрибаи 

кишвари њамсоя - Ќазоќистон истифода кунем, ки дар он дастгирии 

давлатї барои таъмини рушд ва бунёди корхонањои истењсоли воситањои 

моддї-техникї њадафи асосї мебошад.    

Бо маќсади мустањкам намудани хати истењсоли маҳсулот ҳадафи 

дастгирии давлатӣ дар самти таъмини воситањои моддї-техникии 

бахшњои агросаноатї, хизматрасонињо ва азхудкунии бозорњои нав 

нигаронида мешавад.  

Мустањкам намудани хати истењсоли мањсулоти кишоварзї 

тавассути ба низом даровардани раванди истењсол ва таъмини техникаю 

технология љињати амалї гардонидани технологияҳои интенсивии 

парвариш, истеҳсоли мањсулоти кишоварзї нигаронида шуда, дар ин 

замина раванди ибтидоии коркарди саноатии мањсулоти 

зудвайроншавандаи бахшњои растанипарварию чорводориро ба назари 

эътибор мегирад. 

Ташаккули раванди хизматрасонињо бошад, рушди корхонањои 

истењсолии техника ва ќисмњои эњтиётии техникаи кишоварзї, раванди 

дастраскунии онро тавассути миёнаравњои воќеї ва њуќуќї таљассум 

мекунад. Ба он нигаронида мешавад, ки саноатикунонии бахшњои 

истењсолии кишоварзиро пурра таҳия ва таъмин намуда, дар он 

ҳамоҳангсозї, ҳавасмандгардонї, нав кардани воситањо, истеҳсолу 

дастраскунии воситањои техникии серталаб, таъминкунии техника барои 

корњои  мењнатталабии зиёддошта мањаки аслї буда, иљрои он тавассути 
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ташкили кооператсия, корхонаи истеҳсоли ҷузъҳои алоњида ва махсуси 

техникаю технологияи кишоварзӣ ва ѓ. амалї гардонида мешавад. Барои 

расидан ба ин њадаф, ташаккули рушди бозори воситањои моддї-техникї 

дар кулли бахшњои кишоварзї тавассути дастгирии молиявї ва дар ин 

замина дучанд зиёд намудани њаљми истењсоли мањсулот роњи асосї 

мебошад. 

Азхудкунии бозорњои нав тавассути њавасмандгардонї ва ба назар 

гирифтани имкониятњои истењсолї талаботи бозорњои дохилї, талаботи 

бозорњои минтаќа амалї карда шуда, барои ин имконияти васеи 

технологиро талаб менамояд, ки мањсулоти раќобатпазир дар минтаќа 

истењсол карда шавад ва ин гуна молу мањсулот танњо тавассути барнома 

ва дастгирии молиявии давлатї ва њавасмандгардонии истењсолї амалї 

карда мешавад.  

Дигар масъалае, ки тавассути дастгирии молиявии давлатї бояд 

шаклашро таѓйир дињад, такмил додани система ва омода намудани 

муҳандисон, хусусан муњандисони ихтироъкор барои комплекси аграрию 

саноатии ба соњаи кишоварзї нигаронидашуда мебошад. Мо дар он  

андешаем, ки амалї гардидани вазифаҳои дар ин самти тањќиќот 

гузошташуда заминаи ташаккули устувори бахшњои кишоварзию 

саноатї (ба он нигаронидашуда) мегардад.  

Љињатњои татбиќи раванди диверсификатсиякунонии истеҳсолоти 

кишоварзї, рушд бахшидани муносибати заминдорї, истифодаи дурусти 

оби полезї, ташаккул додани системаи агробизнес, ба низом 

даровардани муносибатњо дар кооперативҳо, таъмин намудани 

элементњои занҷираи арзиши иловашуда, васеъ ба роҳ мондани низоми 

бозоргонї, истифодабарии технологияи нави иттилоотӣ-

коммуникатсионӣ, њамчунин истифодаи сариваќтї ва самаровари 

натиљањои илмї ва нињоят таќвият бахшидан ба иќтидори тахассусии 

кормандон мебошанд. Стратегияи рушди кишоварзии Ҷумҳурии 
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Ўзбекистон барои солҳои 2020-2030 (минбаъд Стратегия), ки бо 

иштироки созмонҳои байналмилалӣ ва коршиносон таҳия шудааст, 

тасдиқ гардид. 

Яке аз њадафи  бартаридоштаи амалӣ гардонидани Стратегияи 

рушд ин пешбинии таҳия ва татбиқи сиёсати амнияти озуқаворї аст, ки 

дараљаи таъмин гардидани амнияти ѓизої, беҳтар шудани сатњи 

истеъмолии ањолї ва дар сатњи талабот истеҳсол намудани маҳсулоти 

ѓизоиро пешбинӣ мекунад. Њадафњои минбаъдаи он, ин бунёди шароити 

мусоиди фаъолияти агробизнес, татбиќи назари занҷири арзиши 

иловагардида мебошанд, ки дар худ татбиқи унсурњои васеи бозорро дар 

раванди хариду фурӯши маҳсулоти аграрї, ташаккули сохтори назоратї 

ба талаботи сифатї, ҳавасманд гардонидани истењсолотчиён барои 

содирот, бењтар намудани сифат бо маќсади истеҳсоли молу мањсулоти 

рақобатпазир дар дохил ва хориљи кишвар пешбинӣ менамоянд. Унсури 

асосии таъмини ба рақобат тобовари аграрї ин рушди устувори 

занҷирҳои арзиши иловашуда аст. 

 Љой доштани хароҷоти нисбатан зиёд дар раванди ҷамъоварии 

мањсулоти истењсолшуда, интиқоли он, нигоҳдорӣ дар замони то мусоид 

омадани фурўш, коркард, бандубасти маҳсулот, ҳамчунин 

сертификатсиякунонии он ҳангоми интиқоли маҳсулот аз 

истењсолкунанда то истеъмолкунандаи ниҳої сатҳи даромаднокии 

истеҳсолкунандагони кишоварзиро паст мекунад, зеро инњо зарур 

мебошанд: ҷалби сармояњои бебозгашт ва мусоидати техникию 

технологии институтҳои байналмилалии молиявӣ љињати аз нав кардани 

захирањои моддї-техникии пажўњишгоњњои илмӣ-тањқиқотӣ дар 

бахшњои тухмипарварии зироатњои кишоварзї; мустањкам намудани 

раванди ҳамкорӣ дар байни истеҳсолкунандагони молу маҳсулоти 

бахшњои аграрї ва таҳия намудани маљмуи чорабинињо љињати 

њавасманд ва ҳамгиро намудани онҳо ба занҷири истеҳсолӣ ва фурӯш 
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дар бозорҳои дохилию хориљї; рушд бахшидани низоми идоракунии 

иттиҳодияҳо-кооперативҳо ва шаклњои ба он монанд, ки фаъолияти 

муштаракро таќвият дода, ҳамоҳангсозии равандњои истеҳсолї ва 

хизматрасониро ба роњ монда, дар ќабули ќарор ва иљрои оперативии он 

якдилона иштирок намуда, ба рушди устувор замина гузоранд; таъмин 

намудани равандњои ҳамкории тарафайн дар байни иттиҳодияҳои 

истењсолї, хоҷагиҳои деҳқонӣ, инфиродї бо корхонаҳои саноатии 

коркард, тавассути табиќи раванди кластеркунонї. 

Њоло дар бахши кишоварзии мо сањми хароҷоти њокимияти 

давлатӣ љињати дастгирии бахши аграрии мамлакат аз маҷмуи 

маҳсулоти дохилӣ ба 1,68% баробар буда, дар муќоиса бо мамолики 

хориља ва созмонњои байналмилалї кам мебошад. Дастгирии созмони 

ҳамкории иқтисодӣ ва рушд (OECD) (0,62 %) бо назардоши маљмуи 

буљети доштааш бо даромади миёна 3,0 маротиба ва дар муќоиса бо 

мамолики узви OECD (0,17%) 10,0 маротиба зиёд аст. Бинобар ин, 

самароварию рақобатнокии соњаи аграрї, њамчунин даромади 

молистеҳсолкунандањо дар сатњи паст боқӣ мемонад, таркиби асосии 

сармояи давлатии бахши кишоварзї ба низоми обёрӣ (63%) харљ 

гардида, одатан барои дастгирї намудани равандњои истеҳсолоти 

пахтапарварї ва истењсолоти ғалладонагињо нигаронида шудааст. Аз ин 

нишондод як ќисми асосии сармояи давлатї барои пардохти њаќќи 

хизматрасонии барқи истгоҳҳои обкашонї сарф шуда, бо назардошти 

кам будани маблаѓгузорї, дар натиҷа хароҷоти истифода, нигоҳдорӣ, 

рушд, навсозии низоми обёрӣ ва зањбурњои обрав пурра пӯшонида 

намешаванд. 

Айни замон қисми муҳимми дастгирї кардани соҳа ба воситаи 

хизматрасониҳо дар сохтори буҷет, ки чун пешниҳоди чизњои дигар 

таҳрезӣ шудааст,  нишонаи набудани равандҳои таҳияю банаќшагирии 

стратегияи хароҷоти дастгирии давлатӣ дар бахшњои аграрї мебошад. 

Аммо дар тарњи маблаѓњои барномаҳои байналмилалии сармоягузор дар 
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шакли дастгирии соҳа маблағи бештар аз 3,5 млрд доллари Иёлоти 

Муттаҳидаи Амрико ба муҳлати дароз аз ҷониби барномаҳои калони 

сармоягузорї ба соҳаҳои иҷтимоӣ, ё ин ки барои дастгирии стратегияи 

онњо пешбинї шудааст. Њадаф ин љо таъмини самаранок истифода 

бурдани сармояи ҷудошуда љињати пешбурд ва ташаккули бахшњои 

кишоварзї аз њисоби зина ба зина аз нав тақсим намудани захираҳои 

молии давлатӣ, ки барои хизматрасониҳо нигаронида шудаанд ва амалї 

намудани барномаҳои татбиќии тағйироти институтсионалї-сохторӣ 

мебошанд. 

Дар ин барномаи таљдиди сохторї љињати расидан ба маќсади 

гузошташуда вазифаҳо дар шакли зер маълум карда шуда, иљрои зина ба 

зинаи онњо таъмин карда шудааст:  

- азнавсозии равандҳои тақсимоти хароҷоти сармоягузорӣ дар 

соҳањои кишоварзї, ки афзоиш ёфтани ҳаҷми маблағгузориро барои 

фаъолияти таҳлилї, илмию амалї, ихтироот, иттилоот, беҳтар 

гардонидани донишњои касбї ва машваратдињиро таъмин мекунанд;  

- гузаронидани аудити фондҳои ғайрибуҷетӣ дар соњањои 

кишоварзию саноат, ки барои пешниҳодҳои илмӣ оид ба хизматрасонии 

зина ба зина дар бахши хусусии КАС таҳия гардидаанд;  

- амалї гардонидани барномаҳо доир ба имкониятҳои 

истифодабарии воситаҳои техникии хориҷӣ доир ба амалї ва самаранок 

татбиқ намудани барномањои миёнамуҳлати буљет;  

- арзёбии тарзи дурусти андозбандӣ дар системаи кишоварзӣ ва 

дар ин замина таҳия намудани чорањои судманд љињати кам намудани 

бори андоз ба хољагидорон-молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ.  

Дар назари аввал ќисмати асосии тадбирҳои дар ин самт 

пешбининамудаи дастгирии њокимияти давлатӣ дар соњаи кишоварзї ба 

хотири дастгирї намудани молистењсолкунандагони кишоварзӣ 

нигаронида шудааст, аммо паёмадњои нисбатан дигарро низ доранд.  
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Баррасии њолати кунунї ва аз сар гузаронидаи  мамолики хориҷа 

дар ин самт шањодати он аст, ки дар натиҷа ноил гаштан ба таъмини 

пешрафти иқтисодиёти ањолии деҳот ба воситаи рушди устувории 

соҳаҳои КАС ҳалли амалии худро меёбад, њамчунин ин ҷо бенатиља 

будани ислоҳот дар низоми пешниҳоди субсидияҳо љињати ҳал намудани 

масоили муҳимми иҷтимої-иқтисодии маҳаллӣ ба назар мерасад.  

Маврид ба зикр аст, ки барномаҳои амалкунандаи давлатї оид ба 

рушди деҳот, ки дар мувофиќа бо блокњои иқтисодию саноатии давлатї 

татбиќ мешаванд, дар асл барои бартараф намудани равандњои 

номуносиби иқтисодии минтақаи амали барнома ба фоидаи марказҳои 

калони шаҳрӣ нигаронида шуда,  як  қисми камтари он барои дастгирӣ 

дар соҳањои истењсолоти деҳот, аз он ҳисоб, ки кишоварзону соҳибкорон 

дар истеҳсолоти кишоварзї фаъолона иштирок менамоянд, пешниҳод 

гардидааст. Дар асл аз нигоњи ин барномањои давлатї низ рушди 

устувори деҳот ва бењгардонии њолати иљтимоию иќтисодии онњо дар 

канор мондааст.  

Набояд фаромўш кард, ки барои Љумњурии Тољикистон, ки 

ќисмати асосии ањолии он дар дењот кору зиндагї мекунанд, вазифаи 

муњим ва афзалиятноки стратегӣ бояд таъмин намудани рушди босуботу 

устувори деҳот бошад, ки он дар ќолаби аслии барномањои давлатии 

рушди дењот дар умум ва алоњидагї тарњрезї гардидааст. Ин љо љињати 

расидан ба ҳадафҳои тарњрезишуда чунин вазифаҳо муайян шудаанд:  

- ба танзим даровардани равандњои системаи идоракунии давлатӣ 

дар рушди истеҳсолии деҳот;  

- баҳодиҳии мушкилоти асосӣ нисбат ба рушди зиндагии деҳоти 

кишвар.  

Бинобар ин, њокимияти давлатї сиёсати хешро барои нигоҳдорию 

рушди захирањои моддї-техникии комплекси аграрї чун заминаи 
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муњими истеҳсолоти кишоварзии шиддатнок ва самаровар 

нигаронидааст.  

Њамин раванд дар мамолики тараќќикардаи низомашон иқтисоди 

бозорӣ барои даҳсолаҳои минбаъда маљмуи тадбирҳои мукаммалу 

мушаххаси аз нигоњи иқтисодї дастгирї намудани бахшњои аграрї таҳия 

гардида, амалишавии бонизоми он зери назорат мебошад, ки дар 

шаклњои зерин амалї мешавад:  

-субсидияи нархи маҳсулоти аграрї;  

-амалї намудани пардохтҳо ба 1 воҳиди майдон; 

 -амалї намудани пардохтҳо ба њар як сар чорво; 

 -дастгирї љињати пӯшонидани хароҷоти тухмӣ; 

 -дастгирї љињати пӯшонидани хароҷоти нурї; 

 -дастгирї љињати пӯшонидани хароҷоти равандњои мелиоративии 

заминњо;  

-таъмини қарзи имтиёзнок. 

Вазифаи муҳимми танзими давлатӣ дар соњаи кишоварзӣ ба он 

равона карда шудааст, ки нархҳо дар бозор риоя гардида, сатҳи 

устувории даромади истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзї таъмин 

мешавад, ҳамчунин, диспаритети нарх нигоњ дошта шуда, муносибатњои 

аграрї бо бахшњои ба он вобастабуда таъмин карда мешавад. Дар 

мамлакатњои тараќќикарда низоми нав чун самти танзими маќсадноки 

давлатї дар иқтисодиёт васеъ ташаккул ёфтааст. Консепсияи асосии он 

ташаккули раванди хариди маҳсулоти кишоварзї ва хизматрасонї аз 

ҳисоби маблаѓњои буҷети ҳамаи сатҳњо, аз сатњи болоии давлатї то 

мањаллї, фондҳои ғайрибуҷетӣ ва маблаѓњои институтњои байналмилалї 

нигаронида шудааст.  

Равиши нисбатан самаровари татбиќи ин амал хариду савдои озод 

аст, ки дар мақомоти ваколатдори давлатї аз рӯйи нишондоди арзиши 

ҳадди ақал, сифати мањсулот, мукаммалии он, њаљми хароҷоти 
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интиқолдињї ва омилҳои дигар байни таъминкунандагони маҳсулот ва 

хидматрасонињо озмуни интихобиро амалї менамоянд. Воќеияти аслии 

низоми фармоиши давлатӣ ба амаликунандагон ин таъмини самаранок 

истифода бурдани сармояи давлатї ва ба ањолии кишвар бо нархњои 

нисбатан дастрас расонидани маҳсулот ва хидматрасонињо аст, ки 

талаботи онҳоро аз рўйи нишондодњои сифатї, мукаммалӣ, арзишї 

ќонеъ карда тавонад. Дар мамолики тараќќикардаи саноатии дунё, ки 

миқдори хароҷоти давлатї ба панҷоҳ фисади маҳсулоти дохилї баробар 

мебошад, ҳамчунин ин намуди харољот дар давлатњои рў ба тараққї 

њамагї аз як чор (¼) њиссаро ташкил менамояд ва нақши муҳиммро ба 

фармоиш дар хариди давлатӣ дорад, дар раванди истифодаи самараноки 

захираҳои молиявии кишвар наќши муассир мегузорад.  

Дар њама шаклњои њокимияти давлатї тартиб ва низоми 

фармоишњои давлатӣ љињати бартараф намудани дараљаи таъсиррасонии 

манфии рушди табиии бозори молу мањсулот ва хизматрасонї, пешгирї 

намудан аз бавуљудоии иқтисоди фасодзада тарњрезї мегардад. 

Супоришњои давлатӣ хоса дар раванди сармоягузории таъсиси 

захираҳои моддии давлатӣ, дастрасї ба воситањои моддї-техникии 

эҳтиёљдоштаи мудофиа, равон намудани содироти молу маҳсулот љињати 

амалї намудани уҳдадориҳои байналмилалии давлатї, муњимтар аз њама 

амалї гардонидани барномаҳои мақсадноки давлатӣ, самаровар 

мебошанд. Рушди низоми танзими молиявии давлатӣ барои таъмин 

намудани равандњои рушди њамаи соњањои иқтисод, аз љумла њама 

соњањои ба кишоварзӣ нигаронидаи он, ки барои таъмини амнияти ѓизої 

нигаронида шудааст, зиёдтар мувофиқ мебошад. 

Фармоиш ва дастгирињои давлатї љињати пешбурди раванди 

кишоварзї дар кишварњои љањон мухталиф мебошанд. Масалан, 

хусусияти хоси татбиќи истеҳсоли аграрї дар Ирландия аз он иборат аст, 

ки ба кишоварзон барои воситањои моддӣ, аз љумла сӯзишворӣ, нуриҳои 
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маъданию органикї, тухмї ва ғ. танњо  46,0%-и харољот, барои истифода 

намудани техникаи кишоварзї танњо 43,0%-и харољот ва барои пардохти 

музди меҳнат њамагї 11,0% -и харољотро пардохт менамояд. Бинобар ин, 

пешрафти истеҳсолоти кишоварзї ва натиҷаи иқтисодии он пурра аз 

сатњи таъминоти моддї-техникии он вобаста мебошад. 

Кишварњои Иттиҳоди Аврупо ба кишоварзон кумакњои калони 

бебозгашти молиявӣ мерасонанд. Кумакњои кишварњои алоњидаи он аз 

20,0 то 40,0%-и тамоми хароҷотро дар рафти истеҳсоли мањсулоти 

кишоварзї љуброн менамоянд. Дар ин љо бахшњое, ки кумаки моливу 

пулї расонида мешаванд, инњо мебошанд:  

- беҳтар намудани раванди истењсолот; 

 -танзим ва таъмин кардани раванди механиконии истењсолоти 

кишоварзӣ; 

 -татбиќи амалӣ гардонидани технологияи муосир дар соҳа;  

- нигоњ доштан ва беҳтар гардонидани муҳити экологии хоҷагӣ, 

ҳамчунин  кафолат додан ба  маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза; 

 -такмил додани равандњои зотпарварии чорво дар њамаи бахшњои 

чорводорї;  

-такмили равандњои селексиякунии чорвои кишоварзї;  

-додани ҷубронпулӣ ба кишоварзон њангоми маҳдуд намудани 

истеҳсоли мањсулоти алоҳидаи кишоварзї, ба хотири роҳ надодан ба 

истеҳсоли аз талабот зиёди онњо.  

Дар кишварњои мавриди тањќиќ даромади фермерони бахшњои 

кишоварзї дар давоми сол мутаносибан ба  11,6 њазор евро аст, ки аз ин 

фоида ќариб 56,0 % ва дар њолатњои алоњида бештар аз он ба ҳиссаи 

дастгирињои Иттињоди Аврупо рост меояд, ќисмати боќимондаи он 

даромади худи кишоварзон мебошад. Аз рўйи маълумоти масъулини 

бахши кишоварзӣ ва муаллифони алоњидаи илмњои иќтисодї, ки ин 

самтро тањќиќ карданд, дар Иттињоди Аврупо қисмати асосии дастгирии 
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давлатї дар шакли субсидия љињати хариду нигоҳдории техникаву 

мошинолотҳо ва дигар таҷҳизоти техникї, кумаку дастгирии 

кишоварзоне, ки замини онњо дар минтаќањои камҳосил љойгир шуда, 

равандњои истеҳсолии онњо дар шароити номусоиди иқтисодӣ ќарор 

доранд, нигаронида шудааст, ки бо ин роњ њавасмандии истењсолї 

дањчанд афзоиш меёбад.  

Њамчунин, тањќиќотњои гузаронидашуда нишон доданд, ки дар 

кадом сатњ ва кадом кишваре набошад, қисмати муњими дастгирии 

молиявии кишоварзон барои таҳким бахшидани захирањои моддї-

техникии молистењсолкунандагони корхонањои кишоварзї нигаронида 

шудааст.  

Бо назардошти ин, дар китоби «Использование 

сельскохозяйственной техники в условиях лизинга (опыт Нидерландов)», 

ки соли 1992 бо забони русї ба чоп расидааст, ќайд шудааст, ки 

«Лизинги техника дар кишварҳои хориҷӣ рушди васеъ пайдо карда, 

хусусияти он иштироки фаъоли сармояи бонкӣ дар маблағгузории 

амалиёти лизингӣ мебошад. Лизинги давлатӣ дар кишварҳои дорои 

иқтисоди пешрафтаи бозорӣ чун қоида вуҷуд надорад, аммо давлат бо 

ҷалби сармояи худӣ ва ҷалбшудаи бонкҳои тиҷоратиро барои ин 

мақсадҳо ҳавасманд мекунад» [74, с. 34]. 

ХУЛОСАИ БОБИ ЯКУМ 

Тањлили асосњои назариявї ва методологии воситањои моддию 

техникї дар соњаи кишоварзї нишон дод, ки дар байни сабабҳои қарз 

таҳлилгарон худтанзимкунии давлатро аз танзими равандҳои бозор, 

худсарии мақомоти маҳаллии деҳот нисбат ба соҳибони саҳмияҳои 

замин, зарари қарзҳои кишоварзии молии ғарбӣ, ки хориҷиёнро дастгирӣ 

мекунанд, ном мебаранд. Як тонна сӯзишвории дизелӣ ба қимати 2,5 

тонна ғалладона баробар шуд, ки қаблан таносуб баръакс буд ва барои 
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сокинони деҳот чунин тиҷорат харобкунанда аст. Танҳо дар солњои 2022-

2024 нархи сӯзишворӣ ва равғанҳои молиданӣ то 30-40% боло рафт. 

Шарти муњим ва асосии таъсиргузорї ба рушди устувори муљтамеи 

аграрию саноатӣ ин ташкил намудани бозори техникаву мошинолотҳо 

мебошад, ки ба њолати иќтисодї ва имкониятњои молиявии корхонаҳои 

аграрї вобаста аст. 

Вазорати кишоварзї барномаҳо ва пешниҳодҳои шуъбаҳои 

минтақавии кишоварзиро, ки ба фаъолияти СМТ алоқаманданд, 

ҷамъбаст мекунад, барномаи љумњуриявии тақвият ва рушди неруи 

техникии ин корхонаҳоро барои панҷ то ҳафт соли оянда таҳия намуда, 

онро ба Њукумати љумњурї пешнињод менамояд.  

Тањлилҳо нишон доданд, ки як ќисми фоидаи корхонањои 

таъминкунанда аз њисоби рад кардани миқдори фоидае, ки аз ҷониби 

иштирокчиёни дигар дар раванди такрористеҳсолкунии маҳсулот ба 

вуқӯъ пайвастааст, шакл гирифтааст. 

Барои рушди бозори воситањои моддию техникии Љумњурии 

Тољикистон чорањои зеринро пешнињод менамоем: 

- рушди бозорҳои яклухт, биржаҳои фондӣ, шабакаҳои самараноки 

тақсимотӣ барои пешбурди воситаҳои илмию техникӣ дар истеҳсолот; 

- тарҳрезиҳо дар ташкил намудани лизинг; 

- таҳияву коркарди истгоҳи мошинсозию технологӣ бо корхонаҳои 

дарунсохт дар истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ; 

- ҳамоҳангсозии талаботи воқеӣ ва эҳтимолӣ ба техникаи 

кишоварзӣ тавассути дастгирии дахлдори давлатӣ ва рушди 

ҳавасмандгардонии истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ; 

 - фароҳам овардани имкониятҳои воқеӣ барои корхонаҳои соҳа, ки 

сатҳи гуногуни пардохтпазириро дорост, инчунин ба таҷҳизот дастрасии 

амиқ дошта, онро дар раванди истеҳсолӣ истифода баранд;  

- якҷоя намудани техникаи кишоварзӣ дар бозори кишвар дар 

сегменти мутобиқ ба 80-85 фоизи иқтидори он, рушди назорат тавассути 
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амалї намудани талаботи қонунгузор љињати риояи таъминоти 

имтиёзноки таҷҳизоти ватанӣ; 

- таъмини шароити мусоид барои рақобати солим дар системаи 

муносибатњои бозорӣ, истењсолу таъмини таҷҳизот барои КАС, инчунин 

барои кишоварзї нигаронидашуда; 

- ба тадриљ кам намудани њаљми андоз ва қарзҳои пешинаи 

корхонаҳои мунтазам ва бонизом амалкунанда; 

- таҳия ва иҷрои пай дар пайи қарорҳо дар сиёсати нархгузорӣ ва 

тарифӣ нисбат ба монополияҳои табиии ислоҳоти низоми бонкӣ ва 

таъсиси инфрасохтори фонд барои хуруҷи сармояи кушод, ки эҳтиёҷоти 

фаврии молистеҳсолкунандагони бахшњои аграрї, махсусан 

самаранокии дараљаи таъминоти захирањои  моддию техникиро таъмин 

намоянд; 

- таъсиси нињоди низоми давлатї барои аниқ гардонидани 

бартариятҳои техникӣ ва технологии соҳаи саноат, ки дар танзиму 

таъмини занҷираи технологии истеҳсолот, ки барои таъмини техника, 

мошинолотҳои соҳа заруранд; 

- васеъ намудани заминаи ҳуқуқӣ, мусоидат ба таҷдиди сохтории 

саноати мошинсозӣ бо танзими кофии давлатӣ ва дастгирии давлатии 

молистеҳсолкунандагон. 
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БОБИ II. ЊОЛАТИ КУНУНЇ ВА РУШДИ НИЗОМИ 
ТАЪМИНИ ВОСИТАЊОИ МОДДЇ-ТЕХНИКЇ ДАР СОЊАИ 

КИШОВАРЗИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 
2.1. Тамоюли асосии таъмини воситањои  моддию техникї дар 

соњаи кишоварзї 
 

Базаи моддию техникӣ дар соҳаи кишоварзӣ мавқеи муҳимро 

ишғол менамояд ва дар такрористеҳсолкунии маҳсулот нақши калидӣ 

дорад. Дар шароити камзаминии ҷумҳурӣ рушди базаи моддию техникӣ 

бениҳоят зарур мебошад, ки дар ҳалли масъалаҳои соҳаи 

растанипарварӣ, чорводорӣ ва дигар соҳаҳои КАС мусоидат менамояд. 

Рушди базаи моддию техникии соҳаи комплекси агросаноатӣ дар таъмин 

намудани соҳаи саноат бо ашёи хоми кишоварзӣ алоқамандии зич 

дошта, аҳамияти аввалиндараҷа дорад.  

Дар комплекси агросаноатӣ, тавре маълум аст, корхонаҳои 

кишоварзӣ, хољагињои деҳқонӣ ва хољагињои ањолї молистеҳсолкунан- 

дагони асосии маҳсулоти озуќаворї мебошанд.  

Њамаи таҳлилҳои овардашуда аз он сарчашма мегиранд, ки 

мењнати дастї дар шароити имрӯзаи бозоргонӣ ба комплекси механикї, 

якбора ба мењнати мошинї иваз гардад. Мењнати дастї дар соњаи 

кишоварзии љумњурї, махсусан дар ноњияњои кўњї ва манотиќи 

душворгузар минбаъд њам давом хоњад ёфт. Шубњае нест, ки дар 

шароити Љумњурии Тољикистон дар баробари хољагиҳои мављуда 

муносибатњои бозаргонї на танњо самараи иќтисодию иљтимої, балки 

ањамияти назариявию амалии махсусро доранд.  

Љадвали 2.1. - Истифодаи нурињои минералї ба 1 гектар кишти 
зироатњои кишоварзї дар корхонањои кишоварзї ва хољагињои дењќонї, кг 

Нишондињандањо 1999 2020 2021 2022 2023 

Нурињои минералї андохта шуд 

(ба њисоби 100% моддањои 

ѓизодињанда) 

90 136,9 140,4 152,2 63,6 

аз љумла:      

ба зироатњои ѓалладона 78 89,9 96,8 112,5 35,2 
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Идомаи ҷадвали 2.1.  

Нишондињандањо 1999 2020 2021 2022 2023 

ба зироатњои техникї 95 179,1 172,6 177,9 180,3 

ба картошка 242 171,3 246,3 295,0 17,1 

ба сабзавот 138 172,8 164,6 174,2 107,3 

ба зироатњои полизии озуќаворї 54 141,9 146,6 161,9 123,2 

ба зироати хўроки чорво 62 83,9 90,9 107,2 105,0 

Сарчашма: Маљмуаи омори кишоварзї. -Душанбе, 2024.- С.30-31. 

 

Аз ин лиҳоз, масоили тараќќї додани хољагии дењќонї дар 

ноњияњои кўњї ва ноњияњои наздишањрии љумњурї дар њалли масоили 

хўроки умумї натиљањои баробар нахоњад дошт. Барои ҳалли 

проблемаҳои механикунонии соҳа бояд аз инноватсия, ки дар сурати 

истифода кардани техника ва технологияи нав меҳнати дастиро бо 

мошинӣ иваз менамояд ва ҳаҷми маҳсулотро зиёд менамояд, инчунин 

аҳолии кишварро бо маводи озуқаворӣ таъмин менамояд, истифода 

барем. 

Љадвали 2.2. - Истифодаи поруи органикї ба 1 гектар кишти 
зироатњои кишоварзї дар корхонањои кишоварзї ва хољагињои дењќонї, 
тонна 

Нишондињандањо 1999 2020 2021 2022 2023 

Поруи органикї андохта шуд, 

њамагї 

3,5 3,7 2,6 3,9 3,9 

аз љумла:      

ба зироатњои ѓалладонагї 4,7 4,1 3,8 4,0 3,1 

ба зироатњои техникї 3,1 1,3 1,1 1,5 1,6 

ба картошка 12,7 8,5 4,2 9,4 9,7 

ба сабзавот 8,8 4,1 2,0 2,9 3,5 

ба зироатњои полизї 6,5 1,6 0,9 1,3 3,8 

ба зироати хўроки чорво 5,1 6,9 5,0 3,8 2,2 

Манбаъ: Маљмуаи оморї, кишоварзии Љумњурии Тољикистон. -Душанбе, 2024. - С.30-31. 
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Чунонки аз љадвали 2.2 бармеояд, тайи солњои охир раванди 

механикикунонии истењсолоти зироатњои кишоварзї дар дараҷаи бисёр  

паст қарор дорад. Рушди истеҳсолоти кишоварзӣ аз риояи талаботи 

агротехникӣ вобаста буда, дар ҳолати истифода набурдани меъёрҳои 

зарурии нуриҳо ҳосили дилхоҳ ба даст оварда намешавад. Ҳосилнокии 

замини зироатҳои кишоварзӣ аз омили асосї - дар вақти муайян 

андохтани ҳам нуриҳои органикӣ ва ҳам маъданӣ вобаста мебошад ва  

дар ҳолати истифодаи дуруст ҳосили хубро таъмин менамояд.  

Имрӯз, агар самаранокии заминҳои корами кишоварзиро беҳтар 

гардонем, натиҷаи хуби истеҳсолоти маҳсулотро ба даст меоварем ва 

заминаи мусоидро барои таъмини озуқаворӣ фароҳам меорем. Яке аз 

масъалаҳои муҳим ин истифодаи саривақтии ҳамаи заминҳои кишоварзӣ 

буда, риояи агротехникии додани нуриҳои минералию органикӣ 

мувофиқи меъёрҳо муқаррар карда шудааст, ки ҷадвали 2.1.2 аз ин 

шаҳодат медиҳад.  

Таҳлилу арзёбиҳои соҳаи кишоварзӣ бо хусусияти хоси истеҳсолоти 

баъзе аз кишварҳои хориҷӣ алоқамандӣ дошта, барои мисол гуфта 

метавонем, ки ба ин хусусият оқилона истифода бурдани захираҳои 

табиї дохил мешаванд ва тамоми олами офаридаи табиатро ба монанди 

кўҳҳо, дарёҳо, наботот, ҳайвонот, инчунин истифодабарии ҳамаи 

заминҳои баландкўҳ, кўҳӣ ва наздикўҳиро иҳота менамояд. 

Дар бораи њолати талаботи ањолии љумњурї ба мањсулоти 

озуќаворї ва имконияти амалї гардондани он маълумотњо шањодат 

медињанд, ки дар љадвали 2.3 оварда шудаанд. 

Дар давраи тањќиќшаванда тањлилњо нишон доданд, ки истењсоли 

њамаи мањсулоти истеъмолии овардашуда дар љумњурї тамоюли зиёд 

шуданро доранд. Аммо нисбат ба талабот ва миќдори худтаъминкунии 

гузошташуда истењсол ба як нафар ањолї њоло кам мебошад.   

Баррасии илмии мо нишон дод, ки тамоми заминањо мављуданд то 

бахши аграрии иќтисодиёт ба иќтисодиёти нави зерсохти омехта табдил 
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ёфта, бо роњи оќилона истифода бурдани заминњои кишоварзї, заминаи 

озуќавории мамлакатро мустањкам ва вобастагї ба воридоти мањсулотро 

коњиш дињем. 

 Љадвали 2.3. - Талаботи ањолии љумњурї бо мањсулоти асосии 

кишоварзї дар соли 2023  (аҳолӣ 10 288 300) 

 
Номгўйи 
мањсулот 

Меъёр 
бо кг дар 

як сол 

Истењсоли 
воќеї, 
тонна 

Истењсол 
ба як нафар 

ањолї, кг 

Коэффитсиенти 
худтаъмин- 

кунї, % 

Талаботи 
ањолї 
тибќи 
меъёр, 
тонна 

Нон, 
мањсулоти 

нонї, ярмањо 
ва лўбиёињо 

147,7 1754890,0 172,3 116,6 1519582,0 

Гўшт ва 
мањсулоти 

гўштї 

40,8 201651,0 19,6 48 419763,0 

Моњї ва 
мањсулоти 

моњигї 

9,0 4921,1 0,48 5,3 92594,0 

Шир ва 
мањсулоти 

ширї 

115,3 1118500,0 109,8 95,2 1186241,0 

Тухм, дона 180,0 1223,7  120,2 66,7 1851,0 

Равѓани 
растанї, 

маргарин ва 
дигар чарбуњо 

16,6 25721,0 2,5 15,1 170786,0 

Ќанд ва 
мањсулоти 
ќаннодї 

20,0 27778,0 2,7 13,5 205766,0 

Сабзавот ва 
мањсулоти  

полезї 

 
166,1 

 
4036139,0 

 
396,4 

 
238,6 

 
1708886,0 

Мевањои тару 
тоза 

124,1 854700,0 83,9 67,6 1276778,0 

Картошка 92,0 1 144 783 112,4 122,2 946524,0 

*Манбаъ: Муаллиф дар асоси Маљмуаи Агентии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон. -Душанбе соли 2024. -С.15, 17, 134, 162, 167, 172, 267, 271, 275, 330. 

 



70 

 

Сиёсати ислоҳоти аграрӣ моро водор месозад, ки кишти майдони 

пахта бояд бо дарназардошти талаботи имрӯзаи бозор гузаронида 

шавад, мутаассифона, афзоиши майдонҳои боғи ситрусї, боѓу токзор ва 

зироатњои равѓандињанда ошкоро мушоњида мешавад. 

Мо бояд бештар дар атрофи таъмини аҳолӣ бо маҳсулоти озуқаворї 

гуфтугузор намоем, чунки асоси таъминоти он ба соњаи кишоварзӣ 

вобаста буда, дар афзун гардонидани маҳсулот нақши босазо дорад.  

Тањлили љадвали 2.4 нишон медињад, ки майдони умумии кишт 

659,8 њазор гектарро ташкил дода, сарбории он ба њар як нафар ањолии 

Тољикистон 0,006 гектарро ташкил медињад.  

Яке аз масъалаҳои таъмини аҳолии мамлакат бо озуқаворї аз 

рушди устувори соҳаи кишоварзӣ ва истифодаи дуруст ва самараноки 

замин вобастагї дорад, чунки ҷумҳурии мо камзамин аст, 93%-ро кўҳҳо, 

3,2% заминҳои кишоварзӣ ва 80,9 %-ро чарогоҳњо ташкил медиҳанд. 

Ҷадвали 2.4.- Динамикаи майдони заминҳо дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон (дар ҳамаи категорияҳои хоҷагиҳо, солҳои 2019-2023, ҳазор 

га) 
 

Нишондиҳандаҳо  

Солҳо 2023 бо% 

нисбат 

ба 2019 
2019 2020 2021 2022 2023 

 

1 

Майдони умумии  

замин  

14137,9 14137,9 14137,9 14137,9 14137,9 100 

2 Заминҳои 

кишоварзӣ дар 

маҷмуъ 

3674,1 3673,6 3666,4 3668,9 3683,5 100,2 

         аз ҷумла: 

2.1 Майдонҳои кишт 663,9 661,9 661,0 660,0 661,7 99,6 

2.2 Ниҳолҳои 

бисёрсола  

152,8 153,8 154,7 155,4 156,9 102,7 

2.3 Алафзорњо  15,8 16,2 16,2 16,1 16,2 102,5 

2.4 Чарогоҳҳо 2820,8 2821,7 2814,8 2818,1 2829,7 100,3 

2.5 Бекорхобида 

(Залежи) 

20,6 20,0 19,8 19,3 19,0 80,4 

*Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Маҷмуаи омори кишоварзӣ. -Душанбе, 2024. - С. 18-21.   
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Агар зиёдшавии аҳолии кишвар чунин идома ёбад, пас то соли 

2030 майдони заминҳои корам ба ҳар як сари аҳолии кишварамон то 0,09 

гектар, ҳамчунин заминҳои обї бошад, то 0,05 гектар кам мегардад. 

Барои баҳодиҳии пешниҳоди дурнамои истењсолоти соҳа бояд 

њамаи ин нишондиҳандаҳо ба назар гирифта шаванд. Камзаминии 

мамлакат водор месозад, ки аз ҳисоби азхудкунии заминҳои шӯр, регзор, 

партовҳо ва ғайра ба гардиши кишоварзӣ ворид намудани онҳо муҳим 

мебошад ва барои зиёд намудани ҳаҷми маҳсулот мусоидат менамояд. 

 Бисёр омилҳое мавҷуд ҳастанд, ки садди роҳи ҳосилхезии замин 

мегарданд:   

- регзору санглох, ки  20-22% аст; 

- шўршавии замин, ки ба  14 - 46% расидааст; 

- эрозияи замин, ки  вобаста аз обу шамол 8-10 % мебошад; 

- эрозия дар хок, ки  10-12%-ро ташкил медиҳад. 

Албатта, истифода гардидани заминҳои обёришаванда дар 

кишварамон 50-60%-ро ташкил намуда, маълум аст, ки чунин  

нишондиҳандаҳо дар таъмин намудани аҳолӣ  бо мањсулоти хўрокворӣ 

кифоя намебошад, зеро аз  меъёрҳои талаботии илман асоснокшуда 

бисёр кам аст. 

Дар љадвали 2.5 маълумот оид ба истењсоли мањсулоти кишоварзї 

дар љумњурї ба њар сари ањолї њам дар солњои аввали истиќлолият ва 

њам дар шароити имрўза оварда шудааст. 

Маълумотњои овардашуда натиљаи таѓйир ёфтани сохтори 

истењсолоти кишоварзї, аз љумла гӯшт, тухм ва дигар маҳсулоти 

кишоварзї мебошад. 

Бинобар ин, ки шумораи ањолӣ дар кишвари соҳибистиќлоламон 

аз соли 1991 инҷониб аз 5,3 млн нафар ба 10,3 млн нафар расидааст, 

истењсолоти мањсулоти кишоварзї ба маротиб зиёд шуда, 

коэффитсиенти худтаъминкуниро афзун гардонида истодааст (љадв. 2.5).  
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Дар асоси тањлилҳои нишондиҳандаҳои љадвал мебинем, ки 

истеҳсолоти маҳсулот дар соҳаи чорводорї соли 2024 мусбат арзёбӣ 

гардида, нишондињандањои он тамоюли болоравӣ доранд. Дар умум, дар 

ҳамаи шаклњои хољагидорї истењсолоти мањсулоти гўштию ширӣ соли 

2023 нисбат ба соли 2022 афзоиш ёфтааст. Гўшти чорво дар соли 2023 

нисбат ба соли 2018 - 152% афзудааст. Ҳамзамон, 190,5 њазор тонна шир 

ва 269,4 млн дона тухм истењсол шудааст. 

Љадвали 2.5.- Динамикаи истењсоли намудњои асосии мањсулоти 

кишоварзї дар Љумњурии Тољикистон солњои 2018-2023 (1991=100%) 

 *Манбаъ: Маљмуаи омори кишоварзии Љумњурии Тољикистон.- Душанбе, -2024. С.17. 
 

 

Чи тавре аз раќамњои љадвали 2.5 дида мешавад, истењсоли 

картошка ва гўшт ба њар сар ањолї ва дигар намуди мањсулот афзоиш 

ёфта истодааст. Дар ин бора тањќиќоти гузаронидашудаи хољагињо дар 

тамоми категорияњо шањодат медињанд. 

     Љадвали 2.6. - Истењсоли мањсулоти кишоварзї ба як нафар ањолї, кг 

Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. 

Маҷмуаи омори кишоварзии Љумњурии Тољикистон. -Душанбе, 2024. -С.15. 

Номгўи мањсулот 2018 2020 2021 2022 2023 

Зироатњои ѓалладонагї ва 
лўбиёї 

444,0 534,8 543,3 601,6 601,1 

Пахта 36,6 48,3 47,4 49,4 42,0 
Картошка 910,2 964,8 982,5 1032,7 1080,7 

Сабзавот 657,2 768,8 805,5 841,8 938,4 
Полизии озуќаворї 1164,3 1373,2 1485,5 1528,6 1832,1 

Гўшт 173,8 199,2 217,5 231,7 264,1 

Шир 167,4 173,9 177,6 181,2 190,5 

Тухм 99,1 216,4 231,9 266,8 269,4 

Номгўи мањсулот 2015 2020 2021 2022 2023 

Ѓалладонагиҳо 164,8 165,0 161,8 175,0 172,3 
Картошка 105,0 108,7 106,2 109,6 112,4 
Сабзавот ва полизї 197,2 344,0 348,4 356,4 396,4 
Мевањо ва буттамевањо 35,4 49,7 45,3 51,3 65,2 
Ангур 24,1 25,4 27,3 30,2 18,7 
Гўшт 13,2 16,0 16,7 17,5 19,6 

Шир 105,2 108,5 106,3 106,6 109,8 

Тухм, дона 42,3 104,5 107,4 121,4 120,2 
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Дар такя ба тадќиќоти пешнињодгашта љамъоварии маљмуи 

мањсулоти соњаи кишоварзї дар вилояти Хатлон дар тамоми 

категорияњои хољагињо дар муќоиса ба љумњуриявї дар давраи 

тањлилшавандаро ташкил медињад. Чи тавре дида мешавад, истењсолоти 

мањсулоти кишоварзї ба њар нафар ањолӣ дар ҷумҳурӣ 1,1-2,8 маротиба  

зиёд гардидааст. 

Маълумотҳои овардашуда аз он шаҳодат медиҳанд, ки соли 2023 

нисбат ба соли 2015 истењсоли мањсулотҳои соҳа, пеш аз ҳама гўшт то 6,4 

кг, шир 4,6 литр ва тухм 77,9 дона ба сари ҳар як ањолии кишвар зиёд 

истењсол шудааст. 

Кишоварзон аз имкониятҳои мавҷудаи худ истифода бурда, сатҳи 

таъминнокии маҳсулоти ғизоии аввалияро ба 60 % расониданд. Аммо 

истеҳсоли моҳӣ, гўшт, тухм мутаносибан 5,3, 48, 66,7 фоизро ташкил 

медињанд. 

Љадвали 2.7.- Дараљаи таъминоти ањолии љумњурї бо мањсулоти 

асосии кишоварзї дар соли 2023 
 

Номгўи мањсулот 
Меъёри истеъмол 
дар як сол ба як 

нафар, кг 

Истењсоли 
мањсулот ба 
як нафар, кг 

Дараљаи таъминот 
бо мањсулоти 

истењсоли ватанї, % 

Нон, мањсулоти нонї, 
ярмањо ва лўбиёињо 

147,7 172,3 116,6 

Картошка 92,0 112,4 122,2 
Сабзавот ва 
мањсулоти полезї 

166,1 396,4 238,6 

Мевањои тару тоза 124,1 83,9 67,6 
Гўшт ва мањсулоти 
гўштї 

40,8 19,6 48,1 

Шир ва мањсулоти 
ширї 

115,3 109,8 95,2 

Тухм, дона 180 120,2 66,7 
Моњї ва мањсулоти 
моњигї 

9,0 0,48 5,3 

*Манбаъ: Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. -Душанбе,  2024. - С.15.  
 

Дар панҷ соли охир  њаљми воридоти маҳсулоти озуқаворӣ 3,0-3,5 

млрд доллари ИМА-ро ташкил дод, ки нисбат ба содироти маҳсулот се 

маротиба зиёд аст. Ҳар сол ба кишварамон мањсулоти хўрока бо маблаѓи 

зиёда аз 750 млн доллар ворид мешавад ва барои кам кардани ин шиддат 

бояд дар дохили ҷумҳурӣ истеҳсоли маҳсулоти воридотивазкунандаро ба 

роҳ монем.   
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Ҷиҳати таќвият бахшидан барои истењсоли техникаи кишоварзї 

дар Љумњурии Тољикистон ЉСП «Агротех-сервис» дар шањри Њисор 

амал мекунад, ки фаъолияти асосии ин љамъият ба ворид ва васл 

намудани тракторњо, мошинњо, техникаи соњаи кишоварзї, фурўш ва 

хизматрасонии техникаи кишоварзї асос ёфтааст. 

Љадвали 2.8 тамоюли зиёд шудани истењсоли маҷмуи маҳсулоти 

кишоварзиро дар солњои охир нишон медињад. 

Ҷадвали 2.8. - Истењсоли маҷмуи маҳсулоти кишоварзӣ дар 

минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, бо млн сомонӣ 

 

Номгӯй 

Ҳаҷми 

маҷмуи 

маҳсулот 
дар соли 

2023 

Ҳаҷми 

маҷмуи 

маҳсулот 
дар соли 

2024 

Вазни қиёсӣ бо фоиз 

Ҳаҷми 

маҷмуи 

маҳсулот 
дар  соли 
2024, бо % 
нисбат ба 
соли 2023 

Хоҷагиҳои 

ҷамъиятӣ ва 

деҳқонӣ 

Хоҷагиҳои 

аҳолӣ 

 Маҷмуи маҳсулот 

- ҳамагӣ 66,9 74,0 110,6 110,8 110,3 
ВМКБ 0,9 1,0 104,6 106,6 103,5 

Вилояти Суғд 19,8 22,4 113,0 113,6 111,9 
Вилояти Хатлон 35,8 39,1 109,6 107,3 

 
111,3 

НТҶ 10,4 11,5 110,0 115,3 
3,0 

105,5 

Растанипарварӣ 45,0 51,0 113,4 112,9 114,1 

ВМКБ 0,5 0,5 100,0 - 
- 

- 

Вилояти Суғд 13,6 15,5 113,9 116,0 107,9 
Вилояти Хатлон 24,3 27,4 112,6 108,7 118,5 

НТҶ 6,6 7,6 115,6 121,9 107,0 

Чорводорӣ 21,9 23,0 104,8 96,4 106,9 

ВМКБ 0,5          0,5 100,0 107,1 
1,9 

101,5 

Вилояти Суғд 6,2 6,9 111,0 103,3 115,5 

Вилояти Хатлон 11,4      11,8 103,2 86,8 104,7 

НТҶ 3,8 3,8 100,2 88,9 
3,0 

104,0 

*Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. Вазъи 

иҷтимоию иқтисодӣ. -Душанбе, 2023. -С.162.    

Аз маълумоти љадвалњо ва дигар њисобу китобњои илмї хулоса 

баровардан мумкин аст, ки рушди соњаи кишоварзї аз зиёдшавии 

миқдори техникаю таҷҳизот ва аз самаранок истифода намудани онҳо 

дар тамоми шаклҳои хоҷагидорӣ вобаста мебошад. Аммо дар ҷумњурӣ 
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таҷҳизонидани соҳа бо техникаҳои кишоварзӣ дар ҳолати нокифоя 

қарор дошта, новобаста аз ин, базаи моддию техникӣ устувор шуда 

истодааст. 

Ҷадвали 2.9. -Парки навъҳои асосии техника дар корхонаҳои 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, адад 
 

Номи таҷҳизот 

 
1991 

 
2000 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

Соли 
2024 % 

нисбат ба 
соли 1991 

Тракторњои 
гуногунтамѓа 

37054 24007 27590 27324 27731 27526 74,3 

Автомобилњои 
боркаш 

18307 10925 1835 1819 1562 1604 8,8 

Комбайнњои 
ѓалладаравї 

1383 1500 1098 1099 1136 1120 81,0 

Алафҷамъкунакҳои 
тракторї 

1121   285 287 317 371 410 36,6 

Тойбандњо 1502 824 801 831 870 944 62,8 

Комбайнњои 
љуворимаккаѓундор 

324 268 19 17 17 17 5,2 

Комбайнњо барои 
љамъоварии хўроки 
чорво 

1236 675 142 135 129 132 10,7 

Тухмипошакњои 
тракторї 

6078 4191 2244 2284 2283 2310 38,0 

Испорњои тракторї 9449 5566 10280 10356 10837 11149 118,0 

Нармкунакњои 
таркторї 

8672 5404 3390 3363 3475 3522 40,6 

Пахтаљудокунакњо 2020 1085 27 16 16 16 0,8 
Мошинњои 
пахтачинї 

3011 1346 45 34 30 18 0,6 

 Манбаъ: Маҷмуаи омории кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон. -Душанбе, 2024. -С. 

322-325 ва маълумоти  Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон. 
 

Аз маълумоти ҷадвал маълум мегардад, ки базаи моддию техникии 

соҳа фарсуда шуда, кам шудааст, ки ин боиси паст гардидани ҳаҷми 

истеҳсолоти кишоварзӣ ва рақобатнопазир гардидани маҳсулот нисбат 

ба маҳсулоти воридотї мегардад. 

Яке аз вазифаҳои асосие, ки давлат дар назди кишоварзон 

гузоштааст, ин таъмин намудани аҳолӣ бо маҳсулоти ғалладонагии 

истеҳсоли ватанӣ мебошад ва коркарди он аз истифода кардани 
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комбайнҳои ғалладарав вобастагӣ дошта, ба ҳаёти иҷтимоию иқтисодӣ 

мусоидат менамояд. 

Љадвали 2.10. -Шумораи комбайнҳои ғалладаравї дар љумњурї, дона 
 1991 2000 2005 2010 2021 2022 2023 2023 

нисбат 
ба 1991 

бо % 

Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

1383 1500 1314 1199 1098 1099 1136 82,1 

ВМБК 27 13 8 7 4 4 4 14,8 

Вилояти Хатлон 651 666 621 551 463 466 467 71,7 

Вилояти Суғд 456 477 464 429 421 410 436 95,6 

НТЉ 249 344 221 212 196  204 213 85,5 

*Манбаъ: Маҷмуаи омори кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон,- Душанбе, 2024.- 
С.324-325 ва  

 

Аз таҳлил ва омӯзиши адабиёти илмӣ хулоса намудан мумкин аст, 

ки омилҳои манфие вуҷуд доранд, ки таъсири худро мерасонанд. 

Ҳамчунин, дар баробари аз шакли экстенсивӣ ба шакли интенсивӣ 

гузаштани соҳаи ғаллакорӣ, дараҷаи таъминоти техникӣ-технологӣ, 

тарзи идоракунӣ аз  афзоиши талаботи саноат вобастагии зич дорад. 

Пахта яке аз маҳсулоти стратегӣ ба ҳисоб рафта, рушди бевоситаи 

он аз таъмини техникӣ-технологӣ ва риояи талаботи агротехникӣ 

вобастагии калон дорад. 

В. Н. Лаврентев чунин ақида дорад: «... иваз кардани чиниши 

дастї ба мошинаи пахтачинӣ њосилнокии мењнатро дар љамъоварии 

њосил 60-80 баробар зиёд менамояд» [91, с. 17]. Сиёсати ҳар як хољагињои 

калони пахтакори ҷумҳурӣ бояд ба механикикунонии ҷамъоварии пахта 

равона гардад ва самаранокии ҳосили онро баланд бардошта, барои 

гирифтани фоидаи соф талош намояд, чунки муваффақияти онҳо аз 

ҳалли њамин масъалаҳо вобаста аст. 

Механикикунонии интиқоли ҳосили пахта дар баланд гардидани 

ҳосилнокии меҳнат ва кам намудани арзиши аслии маҳсулот нақши 
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босазо дорад. Њоло дањњо њазор нафар чинакчиён маљбуранд, ки пахтаро 

ба халтањо пур карда, дар нуќтањои мањсулоттайёркунї бор ва холї 

кунанд. Њангоми механикунонї тамоми пахтаи бо мошинњо чидашуда аз 

бордони онњо бевосита ба ядакњо холї карда, ба нуќтаи пахтаќабулкунї 

оварда мешавад. 

Бештар бояд барои тоза намудани каналҳои обёрии ирригатсионӣ 

аз гилу ифлосиҳо аз техникаҳои муосир истифода кардан зарур аст, зеро 

шабакаҳои обёрӣ бояд дар ҳолати дурусти корӣ барои обдиҳии пахта 

омода бошанд. Баъдан, дар ин ҷараён қисми зиёди мењнати дастї вуҷуд 

дорад. 

Раванди истеҳсолоти кишоварзӣ дар минтақаҳои кўҳӣ ба 

мушкилоте дучор гардидааст, ки механикикунонии он дар сатҳи паст 

қарор дорад. Агар ба маълумотҳо аз омор ва соҳаҳои мухталиф нигарем, 

мебинем, ки 2,5 млн га замини кишоварзӣ дар минтақаҳои кўҳӣ ҷойгир 

шудаанд. Аммо бо сабаби дар ин минтақаҳо истифода набурдани 

техникаю таҷҳизоти кишоварзӣ ҳазорҳо гектар бо усулњои куҳна кишт 

карда мешаванд. Аз ин сабаб, хароҷоти меҳнат ба 1 сентнер маҳсулот 

дар минтақањои кўҳӣ нисбат ба минтақањи ҳамвор зиёд аст. 

Зарур аст, ки дастгирии давлатӣ дар самти ташкили корхонаҳои 

истеҳсолии техникаи хурдҳаҷм барои минтақаҳои кўҳӣ амалї карда 

шавад. Ташкили чунин корхонањо имкон медиҳад, ки базаи  моддию 

техникии минтақаҳои кўҳистон мустаҳкам гардида, њаљми истењсолот 

афзун гардад. Дар натиља, ҷумҳурии мо метавонад  ба мамлакатҳои  ба 

шароити мо монанд мањсулот содирот намояд.   

Сеяки қаламрави кишварҳои Иттиҳоди давлатҳои мустақилро 

кўҳҳо ташкил медиҳанд. Аз ин 6 њазор гектарро заминњои корам, зиёда 

аз 302 млн гектарро чарогоњ, алафзор, токзор, боѓот, ҳамчунин дигар 

намудҳои зироатҳо дар бар мегирад. Дар кишвари мо 93%-ро  кўҳҳо 

ташкил дода, 72,1 фоизи онро чарогоҳу алафзор ташкил медиҳанд. 
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Љадвали 2.11. -Динамикаи воридот ва васли техникаи кишоварзї тракторњо, мошинолотњо дар Љамъияти 

сањомии пўшидаи «Агротехсервис» дар солњои 2019-2023 

 

Номгўи техника 

С     О   Л    Њ     О 

2019 2020 2021 2022 2023 

Миќдор 

(адад) 

Маблаѓ 

сомонї 

Миќдор 

(адад) 

Маблаѓ 

сомонї 

Миќдор 

(адад) 

Маблаѓ 

сомонї 

Миќдор 

(адад) 

Маблаѓ 

сомонї 

Миќдор 

(адад) 

Маблаѓ 

сомонї 

Трактори «Беларус» - 80.1  2 428647   11 2155372     

Трактори «Беларус »- 80 Х   20 3859695 16 3312050 36 9090117 24 7206426 49 13090364 

Трактори «Беларус » - 82.1  48 8268904 72 13372975 101 21849080 109 26817950 117 25667446 

Трактори «Беларус»- 892.2   - - 2 352673 4 1060742 18 4969658 4 110000 

Трактори DF-504 (Хитой)  1 102325 - - - - - - - - 

Трактори НХ-504 (Хитой) - - - - - - - - 6 583410 

Трактори DF-15L (Хитой) 16 229427 - - - - - - - - 

Трактори DF- 404 (Хитой) 2 152718 - - - - - - - - 

Трактори DF-504 (Хитой) 1 85113 - - - - - - - - 

Трактори ХТ- 244 (Хитой) 10 414119 10 639260 - - 10 834900 70 5424860 

Трактор-экскаватор ЭО – 

2621 

- - - - - - - - 1 405952 

Экскаватор ЭО-2621 (дар 

базаи МТЗ- 82) 

2 457000 - - - - 1 400000 - - 

Комбайни ғалладарав 

КЗК-5 (барои дарави ѓалла 

ва љуворимакка) 

- - - - - - - - 1 1283000 

Комбайни ғалладарави 

«Нива» (Россия) 

1 584020 1 844110 2 1678840 - - - - 

*Манбаъ: Маълумоти љамъияти пўшидаи «Агротехсервис» барои солњои 2019-2023. 
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Аз табиату хусусияти кўҳсор бармеояд, ки хоҷагиҳо бояд мутобиқ 

ба шароити мавҷуда техникаю таҷҳизоти хурдҳаҷмро харидорӣ намоянд 

ва ба истеҳсолоти кишоварзӣ равона намоянд ва дар натиҷа ба самараи 

хуб ноил гардида, вазъи молиявии хоҷагиашонро баланд бардоранд. 

Омӯзиш ва таҳлилҳои амалӣ дар корхонаҳои кишоварзӣ нишон 

дод, ки дар шароити минтақаҳои кўҳистон зарурати ташкили базаи  

моддию техникии замонавӣ ба миён омадааст. Имрӯз базае, ки дар 

хоҷагиҳо мавҷуд мебошад, танҳо ба заминҳои ҳамвор тааллуқ дорад ва 

барои минтақаи кўҳӣ бештар сарфи меҳнатро талаб менамояд. 

Аз ин лиҳоз, сарфи мењнат ба истењсоли 1 сентнер ѓалладонагињо 

дар хољагињои ноњияњои кўҳӣ, инчунин  ноњияњои Вилояти Мухтори 

Кӯҳистони Бадахшон дар як шабонарўз 10,7 нафарро ташкил додааст. 

Эътибор надодан ба проблемаҳои саноатикунонии ноҳияҳои кўҳӣ, 

сабабҳои дар сатҳи паст қарор доштани хоҷагиҳои ин минтақаро нишон 

медиҳад. 

Аз ин љо бармеояд, ки дар сиёсати саноатикунонии соњаи 

кишоварзї ба назар гирифтани ин раванд дар шароити ноњияњои кўњсор 

ањамияти калон дорад. Ин на танњо барои љумњурии мо, балки барои 

бисёр ноњияњои кўњсори мамлакатњои Иттињоди Давлатҳои Мустақил 

њам ањамияти калон дорад. 

 
2.2. Њолати кунунии таъминоти воситањои моддӣ - техникии соњаи 

кишоварзї 

 

Дар илми иќтисодї ва амалияи иќтисодї бисёр муаммоњое пайдо 

шудаанд, ки тањќиќоти онњо бо суръате пеш меравад, ки ба талаботи 

њозира мувофиќ нестанд. Зиёда аз ин, кор карда баромадани муаммоњои 

куллии дорои ањамияти иљтимоию иќтисодї, ба монанди ба вуљуд 

овардани базаи техникии тараќќиёти кишоварзии нав дар шароити 
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бозор њанўз суст мутобиќ карда мешавад. Дар гузаштан ба муносибатњои 

бозаргонї дар бахши аграрии комплекси агросаноатии љумњурї вазъи 

буњроние ба амал омадааст, ки ин аз сабаби муаммоҳои мавҷудаи ба 

амал баровардани базаи нави техникї, ё ин ки микроиндустриализатсияи 

он бевосита таҳкими азнавсозии сохторро талаб мекунад. Назар ба 

барпо намудани «базаи техникї»-и соњаи кишоварзии нав он мафњуми 

васеътар дорад ва пеш аз њама дар иваз кардани мењнати дастї бо 

мењнати мошинї, инчунин бо роњи механиконии хурд, химикикунонї, 

мелиоратсия ва истифодабарии заминњо ифода меёбад.  

“Барномаи миёнамуњлати рушди комплекси агросаноатии 

Љумњурии Тољикистон ва самтњои афзалиятноки стратегияи рушди 

соњањои он дар давраи то соли 2030”, ки аз љониби Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ќабул шудааст, таъкид мекунад, ки мустаҳкам намудани 

базаи моддию техникии корхонаҳои кишоварзӣ, сарфи назар аз шакли 

моликият ва шаклҳои хоҷагидорї, ба масъалаи таъхирнопазири имрӯз 

табдил ёфтааст. Барои њалли бомуваффаќияти ин масъала дар шароити 

муносибатњои бозорї ва мустаќилият тањия ва ќабули «Консепсияи 

микроиндустрикунонии кишоварзї» зарур аст. 

Дар ноњияњои кўњї барои ба вуљуд овардани базаи техникии соњаи 

кишоварзї диќќати љиддї додан лозим аст. Азбаски Љумњурии 

Тољикистон љумњурии соњибихтиёр аст, на танњо принсипњои нави 

ташкили истењсолоти хољагии ќишлоќро кор карда баромадан, балки 

омўхтан ва тањќиќоти тараќќиёти иќтисодї-иљтимоии минтаќањои 

кўњсор ва водињо, таќсимоти оќилонаи ќуввањои истењсолкунанда ва 

хољагии ќишлоќро чуќуртар тањлил кардан лозим аст. Тањлили 

робитањои иљтимоию иќтисодї ҳоло ањамияти махсус пайдо мекунад, 

зеро онњо дар њама љо канда шудаанд. Хусусан, бастани шартномањо ва 

амалї гардондани онњо нињоят суст ба роҳ монда шудааст. Агар 

вазъиятро ислоњ кардан муяссар нагардад, буњрони амиќтари иќтисодии 

хољагии ќишлоќ бебозгашт мегардад. Мувофиќи њисобњои иќтисодчиёни 
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машњур Ю. Иванов ва Б. Рябушкин: «... камшавии истењсоли мањсулот аз 

ин сабаб ба 30-40 % ва дар баъзе мавридњо ба 50-70 % мерасад» [165, с. 

13]. Аз ин бармеояд, ки тараќќиёти муътадили хољагии ќишлоќ ва 

тамоми комплекси агросаноатии мамлакат бо ба вуљуд овардани базаи 

нави техникии он алоќаманд аст, чунки бе прогресси илмию техникӣ  

муваффақият ба даст намеояд.  

Бевосита ќайд кардан зарур аст, ки аз мањсулоти истењсолкардаи 

кишоварзон, шумораи кормандони соҳа, самаранокии харољоти моддию 

пулї, иштироки вилоятњо ва љумњурї дар бозорњои кишоварзї, 

мустањкам намудани мавќеи љумњурї дар таќсимоти байналхалќии 

мењнат комилан барпо намудан ва инкишоф додани базаи нави техникии 

комплекси агросаноатї вобаста аст, ки он ба муносибатњои бозорї ва 

хусусиятњои мамлакати соњибихтиёр мувофиќ мебошад. Бе ин ягон соњаи 

истењсолоти моддї, ба монанди хољагии ќишлоќ тараќќї карда 

наметавонад. 

Ба вуљуд овардани базаи нави техникии истењсолоти соњаи 

кишоварзї ва љустуљўи вариантњои бењтарини истифодабарии 

самараноки онњо дар васеъ пањн шудани механизатсия дар корњои 

вазнину мењнатталаб ифодаи аниќи худро пайдо мекунад. 

Масъалаи истифодаи оќилонаи заминњои мањаллї њамчун ќисми 

махсуси базаи моддию техникии хољагии халќ, истифодаи об, мењнат ва 

дигар захирањо, аз љумла истифодаи нурињои маъданї масъалањои 

махсус дар шароити зиёдатии мењнат мебошанд. Њамаи ин якљоя ба 

дараљаи баланди техникї-иќтисодии тараќќиёт гузаштани хољагии 

ќишлоќ, таъмин намудани афзоиши пай дар пайи њосилнокии мењнат ва 

зиёд кардани самараи истењсолоти кишоварзӣ мусоидат мекунад. 

Ќайд кардан зарур аст, ки базаи техникии хољагии ќишлоќи нав 

дар бисёр самтњо инкишоф меёбад, ки њар кадоми онњо алоњида не, 

балки бо њамдигар якљоя амал мекунанд. Аммо, агар ба моҳияту 

аҳамияти пешрафти базаи техникии кишоварзӣ нигарем, мебинем, ки 
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барои баланд бардоштани самаранокӣ ҷиҳати дуруст истифода намудани 

он,  воситаҳои асосӣ таъмин мегарданд. 

Бояд қайд кард, ки ташкил намудани базаи муосири техникӣ дар 

соњаи кишоварзии ҷумҳурӣ бо роњи дурусти таъмину зиёд намудани 

миқдори техникаю таҷҳизот, инчунин мошинолоте, ки дар соҳа  

истифода мешаванд, ба даст оварда мешавад. Дар бораи вазъи њозира ва 

дурнамои тараќќиёти базаи техники соњаи кишоварзї маълумотҳои 

љадвали 2.12 шањодат медињанд. 

Љадвали 2.12.- Парки навъҳои асосии мошину мошинолот дар 

корхонаҳои кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, адад 
 

Номгўйи мошину мошинолотҳо 
С о л њ о 

1991 2000 2021 2022 2023 2024 

Тракторњои гуногунтамѓа 37054 24007 27590 27324 27731 27526 

Автомобилњои боркаш 18307 10925 1835 1819 1562 1604 

Комбайнњои ѓалладаравї 1383 1500 1098 1099 1136 1120 

Алафҷамъкунакҳои тракторї 1121 285 287 317 371 410 

Тойбандњо 1502 824 801 831 870 944 

Комбайнҳои 
љуворимаккаѓундор 

324 268 19 17 17 17 

Комбайнњо барои љамъоварии 
хўроки чорво 

1236 675 142 135 129 132 

Тухмипошакњои тракторї 6078 4191 2244 2284 2283 2310 

Испорњои тракторї 9449 5566 10280 10356 10837 11149 

Нармкунакњои тракторї 8672 5404 3390 3363 3475 3522 

Пахтаљудокунакњо 2020 1085 27 16 16 16 
Мошинњои пахтачинї 3011 1346 45 34 30 18 

*Манбаъ: Маҷмуаи омории кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон. -Душанбе, 2024. -С.322-

325 ва маълумоти Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон.  
 

Маълумотњои овардашуда нишон медињанд, ки базаи асосии 

техникаи хољагии ќишлоќи љумњурї парки мошину тракторї мебошад, 

ки асосан корњои сањрої ва бисёр равандњоро дар фаъолияти 

растанипарварї ва чорводорї таъмин менамояд. Мутаассифона, вазни 

ќиёсии тракторњо ва мошинњои хољагии ќишлоќ мунтазам кам шуда 

истодааст. 

Зиёда аз 50%-и парки тракторњо ва мошинњо аз муњлати 

хурдашавиашон гузаштаанд, аммо то њол дар истифода ќарор доранд. 
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Дар баробари ин, вазни ќиёсии мошинњои пахтачинї ва боркаш кам 

шудааст. 

Тракторњо ба базаи муњимтарини наќлиёти хољагии ќишлоќ 

табдил ёфта истодаанд, ки ин дар шароити муносибатњои бозаргонї ва 

истиќлолияти љумњурї хеле муњим аст. Ин ҳолат ба сабабҳои зерин 

вобаста аст: 

а)  гузаштан ба хољагии ќишлоќи омехтаи серсохт, ки якбора 

баланд бардоштани њосилнокии зироатњо мебошад; 

б) рушди шаклҳои гуногуни моликият ва соҳибкории деҳот, 

тиҷорат ва агробизнес, истеҳсолоти хусусӣ ва оилавии кишоварзӣ; 

в) ташаккули бозорњои минтаќавии мањсулоти хољагии ќишлоќ, 

ки бо ба вуљуд омадани навъњои сершумори ашёи хом ва мањсулоти 

хољагии ќишлоќ ба роњ монда шудааст. 

Мошинњои соњаи кишоварзї, комбайнњо ва дигар мошинолот дар 

марњалаи тараќќиёти иќтисодиёти љумњурї ба мисли тракторњо 

ањамияти калон доранд.  

Шумораи тракторњои гуногунтамѓа дар минтаќањои љумњурї дар 

љадвали 2.13 оварда шудааст. 

Охирин омилњои асосии механиконидани хољагии ќишлоќи 

Љумњурии Тољикистон муддати дароз боќї мемонанд. Имрўз якљоя 

воситањои асосии истењсолоти саноатї њамчун унсурњои махсуси базаи 

техникии кишоварзии нав имкони баланд бардоштани самаранокии 

истењсолоти кишоварзї ва дар ин замина њалли масъалаи таъмини 

амнияти озуќавории Љумњурии Тољикистон мебошанд. 

Љадвали 2.13. - Шумораи тракторњои гуногунтамѓа, адад 

Минтаќањо 1991 2019 2020 2021 2022 2023 

Љумњурии Тољикистон 37054 27776 27376 27590 27324 27731 

ш. Душанбе - 134 145 169 197 229 

ВМКБ 432 242 284 295 298 295 

Вилояти Суѓд 11056 8548 7833 7881 7781 7590 
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Идомаи ҷадвали 2.13.  

*Манбаъ: Маҷмуаи омории кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон.- Душанбе, 2024.- С. 
322. 
 

 Маълумотњо аз он шањодат медињанд, ки мо то њол таъминоти 

тракторњоро ба сатњи соли 1991 нарасонидаем. Агар дар љумњурї 

шумораи тракторњои гуногунтамѓа 75%-ро дар соли 1991 ташкил дињад, 

пас ин нишондињанда дар вилояти Хатлон 68% ва дар вилояти Суѓд 69% 

-ро ташкил медињад, ки асосан онњо соњаи кишоварзии мамлакатро пеш 

мебаранд. 

Дар давраи истиќлолият дар Тољикистон мављуд набудани 

саноати мошинсозии ватанї бешубња сарбории тракторњои 

кишткунанда, ќаторкунанда ва дигар навъњои техникаи заминсозиро 

зиёд менамояд. Аммо ин тамоюлро устуворона њисоб кардан мумкин 

нест, зеро шаклњои нави сохтори комплекси агросаноатии љумњурї ба 

хусусиятњои муносибатњои бозорї ва душворињои ба онњо алоќаманд 

њанўз мутобиќ нашудаанд. Мувофиќи аќидаи иќтисодчӣ, профессор Ш. 

Бозоров: «...бори хоси парки мошину тракторї њоло ба дараљаи солњои 

50-60-ум расидааст» [73,с.92]. Ҳоло он дар мисоли тракторњои 

шудгоркунанда ва байниќаторї мутаносибан 162 ва 35 гектарро, дар 

комбайни ѓалладаравї 327 гектар ва мошини пахтачинї 185 гектарро 

ташкил додааст, ки ин аз динамикаи таъминшавии техникии соњаи 

кишоварзии Љумњурии Тољикистон дар давоми якчанд сол шањодат 

медињад. 

Тамоюли бадшавии таљњизоти техникї ва афзоиши сарборї ба 

навъњои алоњидаи таљњизот дар муќоиса бо давлатњои тараќќикардаи 

иќтисодиёти бозоргонии классикидошта равшантар ба назар мерасад. Ва 

агар ба назар гирем, ки зиёда аз 70% техникаи мављудаи хољагии 

Минтаќањо 1991 2019 2020 2021 2022 2023 

Вилояти Хатлон 20043 13155 13045 13173 13396 13633 

НТЉ 5523 5697 6069 6072 5652 5984 
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ќишлоќи љумњурї аз љињати физикї куњна ва зиёда аз 85% техника аз 

љињати моддї куњна шудааст, пас њолати умумии иќтидори техникии 

соња аламовар менамояд. Ва ин чунин омилро ба назар намегирад, ки аз 

љињати сифати мошинњо нисбат ба технологияи хориљї  ќафо мондаем ва 

дар оянда ин фосила боз њам зиёд мешавад. 

Маълумотњое, ки вазъи умумии тањкурсиии механиконии хољагии 

ќишлоќи нави љумњуриро нишон медињанд, умедворем муносибатро ба 

раванди ба вуљуд овардани базаи техникии хољагии ќишлоќ дар шароити 

муносибатњои бозаргонї ва мустаќилият таѓйир медињанд, зеро масоил 

фавран таѓйир додани самти тараќќиётро талаб мекунад. Дар асоси ин 

хулосаҳои зеринро баровардан мумкин аст. 

Якум, таназзули истењсоли мањсулоти соња, ки дар иќтисодиёти 

аграрӣ ба вуҷуд меояд, зеро бинобар шароити пасти базаи моддӣ-

техникӣ, саривақт нагузаштан ба шакли нави истеҳсолот дар 

муносибатҳои бозорӣ алоқамандии бештар дорад. 

Дуюм, ба тахмини бисёр муњаќќиќон вазъи иќтисодии дењоти 

љумњурї дар давраи гузариш ба муносибатњои бозаргонї хуб набуд. 

Бояд ба назар гирифт, ки зиёда аз 25%-и ањолии љумњурї дар сатњи 

камбизоатї ќарор дорад. 

Сеюм, байни шиддати ислоњоти дигаргунсозї дар соњаи 

кишоварзї ва суръати рушди иќтисодии он тафовути љиддї вуљуд дорад, 

ки ба паст будани самаранокии сиёсати аграрї мусоидат намуд. Қарори 

Ҳукумати Ҷумњурии Тољикистон «Дар бораи ҷамъбасти рушди иҷтимоӣ - 

иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар  соли 2024 ва вазифаҳо дар соли 

2025» низ аз ин шаҳодат медиҳад, ки дар он доир ба хољагии ќишлоќи 

комплекси агросаноатии љумњурї гуфта мешавад: «Дар соҳаи кишоварзӣ 

афзоиши бадастомадаи ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ барои 

худтаъминкунии кишвар бо озуқаворӣ кофӣ нест. Бо сабабњои гуногун 

кишти бањорї имсол дар майдони назар ба наќша кам гузаронда шуд. 

Назар ба њамин давраи соли гузашта саршумори чорвои калони шохдор, 
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бузу гўсфанд ва паранда зиёд шуд. Шаклњои нави ташкили хизматрасонї 

ба инфрасохтори дењот суст ба вуљуд оварда мешаванд». 

Аз ин бармеояд, ки сифати афзоиши истењсолоти хољагии ќишлоќ 

ба рељаи кори базаи техникї бевосита вобаста аст.  

Њамин тавр, арзёбии истифода намудани воситањои техникї, 

ҳамчунин захирањои дигар дар истењсолоти кишоварзӣ имконият 

фароҳам меоварад, ки равандњои самаранокии истењсоли маҳсулоти 

соҳаро тањлили васеъ намоем, ки бешубња, ба вазъи худи корхона, 

истифодаи ќуввањои истењсолкунанда ва муносибатњои истењсолї 

вобаста аст. 

Соли 2024 мувофиќи маълумоти Агентии давлатии омори љумњурї 

дар бахши агросаноатии комплекси агросаноатии Љумњурии Тољикистон 

зиёда аз 181444 њазор корхонаи соњаи кишоварзї ба истењсоли мањсулоти 

кишоварзї машѓул буд, аз љумла 176524 њазор хољагии дењќонии 

инфиродї ва 4920 њазор дигар шаклњои хољагидорї. 

Ҷадвали 2.14.- Динамикаи истеҳсоли навъҳои асосии маҳсулоти 

кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи солҳои 2018-2023, тонна 

Номгӯи 

маҳсулот  

Солҳо 2023 
бо% 

нисбат 
ба 2018 

2018 2020 2021 2022 2023 

Ғалладона ва 
лўбиёињо 

1296169 1561356 1586292 1756364 1754890 135,4 

Пахтаи хом 300342 396015 388804 404657 344350 114,6 

Картошка 964643 1022545 1041316 1094438 1144883 118,7 

Сабзавот 2119392 2479360 2597577 2714825 3026223 142,8 

Полизӣ 641784 756962 818829 842635 1009915 157,4 

Гўшт 261927 300182 327720 349150 398028 151,9 

Шир 983053 1020978 1042612 1064248 1118536 113,8 

Тухм ҳаз. 
дона 

450284 983065 1053450 1212176 1223698 271,7  

Пашм 7638 8017 8152 8376 8755 114,6 

*Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Маҷмуаи омори кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон. -Душанбе, 2024. -С-135-175, 282-294.  
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Таҳлили ҷадвали 2.14 нишон медиҳад, ки ҳамаи нишондиҳандаҳои 

истеҳсолоти кишоварзӣ дар давраи солҳои 2018-2023 тамоюли афзоиш 

доранд. Дар ин замина истеҳсоли сабзавот дар ин давра 142,8%-ро 

ташкил дод. 

Маҳсулоти умумии кишоварзӣ соли 2023 - 63028,4 млн сомониро 

ташкил дод, ки аз он 43365,7 млн сомонӣ ба маҳсулоти растанипарварӣ 

ва 19662,7 млн сомонӣ ба маҳсулоти чорводорӣ мансуб мебошад. Дар 

натиҷа ҳаҷми истеҳсоли маҳсулот соли 2023 нисбат ба соли 2018 дар 

растанипарварӣ 14,2 % ва чорводорӣ 15,7 %  зиёд гардидааст. 

Захираҳои замини Ҷумҳурии Тоҷикистон, чунонки қаблан зикр 

гардид, хеле маҳдуданд: «... мувофиќи маълумоти баланси замин то 1 

январи соли 2025 - 818,6 њаз. га замин истифода гардидааст (заминњои 

корам + нињолњои бисёрсола), дар умум 606,9 ҳаз. га заминҳои обӣ вуҷуд 

доранд, ки камтар аз 90 %-и ММД-и кишоварзии ҷумҳуриро ташкил 

медиҳанд». 

Бевосита дар сохтори КАС-и ҷумҳурӣ шаклҳои гуногуни 

хоҷагидорӣ, ба монанди хоҷагиҳои деҳқонӣ, кооперативӣ, иҷоравӣ, 

иттиҳодияҳои гуногун ва соҳибкорӣ ташкил гардиданд, ки бо маром 

амал мекунанд. Айни замон дар чунин шароит барои пешрафт ва афзун 

гардонидани истењсолоти кишоварзӣ, таъмини амнияти озуќаворї аз 

дуруст истифода бурдану зиёд намудани таљњизоти техникии кишоварзӣ, 

алалхусус дар сохторњои хусусию кооперативї дар сатҳи баланди 

техникї нигоњ доштани онњо вобаста мебошад.   

Аз ин лињоз, ба вуљуд овардани базаи нави моддию техникии 

истењсолоти зерсохти соњаи кишоварзї низ ба вуљуд омадани базаи 

мустањками таъмиру хизматрасониро талаб мекунад.  

Хоҷагиҳои деҳқонии кишвар имрӯз дар вазъияти мушкил қарор 

дошта, заминҳоеро, ки  ба онҳо вобаста мебошанд,  бо усули анъанавии 

қадима шудгор ва кишт менамоянд. Ин сабаб мешаваду ҳосили дилхоҳ 
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ба даст намеояд, чунки ҳосили гирифташуда ба як оилаи деҳот басандагӣ 

дорад. Чуноне таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ нишон медиҳад, масалан, дар 

Нидерландия аз ҳисоби як фермер 173 оила бо маҳсулоти озуқаворӣ 

таъмин мегардад. Дар кишвари мо бошад, бисёре аз хоҷагиҳо базаи 

таъмири техникаро надоранд, қариб 80%-и онҳо кушиш менамоянд, ки 

техникаю таҷҳизотро бо қувваи худї таъмир кунанд. 

 Дар мустањкам намудани базаи техникии хољагии нав КВДЉ 

«Тољикагролизинг»,  ки дар он як базаи љумњуриявї, 4 вилоятию 

байниноњиявї, 38 базаи таъминоти моддию техникии ноњиявї кор 

мекунанд, корхонањои савдо низ  иштирок мекунанд. 

Базаи таъмиру нигоҳдории техникаи кишоварзӣ дар Љумњурии 

Тоҷикистон дар се сатҳ ба роњ монда шудааст: 

- устохонаю гаражи хоҷагиҳои дењќонӣ, дилерњо, устохонаи 

таъмиру пунктњои техникӣ дар хољагињо, мошинсозї; 

-  корхонањои таъмири техникӣ дар минтақањо; 

- устохонаи махсус барои таъмир, маркази техникии КАС, заводи 

таъмири техникӣ, фирмањои таъмиркунї, инчунин марказњои техникии 

корхонањои истењсолии дараљаи вилоятї ё љумњуриявї. 

Дар ҳолати азнавсозии базаи муосири моддӣ-техникӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ як ќатор проблемаҳо њалли худро пайдо мекунанд: «...дар 

байни онњо механиконидани хољагии ќишлоќи кўњсор мавќеи махсус 

дорад» [243, с. 17]. 

Агар ба таҷрибаҳои ҷаҳони нигарем, албатта маълум мешавад, ки 

парвариши зироатҳои техникӣ дар шароити минтақаҳои кўҳӣ ниҳоят 

мушкил буда, меҳнати бисёрро талаб мекунад, инчунин ба роҳ мондани 

истеҳсолоти ҳархеларо тақозо мекунад. Барои коркарди қитъаҳои хурди 

алоҳидаи замин имкон намешавад, ки дар он техникаро пурмаҳсул 

истифода барем, зеро дар муҳлати иҷрои кор талафоти вақт бештар 

гардида,  имкониятҳо маҳдуд мешаванд.  
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Самаранокии иќтисодии истифодаи имкониятњои минтаќањои 

кўњї аз масоили зерин ва њалли онњо дар оянда шањодат медињад. Њанўз 

дар солњои 70-ум тањќиќоти кормандони муассисањои илмии Љумњурии 

Тољикистон, Гурљистон, Доѓистон, Озарбойљон ва дигар институтҳои 

илмӣ ҳолати рушди боѓпарварию токпарварї, занбўриасалпарвариро 

чун соњаи дуюми махсусгардонии истењсолот дар кишоварзї ба ҳисоб 

шуморида, барои пешрафти соњаи саноат асоснок менамуданд.   

Муносибатњои бозоргонї зарурати минтаќањоро дар рушди 

боѓдорӣ, токпарварӣ дар минтақаҳои кўњӣ хеле саривақтї мешуморад. 

Сухан дар бораи ташкили боѓњои намунавии лалмї меравад. Масалан, 

меваю ангури заминњои лалмии минтакаи Кўлоби вилояти Хатлон аз 

љињати тамъи худ њамто надоранд: «меваю ангури дар заминњои лалмї 

рўёнидашуда назар ба зироатњои ѓалладона 9-10 баробар ва аз љињати 

фоиданокї 4,5-5 баробар зиёд аст». Ба њар њол сухан дар бораи 

мустањкам намудани базаи  моддию техникии хољагии ќишлоќ ва базаи 

таъмири он меравад, ки бо инњо асоснок аст: 

а) таъмини амнияти озуқавории аҳолӣ аз истифодаи самараноки 

минтақаҳои кишоварзии ҷумҳурӣ; 

б) пахта зироати стратегӣ ба ҳисоб рафта, бояд истеҳсоли он дар 

мамлакат ба зиёда аз 400 њазор тонна, бо њосилнокии  28-30 сентнерӣ ва 

ѓалла то ба 1,5 миллион тонна расонида шавад; 

в) дар ояндаи наздик ба вуљуд овардани камари пахтаи Хатлон 

(њамчун ядрои нави соњаи кишоварзии љумњурї) ва ташкили корхонаю 

хољагињои махсусгардонидашудаи истењсоли навъњои пурќимати 

мањиннах, ки дар биржањои љањонии пахта сатњи ояндаи нархро муайян 

мекунанд; 

г) мустањкам намудани мавќеи нахи пахтаи љумњурї, махсусан 

навъњои мањиннах, ки бартариятњо доранд - нафасгирї, аллерген 

надоштан, набудани ќувваи статикї, ки таљдиди сохтори саноати 
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бофандагии ватании истењсолкунандаи матоъњои пахтагинро талаб 

намекунанд; 

д) ташкили истењсоли мањсулоти чорво (дарави алаф, пору 

андохтан, обёрї, кандакорї, тоза кардани зањбўрњо ва ѓайра), рушди 

саноатии коркарди мањсулоти чорводорӣ; 

е) муњофизати атрофи зист, таъмини рушди устувори маҳсулоти аз 

љињати экологї тоза, истифодабарии оқилонаи об, шароити 

истифодабарии истеҳсолот дар минтаќањои кўњї; 

ж) афзоиши ҳаҷми истеҳсолоти маҳсулоти озуқаворӣ, инчунин 

хубтар намудани сатҳи зиндагонии аҳолии деҳот; 

з) алоќаи зич миёни соҳаи саноату кишоварзї, коркарди ҳамаи 

мањсулоти соҳа дар сањро ва фермањо. 

Бо роњи дурусти интихоб метавонем моњияту мазмуни консепсияи 

саноатикунонии хурди кишоварзиро бо хусусиятњои он дар кишварамон 

бисёр ғанӣ ва васеътар намоем. 

Зери мазмуни саноатикунонии хурди кишоварзӣ маљмуи 

гипотезањои илман асоснок, инчунин пешниҳоду тавсияњои илмӣ барои 

такмилдиҳии истењсолоти кишоварзӣ дар ҳамаи соҳаҳо ва КАС мебошад. 

Хусусиятҳои «хоҷагии қишлоқ ва рушди устувор» иштирок дар рушди он 

корхонаҳои истеҳсолӣ ва пайдоиши навъи истеҳсолкунандагони мол дар 

деҳот-хоҷагиҳои деҳқонӣ, бахши хусусӣ, соҳибкорони деҳот, рушди 

соҳибкорӣ ва агробизнес мебошанд. Ин хусусиятњо, аз љумла мураккабии 

хољагии лалмї ва кўњї ва истифодаи замин дар «Консепсияи 

индустрикунонии хурди хољагии ќишлоќ» барои оянда ба назар гирифта 

шудаанд. 

Таъмини техникаи кишоварзӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо чор 

роҳи асосӣ сурат мегирад: 

1. Тавассути шартномањои бевоситаи мањсулотсупорї - «завод-

истењсолкунанда-истеъмолкунанда» ё «дилери истењсолкунанда-

истеъмолкунанда». 
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2. Ба воситаи Корпоратсияи љумњуриявии таъминоти 

истењсолию техникии хољагии ќишлоќ «Мадад» - «завод-

истехсолкунанда-корпоратсия-истеъмолкунанда». 

3. Тавассути шартномаҳои фючерӣ барои ҳосили оянда (як 

намуди лизинги консигментӣ) - «завод-истеҳсолкунанда-ширкати 

фючерӣ-истеъмолкунанда». 

4. Ба воситаи марказњои техникии заводњои истењсолкунанда бо 

намояндагињо дар Тољикистон (ЧСГГ ГАЗ, ЧШС КамАЗ, заводњои 

тракторсозии Владимир, Минск ва ѓайра). 

Таъминкунандагони асосии техникаи кишоварзӣ ба бозорњои 

Љумњурии Тоҷикистон корхонаҳои истеҳсолкунандаи кишварҳои ИДМ 

мебошанд, ки талаботи асосиро ба тракторҳо, мошинҳои боркаш, 

комбайнҳои ѓалладарав ва дигар мошинҳои мураккаби кишоварзӣ 

таъмин мекунанд. 

Татбиқи сиёсати «индустрикунонии хурд»-и кишоварзии 

Љумњурии Тоҷикистон дар шароити истиқлолият ва муносибатҳои 

бозорӣ комилан ба воридоти техникаи кишоварзӣ ва таъмини қисмҳои 

эҳтиётии он вобаста аст. 

Бояд дарк кард, ки проблемаҳои имрўзаи вуҷуддоштаи базаи 

техникӣ дар истеҳсолоти маҳсулоти кишоварзӣ аз нигоҳи илми 

иқтисодиёти аграрӣ, ҳамчунин дар шароити бозоргонӣ муносибатҳоро 

душвор мегардонад. Инро њанўз њам шумораи зиёди на танњо 

истењсолкунандагони мањсулоти хољагии ќишлоќ, балки олимон ва 

иќтисодчиён њам намефањманд. Дар хусуси моликияти хусусї бошад, ин 

раванд бо маќсади ба амал баровардани он сурат мегирад, ки замин 

мустаќилона ва бештар сермањсул кор карда шавад. 

Дар бораи хољагињои шахсї, ки пеш аз њама барои истеъмоли 

худи онњо пешбинї шудаанд, муфассалтар сухан рондан шарт нест. 
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Сухан дар бораи хољагињои дењќонї ва дигар шаклу сохторњое меравад, 

ки барои бозорњои љумњурї ва љањонї кор мекунанд. 

Микроиндустрикунонии хољагии ќишлоќро чї тавр бояд 

номгузорӣ кард, чунки ин масъалаи муҳиме ҳаст, ки баланд гардидани 

ҳосилнокии меҳнат, муносибати дурусти кор ба замин, ҳамчунин дар 

умум истеҳсолоти кишоварзӣ ба он вобастагӣ дорад. 

Якум, микроиндустриализатсияи истењсолоти кишоварзӣ бо тарзи 

ташкили базаи нави моддию техникї дар соњаи КАС-и Љумњурии 

Тољикистон ворид намудани миқдори нави воситаҳои техникию 

технологї мебошад. 

Дуюм, микроиндустриализатсияи кишоварзӣ дар Љумњурии 

Тоҷикистон бояд пеш аз ҳама заминҳоеро фаро гирад, ки ҳосилхезии  

баланд дошта ё мавќеи ҷойгиршавиашон мусоид бошад. Аз заминҳои 

обёришавандаи минтақаҳои водӣ даромади бештар ба даст оварда 

мешавад, ки ин барои ҳалли мушкилоти худидоракунии озуқаворӣ 

мусоидат мекунад.   

Сеюм, «микроиндустриализатсия»-и хољагии нав барои Љумњурии 

Тољикистон аз сабаби афзоиши ањолии шањрњо ва талабот ба мањсулоти 

сектори аграрии иќтисодиёт ба таври объективї зарур аст. Ин тамоюл на 

танњо ба ривољу равнаќи комплекси агросаноатї, балки боиси инкишоф 

ёфтани муносибатњо ва алоќањои байнисоњавї, ба вуљуд овардани 

бозори дохилии хољагии ќишлоќ мегардад. 

Таъкид кардан лозим аст, ки дар ваќти омўхтани масоили 

индустрикунонии соњаи кишоварзї бисёр олимон масъалаи ба њисоб 

гирифтани хусусиятњои љумњурї ва истифода бурдани омилњои 

захиравии истењсолотро аз мадди назар дур мондаанд. 

Мулоҳизаҳоро љамъбаст намуда, чунин хулоса баровардан 

мумкин аст: 
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Дар аввал, консепсияи дигаргунсозии базаи моддӣ-техникиро дар 

кишоварзӣ мутобиқ ба шароити бозоргонӣ тартиб дода, пешниҳод 

кардан зарур мебошад. 

Дуюм, вобаста ба инкишофи шаклњои гуногуни моликият ва 

ташаккули иќтисодиёти омехтаи зерсохт барои истифодаи мошинњои 

кишоварзї аз тарафи хољагињои дењќонї (фермерї) ва 

заминистифодабарандагони хусусии замин шароит фароњам оварда 

шавад. 

Сеюм, бо сабаби мустақил гардидани љумњуриямон бояд дар 

тамоми минтақаҳои кишварамон бо дастгирии шарикони рушд 

корхонаҳои истеҳсоли таҷҳизоти ҳаҷмашон хурди ба шароити ноҳияҳои 

кўҳию наздикўҳӣ мутобиқ сохта, ба истифода дода шаванд. 

Чорум, бењтар намудани базаи техникии хољагии ќишлоќи кўњї, 

лалмї ва хољагињои дењќонї ањамияти махсус дорад. 

Панљум, самти тайёр кардани механизаторонро ба куллї бењтар 

намуда, саводнокии техникии љавонони дењотро баланд бардоштан, 

њисоботи ягонаи хољагињоро дар бораи истифодабарии техника ва 

нишондињандањои дараљаи механиконии корњои хољагии ќишлоќ ба 

вуљуд овардан муњим аст. 

Хулосабарорӣ оид ба проблемањои ташкили базаи нави техникии 

соҳаи кишоварзӣ, ки дар он бисёр мушкилот вуҷуд дорад, муњокима ва 

таҳлили ҳаматарафаро тақозо мекунад. 

 

2.3. Шароити иќтисодии ташаккули бозори захирањои  моддї -

техникї дар љумњурї 

 

Аз таҳлилҳои иқтисодии таъминоти базаи моддӣ-техникии КАС 

бармеояд, ки он метавонад ҳамчун бозор дар шакли муайяни иқтисодӣ 

боиси муносибатҳои молистеҳсолкунанда-таъминкунанда-

истеъмолкунандагони маҳсулоти озуқаворӣ ва хизматрасониҳо гардида, 



94 

 

ба рушди корхонаҳои истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ 

мусоидат намояд. 

Мавриди зикр аст, ки бозори таъминоти  моддию техникӣ яке аз 

мақсадҳои асосии КАС буда, бозори озуқаворӣ бошад, низоми фароҳам 

овардани шароитҳо ва дастрасии маводи озуқа ба аҳолӣ мебошад. Яке аз 

вазифаи ҳамаи бозорҳо, бевосита бозори моддӣ-техникӣ дар низоми 

инфрасохтори он хизматрасонӣ мебошад. Бинобар ин, қайд кардан зарур 

аст, ки мақсади асосии бозор рушд намудан, фароҳам овардани шароити 

мусоид, таъмин намудани кишоварзон бо техникаю технологияи нав ва 

инчунин расидан ба яке аз ҳадафњои стратегии Њукумати Љумњурии 

Тољикистон - таъмини амнияти озуқаворӣ  мебошад. Вазифаи дигари он 

рақобатпазирии истеҳсолкунандагон, тавассути пешниҳоди маҳсулоти 

озуқаворӣ бо нархҳои дастрас аҳолиро таъмин кардан мебошад. 

Дар баробари ин, бояд маҳсулоти аввалияи истеъмолӣ, ба 

монанди гўшт, шир ва маҳсулоти онњо, картошка, сабзавот ва ғайра 

босифат, рақобатпазир нисбат ба маҳсулоти хориҷӣ бошанд. Албатта, 

талабот дар бозор арзиш ва сифати маҳсулоти кишоварзӣ, инчунин 

хизматрасониро бо шакли воқеї муайян менамояд. Оё бозор метавонад, 

қобилияти пардохткунандагонро муайян намояд ва қонеъ гардонидани 

талаботи онҳоро дошта бошад? Аз ин рӯ, аз рўзи оғози ислоҳоти аграрӣ 

дар КАС омилҳое мавҷуд буданд, ки рушди соҳаро мушкил гардонданд. 

Бинобар ин, омилҳо аз такмили системаи соҳаи КАС, кандашавии 

алоқаи минтақаҳо доир ба истеҳсолоти соҳаҳо, раванди амалӣ 

нагардидани ислоҳот, сатҳи пасти зиндагонии аҳолии деҳот, қобилияти 

пардохтнопазирии табақаҳои зиёди аҳолӣ, мукаммалгардонии бозор, 

бекор кардани системаи ҳозираи идоракунӣ, ҳамгиро нашудани соҳаҳои 

иқтисоди миллӣ, зиёд шудани нархи ашёи хом, боркашонӣ, захираҳои 

энергетикӣ, танзими сусти нарх ва назорати он, хусусигардонии 

корхонаҳо ва сатҳи пасти ҷалби сармоя ба соҳа иборатанд. 
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Албатта, ҳамаи омилҳое, ки дар боло оварда шудаанд, 

нишондиҳандаҳои макроиқтисодӣ буда, дар раванди истеҳсолоти 

маҳсулоти кишоварзӣ ва захираҳои он таъсири манфии худро 

мерасонанд. 

Ба равандҳое, ки таъсири манфӣ мерасонанд, дохил мешаванд: 

муносибатҳои идоракунии моликияти кишоварзӣ бе назардошти 

хусусияти истеҳсолӣ, объект, шакл ва усули хусусигардонӣ, инчунин 

корхонаҳои коркарди ашёи хом, ки ба ҳадафҳои ниҳоии системаи 

такрористеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ ҷавобгӯ нестанд; паст кардани 

қонунгузорӣ дар нақш ва маҳдуд кардани вазифаҳои Вазорати 

кишоварзӣ ва мақомоти маҳаллии он дар ҳалли масъалаҳои ислоҳоти 

комплекси агросаноатӣ ва беасос васеъ кардани ваколатҳои кумитаю 

вазоратҳои дахлдор; паст гардидани дахолати мақомоти маҳаллӣ ба 

корхонаҳои хусусии коркарди маҳсулоти хоми кишоварзӣ; сатҳи пасти 

дониши инноватсионии роҳбарону кормандони соҳа дар шароити 

бозоргонӣ, инчунин шароити вазнини макроиқтисодии мамлакат, ки  ба 

тавоноии пардохтпазирии истеҳсолкунандагони маҳсулот ба роњ монда 

шудааст. 

Бозори захираҳои  моддию техникӣ дар шароити вазнини 

иқтисодӣ рушд меёбад.  

Ҳамин тариқ, соли 1995 якбора ҳаҷми маблағгузорӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ кам гардид. Таҳлилҳо нишон доданд, ки ҳаҷми маблағгузорӣ 

соли 1995 дар муқоиса ба соли 1997 - 25 % коҳиш ёфт. Албатта, маълум 

аст, ки тағйиротҳои муҳим ба вуҷуд наомадаанд.  

Соли 1998 таносуби нарх дар истеҳсолоти маҳсулоти соҳа манфӣ 

арзёбӣ гардида, диспаритети нархи маҳсулоти кишоварзӣ ва саноатӣ 

афзоиш ёфт. Умуман, аз таҳлилҳо бармеояд, ки вазъи иқтисодӣ дар 

кишоварзӣ солҳои 1991-1998 дар муқоиса нисбат ба солњои 1987-1990 

хеле душвор гардид. Бевосита нигоҳ накарда ба равандҳо ва омилҳои 
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таъсири манфидоштаи макроиқтисодӣ корхонаҳои кишоварзӣ 

фаъолияти худро давом доданд. Солҳои охир самараи пасти иқтисодии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити бозор аз он шаҳодат медиҳад, ки 

консепсияи методологии гузариши эволюсионӣ аз иқтисодиёти нақшавӣ 

ба иқтисодиёти бозоргонӣ дар сатҳи зарурї рушд наёфтааст. 

Таҳия нагардидани низоми афзалияту арзишҳо ба ҳадафҳои ниҳої 

расонида натавонист. Бинобар ин, дар амал татбиқ гардидани ислоҳоти 

аграрӣ ба хатоҳои стратегию тактикӣ дучор гардид, ки ин ба қабули 

қарорҳои муҳимми дахлдор халал расонид. Раванди хусусигардонии 

корхонаҳои давлатӣ ба монополияи корхонаю ташкилотҳои гуногуни 

соҳаи кишоварзӣ бештар таъсири мусбат расонид ва бо гузашти солњо ин 

мушкилот њалли худро ёфт. Дар ин муддат мутобиқи барнома қариб 

80%- и корхонаҳои КАС хусусї гардонида шуданд. 

Хусусигардонии корхонаҳои комплекси агросаноатӣ дар аввал бе 

омодагии идеологӣ, ислоҳоти консепсуалӣ ва камбудиҳо оид ба 

қарорҳову нақшаҳои методологӣ, равандҳои нахустини гузариш ба 

иқтисодиёти бозоргонӣ вобастагӣ дошта, мо акнун дарк менамоем, ки он 

оқибатҳои манфии худро аллакай гузоштааст. Ҳангоми қабули қарорҳо 

бояд дар хусусигардониҳои КАС пеш аз ҳама самтњои истеҳсол, 

нигоҳдорӣ, коркарди маҳсулот дохил карда мешуданд, чунки ин самтњо 

бо ҳам алоқамандии бевосита доранд. Мақсади асосии усули умумии 

хусусигардонӣ ин ягонагӣ буда, барои соҳаҳои КАС 

кооператсиякунонии корхонаҳои кишоварзӣ мебошад. 

Дар ақидаҳои олимони иқтисодию мутахассисони соҳаи 

кишоварзӣ баҳодиҳии хусусигардонии корхонаҳои коркард, 

хизматрасонӣ дар КАС ба воситаи корпоратсия намудани онҳо ва 

оқибатҳои бавуҷудомада ягон маҳдудият надорад. Қариб ҳамаи 

мутахассисоне, ки ба субъективӣ майл надоранд, чунин мешуморанд, ки 

корпоратсия кардани корхонаҳои коркард ва хизматрасонӣ ба 



97 

 

ҳамгироии иқтисодии онҳо бо истеҳсолкунандагони деҳот таъсири 

бениҳоят манфӣ мерасонад. Онҳо розӣ ҳастанд, ки корпоратсия бар 

хилофи интизориҳои ташаббускорони он на танҳо суст шудааст, балки 

баръакс, мавқеи инҳисории корхонаҳои таъминоти  моддию техникӣ, 

инчунин корхонаҳои саноати коркард ва хӯрокворӣ тақвият ёфтааст.  

Пурзўр гардидани монополияи корхонаҳои 

хусусигардонидашудаи соҳаи хизматрасонӣ дар он дида мешавад, ки 

молистеҳсолкунандагон ва раёсатҳои кишоварзии мақомоти маҳаллии 

ноҳияҳо назоратро мувофиқи талаботи истеҳсолӣ бурда наметавонанд. 

Албатта, чи тавре мебинем, 80 фоизи саҳмияҳои умумии КАС ба 

корхонаҳои таъминоти хизматрасонӣ  тааллуқ доштанд. 

Дар соли 2024 истеҳсолкунандагони маҳсулоти деҳот дар 

корхонаҳои хидматрасонии кишоварзӣ, аз ҷумла дар ширкатҳои 

сохтмонӣ, нақлиёти автомобилӣ ва агрохимиявӣ саҳмия надоранд. 

Гузашта аз ин, онҳо соҳиби саҳмияҳои назоратии таъминот ва 

корхонаҳои таъмиру техникӣ нестанд. Наќшаҳои корпоратсия, инчунин 

санадҳои меъёрии ҳуқуқии ба қарибӣ қабулшуда, ки ба аз нав тақсим 

намудани саҳмияҳои он равона гардидаанд, проблемаҳои устувор 

гардонидани ҳамгироиҳои иқтисодии корхонаҳои хизматрасонию 

коркард бо молистеҳсолкунандагони деҳот, мубодила ва тақсимоти 

баробарро ҳал намекунанд. Азназаргузаронии роњбарон ва 

мутахассисони корхонањои кишоварзї имкон дод, ки сабабњои он 

муайян гарданд. Таҷрибаи истеҳсолї нишон медиҳад, ки саҳмдорони 

ками истеҳсолоти маҳсулоти кишоварзӣ дар деҳоти ҷумҳурӣ пароканда 

шудаанд, бинобар ин, таъсири манфиати онҳо ба корхонаҳои 

хизматрасонӣ на ҳар доим ва дар ҳар вақт мувофиқ меояд. Ва аз ин рӯ, 

имконияти ҳархела дар мавриди ба анҷом расонидани корҳои таъмирӣ, 

агрохимиявӣ, нақлиётӣ, техникӣ ва дигар намуди корҳои ёрирасон пайдо 

мегардад. 
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Бештар маҷлисҳои саҳмдорони молистеҳсолкунандагони деҳот бо 

душворӣ мегузарад ва қарорҳои якдилона қабул намегарданд, ки ин 

бесалоҳиятии онҳоро нишон медиҳад. Боз сабабҳое, ба монанди 

гирифтани дивиденти корхонаҳои хизматрасонӣ, ки муҳлати тўлониро 

дар бар мегирад, мавҷуд мебошанд ва ҳамчунин маълум аст, ин 

корхонаҳои таъминотӣ зараровар мебошанд. Бо ҳамин сабаб, аз нав 

таҷҳизонидани корхона бениҳоят мушкил буда, пардохт намудани 

саҳмияҳои саҳмдорон ба амал намеояд.  

Р.Р. Ќудратов, Р. Насиров [88, с. 57] хусусиятҳои дивиденди 

корхонаи хизматрасониро чунин шарњ медиҳанд: “... аз назардошти 

саҳмдорон, яъне молистеҳсолкунандагони деҳот дивиденди корхона як 

қисми маблағҳои хусусии худи онҳо барои пардохти захира ва 

хизматрасонӣ нестанд”.  

Хулоса баровардан мумкин аст, ки модели корпоратсия дар соҳаи 

хизматрасонӣ дар кишоварзӣ амалӣ мегардад, якҷоя гардонидани 

манфиатҳои иқтисодии молтаъминкунандагону истеъмолкунандагони 

захираҳоро, ки ба муносибатҳои мубодила ва тақсимот баробаранд, 

таъмин намекунад.  

Ҳамин тариқ, моделҳои корпоратсия зиддиятро дар соҳа пурзўр 

гардонида, ба самараи истеҳсоли маҳсулот, даромаднокӣ, низоми 

такрористеҳсоли маҳсулоти кишоварзӣ дар сатҳи корхона таъсири 

манфии худро мерасонад. Агар ба таҷрибаи ҷаҳонӣ нигарем, маълум 

мешавад, ки ҷамъиятҳои саҳҳомї ё корхонаҳои хизматрасонӣ дар соҳаи 

комплекси агросаноатӣ бениҳоят кам мебошад. 

Баромадан аз чунин мушкилот дар шаклҳои бартаридоштаи 

алоқамандии молистеҳсолкунандагон – истеъмолкунандагон – 

таъминкунандагони захираҳои моддӣ-техникӣ, инчунин хизматрасонии 

техникию таъмирӣ дида мешавад.   Ҳадаф дар он мебошад, ки ҳамин хел 

шаклҳои бартаридошта бештар бояд ба омил ва хусусияти минтақавӣ як 
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хел бошанд ва ба натиҷаҳои бадастовардашудаи корхона ҷавобгӯ 

бошанд. Иқтисодчиёни номдори амрикоӣ, ба монанди Ҳейлбоннер Р., 

Туроу Л. дар таҳқиқотҳои худ се марҳилаи назарияи иқтисодиёт ва 

рушди онро дар шароити бозоргонӣ муайян намудаанд, ки инҳо дар 

муқаррароти бунёдии А.Смит, К.Маркс, Ҷ.М. Кейнс омадаанд. 

Ба андешаи А. Смит дар бозор механизме бояд вуҷуд дошта 

бошад, ки манфиати одамонро ҳимоя намояд ва фаъолияти худро барои 

некуаҳволии шахсии истеъмолкунандагон равона созад. Бозор бояд 

маркази таълимї дошта бошад, чунки он низоми худтанзимнамоиро 

дорост ва рақобатпазирї озод бошад, ҳамчунин танзимгари асосї ба 

ҳисоб меравад. Агар дар бозор нарх, музди маош, даромаднокии 

субъектҳое, ки фаъолияти иқтисодӣ доранд, зиёд гардад, дар ин ҳолат 

рақобати ҳамин нишондиҳандаҳо бояд меъёри муайяни мутобиқгардонӣ 

дошта бошад. Бинобар ин, А. Смит мегўяд, ки дар фаъолияти бозор 

давлат бояд дахолат накунад. Дар ҳолати дахолат намудани давлат ин ба 

маҳдуд кардани худидоракунӣ ва рақобати озод оварда, вазъи бозорро 

хароб гардонида, таъсири манфии худро мерасонад. Ба гуфтаи А. Смит, 

К. Маркс розӣ нашуда, иброз медошт, ки бозор ин ихтилофот дар 

дохили он аст ва наметавонад механизми худтанзимкунию рақобатро 

таъмин намояд. 

Назарияи дигари тањқиқотчиён дар он аст, ки асоси боигарӣ ва 

сарватмандии ҷомеа беҳтар гардидани некуаҳволии аҳолӣ ба шароити 

бозоргонии мутобиқ аст ва механизми объективонаи онро дар афзоиш 

ёфтани ҳосилнокии меҳнат таъмин менамояд. Аз дигар тараф, сарфа 

кардан дар он аст, ки музди меҳнати кироя нисбат ба арзиши аслии кор 

кам мебошад, алалхусус кори бемузд манбаи фоидаи корхонаҳои 

истеҳсолӣ мегардад. 

Маркс ақидаеро пешниҳод менамояд, ки ду омил метавонад вазъи 

пешакии номуайянии иқтисодиётро дар шароити бозоргонӣ муайян 
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намояд. Ба омили якум тақсимоти ҷомеа, ки хусусияти истисморгарої 

дорад - як гурӯҳи ками капиталистон ва ба дуюм як ҷомеаи калони 

коргарон дохил мешаванд. 

Аз консепсияи нобудшавии муайяни капитализм бармеояд, ки 

равиши суръати баланди аз байн рафтани ин низом ба ҳадаф наздик 

мебошад. Агар ба таърих нигарем, бо пешниҳоди усулҳои 

конструктивие, ки инқилоби пролетарӣ муайян кард,  К. Маркс корҳои 

зиёдеро ба анҷом расонид, ки бар хилофи ақидаҳои А. Смит буданд, зеро 

иқтисоди бозоргонӣ дар дохили худ зиддиятҳоро дорост ва дар 

механизми амалишавии он сабабҳоро нишон медиҳад. Лекин бо вуҷуди 

он ки К. Маркс иқтисодиёти бозориро аздастрафта шуморида, барои 

нигоҳ доштани он инқилоби пролетариро беҳтарин арзёбӣ менамуд,  

механизми ҳалли зиддиятҳоро ба воситаи танзими давлатӣ зарур 

намешуморид. 

Дар аввали таҳияи мушкилот олими машҳури дунё  Кейнс Ҷ. М. 

бар зидди К. Маркс, ки ўро пайғамбари донишманди худкушии низоми 

капиталистӣ мешумориданд, чунин ақида дошт: “муҳандисони 

таъмиркунандаи капитализм Турроу, Ҳейлбронер Р. мебошанд”29. 

Аммо Кейнс Ҷ. М. ба ақидаи К. Маркс розӣ аст ва чунин 

мешуморад, ки иқтисодиёти бозоргонӣ дар рушди устувор мустаҳакам 

намебошад ва ислоҳи он зарур аст. Бо вуҷуди ин, бояд боварї ҳосил 

кард, ки агар давлат нақши танзимнамоиро ба уҳдаи худ гирад, дар 

ҳолати буҳрони иқтисодї ба мушкилот рў ба рў мешавад, соҳибкорон аз 

сармоягузорӣ намудан даст мекашанд, зеро эҳтимоли дар оянда ба даст 

овардани фоидаро надоранд. 

Дар андешаҳои Кейнс Ҷ. М. гуфта мешавад, ки аз буҳрони шадид 

баровардани иқтисодиёти кишварро бояд ҳукумат ба зиммаи худ гирад 

ва хароҷоти онро ҷуброн намояд.  

Таҳлилҳо исбот намуданд, ки давлат дар амалияи раванди 

иқтисодиёти омехта дар муқоиса ба иқтисодиёти маҷбурӣ, инчунин 
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рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ ва танзими механизми бозор нақши 

калон мебозад. 

Ба танзими давлатӣ шаклҳои зерин дохил мешаванд: 

- таҳия намудани қонуну санадҳои меъёрии соҳавӣ; 

- таҳияи ояндабиниҳо, ҳамчунин амалӣ гардонидани онњо; 

- таҳияи  барномаи соҳавӣ ва амалӣ намудани он; 

- таҳияи чорабиниҳои сатҳи гуногун ва татбиқи онњо. 

Албатта, шаклҳои номбаршуда вобаста аз хусусияти мушкилот 

барои ҳалли масъала дар якҷоягӣ ва алоҳидагӣ истифода намудан равона 

шудаанд. 

Қайд кардан мумкин аст, ки танзими КАС бо усулҳои гуногун аз 

тарафи давлат ба роҳ монда мешавад ва ба молистеҳсолкунандагон 

таъсир мерасонанд. Ин усулҳо аз чунин намудҳо иборатанд: иқтисодӣ, 

ҳуқуқӣ, идеологӣ, иҷтимоӣ-психологӣ. Асоси вобастагии онҳо аз 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ мебошад. 

Дигар усулҳо, ба монанди ҳуқуқӣ, дар асоси санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии давлатӣ ифода ёфтаанд. Усули иқтисодӣ бошад, истифодаи 

манфиатҳои субъектҳои шаклҳои гуногуни хоҷагидориро дар бар 

мегирад. Боз принсипҳое мавҷуданд, ки усулҳои танзимро ба роҳ 

мемонанд. П. Ридер (профессори швейтсарӣ) таъсири усулҳои бисёреро, 

ки ба бозор вобаста аст, пешниҳод менамояд: 

- усули таъсиррасонӣ ба содироти мол; 

- усули таъсир расонидан ба воридоти мол; 

-усули таъсир расонидан ба талаботи мол дар дохили кишвар; 

- усули таъсир расонидан ба таъминоти мол дар кишвар. 

Бо вуҷуди он, усули таъсир ба танзими бозор аз омилҳое вобаста 

аст, ки табиати ғайримустақим, объекти таъсир, инчунин мақсади 

тамоюл дар рушди механизми бозорро дар назар дорад. 
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Проблемаи дигар, гузаштан аз иқтисодиёти фармондеҳӣ ба 

иқтисодиёти бозоргонӣ, тағйирёбии фишанги иқтисодӣ, механизми он ва 

таъсиррасонӣ ба молистеҳсолкунандагон аст. Ба таври дигар, 

танзимгари фишанги иқтисодӣ дар муносибати байни давлат ва 

молистеҳсолкунандаи кишоварзӣ  мебошад. 

Бинобар ин, ҷиҳати татбиқи механизм онро ҳамчун ҳуҷҷати 

душвор гуфта метавонем, чунки дар он пардохтҳо ба 

молистеҳсокунандагон, шартҳои қарзгирӣ, лизинг ва самтҳои дастгирии 

соҳа бо таври муфассал пешниҳод шудаанд. Дар асоси фишангҳои 

танзими давлатӣ мо дар КАС сармоягузориро дар минтақаҳои ҷумҳурӣ 

баррасӣ менамоем. 

Ҷадвали 2.15. - Воридоти сармоягузорӣ дар солҳои 2023-2024 аз 

рӯйи минтақаҳо 
 

Минтақаҳо Сармоягузорӣ ба сармояи 

асосӣ, мил сомонӣ 

Вазни қиёсӣ (ҳисса)-и минтақаҳо 

дар ҳаҷми умумии сармоя бо %  

2023 2024 2023 2024 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 761,4 1092,8 100,0 100,0 

ВМКБ 0,8 4,7 0,1 0,4 

Вилояти Хатлон 100,6 132,3 13,2 12,1 

Вилояти Суғд 88,6 121,2 11,6 11,1 

ш. Душанбе 215,4 227,5 28,3 20,8 

НТҶ 356,0 607,1 46,8 55,6 

*Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон.  

Вазъи  иљтимоию иқтисодӣ. -Душанбе, 2024. -С.172.   

 

Аз нишондињандањои љадвали 2.15 дида мешавад, ки дастгирии 

молиявии соњаи кишоварзӣ дар љумњурї бештар гардида, љалби 

сармоягузорї бошад, њамасола зиёд гардида истодааст. Ќисми бештари 

сармоягузорї ба шањри Душанбе 20,8%, ВМБК 0,4% ва маблаѓгузории 

дигар минтаќањо дар њаљми 12-15% рост меояд.  

Аз нуқтаи назари фишангҳои иқтисодӣ бояд нақшаи татбиқи 

механизми он устувор бошад ва дар муддати аз 3 то 5 сол рушди 
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истеҳсолоти маҳсулоти кишоварзиро таъмин намояд, ҳамчунин ба 

молистеҳсолкунандагон имконият фароҳам оварад, ки нақшагирии 

дарозмуддатро амалї намоянд. Бо сабаби вазъи доимо тағйирёбанда ба 

низоми соҳа тағйирот даровардан зарур мебошад. Илова бар ин, 

Ҳукумати кишвар барои давраҳои ояндаи наздик як қатор қарорҳоро 

доир ба рушди соҳаи кишоварзӣ қабул намудааст. Яке аз онҳо мақсаднок 

гардонидани танзими нарх мебошад. Мавриди зикр аст, ки проблемаи 

танзими нарх ин осон гардонидан ва таъмини ањолї бо ғизои солим 

мањсуб меёбад. Агар ба тарафи дигари масъала нигарем, дар ин ҳолат 

танзими нархи захираҳо, хизматрасонӣ ба молистеҳсолкунандагон дар 

асоси фишангҳои иқтисодӣ ба корхонаҳои саноатӣ, ҳамчунин 

ҷубронпулӣ ба истеҳсолкунандагони кишоварзӣ аст.  

Таҷрибаҳо собит месозанд, ки фишанги асосии танзими соҳаи 

кишоварзӣ ин сиёсати андоз аст ва дар ин самт вобаста ба низоми 

сохтори истеҳсолот ҳавасманд намудани сармоягузорињоро муҳим 

мешуморем. Бештар ҷалб намудани сокинони деҳот ба шуғли кишоварзӣ, 

ки қобилияти хуби фаъолияти меҳнатиро доро мебошанд, аз сатњи 

сармоягузорї дар дењот вобаста мебошад. Сарфи назар аз ин, боз 

мушкилоти муҳимми сиёсати қарзӣ нисбат ба истеҳсолкунандагон 

маҳсулоти озуқавории кишоварзӣ вуҷуд дорад, ки давлат бояд ба он 

таваҷҷуҳи зиёд зоњир намояд, то истењсолкунандагони соњаи кишоварзї 

аз фаъолияти хеш дилхунук нагарданд. 

Агар ба вазъи имрӯза нигарем, маълум мегардад, ки ќарзгирї 

мақсади асосиро иҷро намекунад ва мавқеи худро аз даст дода истодааст. 

Чунки кишоварзон дар бисёр мавридҳо қарзро барои пешгирии ҳолатњои 

фавқулода мегиранд, ки рушдро таъмин карда наметавонанд. Дар 

низоми имрӯзаи қарз, омилҳое вуҷуд доранд, ки деҳқонон самараи хуби 

ин қарзро ба даст оварда наметавонанд. Аз ин сабаб, бояд сиёсати 
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қарзии давлат сода, саривақт ва дастрас гардидани субсидияҳои қарзї ба 

кишоварзон пешниҳоду амалӣ гардонад. 

Бисёр шаклҳои қарз мавҷуданд ва яке аз шакли он пешпардохт 

барои маҳсулоти кишоварзӣ мебошад, ки дар асоси шартнома ба роҳ 

монда шудааст. Ба ғайр аз ин, гарав гузоштани амвол, ҳамчунин 

муомилоти фючерӣ низ истифода мегардад. Таҷриба нишон дода 

истодааст, ки гирифтани қарзҳои ипотекӣ нисбат ба дигар намуди қарзҳо 

мувофиқи мақсад мебошад. Сол аз сол зиёд кардани қарзҳои мавсимӣ 

барои молистеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ дар ҳар шакли 

хоҷагӣ зарур аст. Дар баробари ин, яке аз фишангҳои механизми танзим 

дастгирии буҷетӣ дар самти афзалиятдоштаи соҳа аст, ки дар асоси 

ҳамин сиёсати аграрии давлат арзёбӣ гардида, муайян мешавад. Бояд 

собит сохт, ки ҳамин хел дастгириҳои давлатӣ ба мақсадҳои 

амалишаванда равона гарданд, ба монанди чорабиниҳои амалии 

карантинӣ, тухмипарварӣ, селексия, омӯзиш ва корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ. 

Мақсаднок истифода набурдани маблағҳои буҷетӣ метавонад хароҷотро 

зиёд намояд. Барои фаъолияти бенуқсони соҳа аз таъсири ҳодисаҳои 

табиї зарур мебошад, ки ҳосил барои оянда суғурта карда шавад, чунки 

низоми суғуртакунонӣ шарти зарурӣ ба ҳисоб меравад. 

Бинобар ин, дар ҳолати талафоти ҳосил аз ҳодисаҳои табиї ба 

молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ барқарор намудани вазъи молиявии 

корхона бисёр душвор мегардад. Инчунин, барқарорсозии молиявии 

корхона барои давлат нисбат ба дастгирии суғуртакунонӣ ба мақсад 

мувофиқ нест. Омўзиши адабиёти илмӣ аз он гувоҳӣ медиҳад, ки рушди 

иқтисодӣ ва протексионизм дар тиҷорати озод бо усули идоракунии 

кушод истифода гардида, натиҷаҳои мутақобила нишон медиҳанд. Дар 

мамлакатњои хориљї њимоя кардани соњањои кишоварзї ва саноати худї 

бо роњи бољи зиёд гирифтан аз молњои воридотї равона карда шудааст.   
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Сарчашмаҳо нишон медиҳанд, ки боҷҳо аз тарафи давлат андози 

аксизии молҳои воридотӣ буда, барои гирифтани фоида ва ҳифзи 

бозорҳои кишвар истифода мегарданд. Аз тарафи дигар, боҷи молиявӣ 

бо молҳое, ки дар кишвар истеҳсол намешаванд, ба монанди меваҳои 

экзотикӣ, ситрусӣ, тамоку ва қаҳва муқоиса карда мешавад. Мақсади 

асосии боҷи молиявӣ ин таъмини даромади давлат аст. Инчунин, барои 

ҳимояи молистеҳсолкунандагони кишвар аз рақобатҳои 

истеҳсолкунандагони хориҷӣ вазифаи ҳимоягарӣ пешбинӣ гардидааст.  

Ба квотаи воридотӣ ҳаҷми муайяни молҳои ба кишвар дар давоми 

сол муқараргардида ворид карда мешавад. Бештар ин квотаҳо дар 

муқоиса бо боҷҳо барои маҳдудияти воридот амалӣ мегарданд. Аммо, бо 

вуҷуди он ки боҷҳо арзиши баланд доранд, миқдори бисёри молҳое, ки 

квотаи воридотӣ манъ намудааст, зиёд мегардад, чунки бештари молҳо 

аз меъёр зиёданд ва бо роҳҳои ғайриқонунӣ ворид мешаванд. 

Ба монеаҳои тарифї дохил мешаванд: низоми иҷозатнома додан, 

бе асос нигоҳ доштани маҳсулот дар карантин, ҳамчунин низоми 

маҳдудиятҳои бюрократӣ, мураккабии ба расмият даровардани 

ҳуҷҷатҳои гумрукӣ. Дар чунин шароит шарҳ додани механизми танзими 

давлатӣ зарур намебошад, зеро мо метавонем гуногунҷабњагии соҳа, 

аҳамияти онро дар иқтисодиёт барои фароҳам овардани шароити корӣ 

ба пешрафти соҳаи кишоварзӣ дар умум тавсия намоем. Дар сурати аз 

низоми танзими давлатӣ берун намудани ҳар хел унсур, боиси зиддиятҳо 

дар муносибатҳои иқтисодӣ гардида, нобаробариҳоро дар миёни соҳаҳо 

ба вуҷуд меоварад. Инро таҷрибаи ислоҳоти аграрии кишвар исбот сохт, 

зеро ин нобаробариҳоро ба воситаи механизми худтанзимкунӣ дар бозор 

бартараф намудан мумкин нест. Таҷрибаҳои бисёр мамлакатҳо нишон 

медиҳанд, ки дар ҳамин ҳолатҳо равандҳои зараррасон яку якбора авҷ 

мегиранду иқтисодиёти кишвар ба талафоти бисёр дучор мегардад. 

Ҳамин тариқ, бозори молии кишвар аз ҳисоби бозори озуқаворӣ 

ва ашёи хоми кишоварзӣ ташаккул меёбад. Љараёни таваррум, ҳаёти 
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иљтимоии кишвар, номуътадил гардидани фаъолияти соҳа аз дигар 

соҳаҳои иқтисоди миллӣ вобастаанд.  

Њамин тавр, хулоса баровардан мумкин аст, ки истифодабарии 

дурусти фишангҳои механизми танзими давлатӣ дар КАС яке аз 

вазифаҳои муҳими давлат мебошад.  

Танзиму назорат ин усулњои интихобии корхонаҳои 

хизматрасонию коркарди монополистӣ буда, фаъолияти меҳнатияшон 

бар зидди манфиатҳои молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ ва 

вазифаҳои ниҳоии соҳа мебошанд. Вазифаи асосии танзиму назорат 

пешгирии баландгузории нархи захираҳо, хизматрасониҳо ва ғайра буда, 

бо ҳар воситаҳо амалӣ карда мешаванд. Илова бар ин, барои рушди 

бозори захираю хизматрасониҳо вобаста ба талаботи вазъ дар давраҳои 

гуногун бояд иштирокчиёни субъектҳои танзими давлатӣ амал намоянд. 

Ба андешаи мо, ин консепсия барои ҳалли як масъалаи дуҷониба 

тарҳрезӣ шудааст: дастгирии давлатӣ, истифода намудани фишангҳои 

механизми бозор, ҳамчунин азнавсозии низоми таъминоти моддӣ-

техникӣ-хизматрасонии КАС. Махсусан дар давраҳои муайян дастгирии 

давлатӣ бояд барои амалӣ гардонидани консепсия, ки ҳадафи стратегии 

асоснокшударо ташкил медиҳад, амалӣ гардад. 

Дар ҳар сатҳ вазифаҳои муайянро ҳал кардан лозим аст: дар сатҳи 

корхонаҳо маҷмуи чораҳо оид ба ислоҳот дар идоракунӣ ва навсозии 

иқтидори истеҳсолии иншоот; беҳтар гардонидани рақобатпазирии 

сифати маҳсулот; ба роҳ мондани низоми сертификатсия дар сатҳи 

баланди минтақавӣ, инчунин барои корхонаҳои соҳавӣ дар татбиқи 

тағйироти институтсионалӣ, пешрафти истеҳсолот ва таҳияву 

амалигардонии нақшаҳои барқароргардонии молиявӣ кумак намудан.  

Афзоиши маблағҳо дар буҷети давлатӣ бояд барои пур кардани 

фонди лизингӣ пешбинӣ карда шавад, дар сатҳи љумњуриявї: 

 - барои беҳтар намудани вазъи молиявии корхона; 
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 - кам намудани миқдори пардохтҳои андоз; 

 - ташкили қарздиҳӣ ба корхонаҳои мошинсозӣ; 

 - таҳия намудан ва ба роҳ мондани истеҳсолоти афзалиятдоштаи 

техникаю таҷҳизоти кишоварзӣ бо дарназардошти зарурати такмили 

заминаи меъёрӣ ва ҳуқуқии сертификатсияи маҳсулот ва беҳтар кардани 

сифати он. 

Хулосаи боби дуюм 

Тањлили њолат ва ташкили рушди низоми бозори воситањои 

истеҳсолии соҳавӣ маълум гардонид, ки дар шароити имрӯзаи бозор 

истифодаи хубу беҳтари воситаҳои техникӣ бо сарфакунонии захираҳои 

моддӣ ба рақобатпазирии маҳсулоти соҳа оварда мерасонад. Чи тавре 

маълум аст, дар раванди ислоҳоти аграрӣ дар заминаи  моддию техникии 

соҳаҳо ва самтҳои мухталифи он навовариҳои бештар ба вуҷуд 

омадаанд. 

Омӯзиши муҳити шароит ва таҳлили амалии он нишон дод, ки 

коркарди маҳсулот дар ноҳияҳои кўҳистони кишвар истифода намудани 

базаи махсусгардонидаи техникиро талаб менамояд. Техникаю 

мошинолотҳое, ки ба шароити заминҳои ҳамвор мутобиқ мебошанд, 

барои истифодабарӣ дар ноҳияҳои кўҳсор ғайриимконанд, чунки 

меҳнати зиёдро талаб мекунанд. 

Дар “Барномаи миёнамуњлати рушди КАС-и  Љумњурии 

Тољикистон  самтњои афзалиятдоштаи стратегияи рушди соњањо то 

давраи соли 2030”, ки аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон ќабул 

гардидааст, гуфта мешавад, ки «устувории базаи моддӣ-техникӣ дар 

корхонаҳои кишоварзӣ, сарфи назар аз шакли моликият ва шаклҳои 

хоҷагидорї ба масъалаи таъхирнопазири имрӯз табдил ёфтааст. Айни 

замон дар шароити бозоргонӣ њалли дурусти мушкилот ин тањияю 

ќабули «Консепсияи микроиндустрикунонии кишоварзї» ба ҳисоб 

рафта, зарур мебошад». 
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Ҳамчунин, дар системаи КАС-и Љумњурии Тоҷикистон хоҷагиҳои 

нав ташкил гардиданд, ки дар онњо шаклҳои гуногун, ба монанди 

хоҷагиҳои деҳқонӣ, кооперативӣ, иҷоравӣ, иттиҳодияҳои хоҷагиҳои 

деҳқонию соҳибкорӣ бомуваффақият амал мекунанд. 

Аз ин лињоз, ба вуљуд овардани базаи нави моддию техникии 

истењсолоти зерсохти хољагии ќишлоќ низ ба вуљуд овардани базаи 

мустањками таъмиру хизматрасониро талаб мекунад. 

Исботи назариявӣ ва амалии иқтисодиёти рақамикунонӣ аз он 

шаҳодат дод, ки қобили қабул дар шароити бозоргонӣ на иқтисодиёти 

маҷбурӣ, балки иқтисодиёти омехта буда, давлат метавонад дар танзими 

механизми бозор нақши муҳимми ҳалкунанда дошта бошад. 

Яке аз вазифаҳои танзими давлатӣ ин таъсир расонидан ба 

иқтисодиёт мебошад, чунки ба воситаи механизми худ афзоиши 

истеҳсолотро зиёд намуда, ҳосилнокии меҳнатро баланд мебардорад. 

Махсусан ба танзими бозори захираҳои моддӣ-техникии КАС низ дахл 

доранд. Бо вуҷуди таъхирнопазирии ин мақсад ҳанўз истеҳсолот, аз 

ҷумла молистеҳсолкунандагони соҳаи кишоварзӣ дар шароити ногувори 

нарасидани захирањо қарор доранд. 
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БОБИ 3. ТАКМИЛИ ТАЪМИНИ ВОСИТАЊОИ МОДДЇ-
ТЕХНИКЇ ДАР СОЊАИ КИШОВАРЗИИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН 
 

3.1. Самтњои стратегии рушди низоми таъмини воситањои моддї-
техникї дар соњаи кишоварзї 

 

Њадафи стратегии  самти кишоварзї дар шароити бозоргонӣ бояд 

ба баланд бардоштани самаранокии рушди соҳаи истењсоли мањсулоти 

рақобатпазир, расидан ба амнияти озуқаворӣ, њамчунин истифода  

намудани технологияҳои инноватсионї равона карда шавад, ки сиёсати 

дурусти таҳияи механикакунонии хурди комплексиро дар бар гирифта, 

ба зиёд намудани њосилнокии маҳсулоти хољагии ќишлоќ имконият 

фароњам меоварад.  

Равшан аст, ки дар шароити муносибатњои бозорї имкониятњои 

тараќќиёти устувори соња мањдуд аст. Дар баробари ин, номувофиќии 

ќабули ќарор дар бораи ба муносибатҳои бозоргонӣ гузаштани соњаи 

чорводорї, нодуруст андешидани баъзе тадбирњои тараќќї додани ин 

соња дар хољагї душворињои нав ба нав оварда, раванди таназзули 

маҳсулоти чорворо тезу тунд мегардонад.  

Дараљаи мањсулнокии мењнат ва арзиши аслии мањсулот дар 

хољагии ќишлоќ ба нишондињандањои иќтисодии аксар соњањои саноати 

љумњурї, ки мањсулоти хољагии ќишлоќро истеъмол мекунанд, низ 

таъсир мерасонад. Нињоят, иљрои вазифањои ба таври комплекс 

механиконидани хољагии ќишлоќ ба даромади асосии мењнаткашон низ 

таъсир мерасонад. Аз ин рў, њалли мусбати њамаи ин ва он масъалањо 

танњо бо роњи асосӣ, бо роҳи саноатї гузарондани хољагии ќишлоќ, ба 

таври максималї механиконидани истењсолот, кам кардани њиссаи 

мењнати дастї ва ѓайра имконпазир аст.   

Дар шароити индустрикунонї масоили истењсоли мањсулоти аз 

љињати экологї тоза дар мадди аввал меистад, ки дар сиёсати ҷорї 



110 

 

намудани механиконии комплексї бояд ин хусусиятњо ба назар гирифта 

шаванд. Хулоса, мо бояд захираҳои замину обро барои наслҳои оянда 

дар ҳолати беҳтари экологӣ гузорем. 

Механикунонии маҷмуї наметавонад яке аз самтҳои 

афзалиятдоштаи рушди техникию технологии хољагии ќишлоќ гардад. 

Бинобар ин, ба аќидаи мо дар пешрафти соҳаи кишоварзӣ барқикунонї 

ањамияти бештари њалкунандаро дорад.  

Ҷадвали 3.1. - Динамикаи бо техника таъмин намудани соњаи 

кишоварзї дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

Нишондиҳандаҳо 

Меъёр 
 

Дараљаи таъминот дар солњои 

2000 2010 2015 2022 2023 2024 

Бо трактор таъмин намудани 
1000 га замини корам 43,7 50,3 43,1 28,6 24,9 41,9 41,64 

Сатҳи таъминот, % 100,0 115,1 98,6 65,4 43,7 95,9 95,3 

Сарборӣ ба як трактор, га 22,9 19,9 23,2 34,9 40,1 23,8 24,0 

Бо комбайнњои ѓалладарав 
таъмин намудани 1000 га 
киштзор 

7,7 8,4 4,6 3,1 2,78 3,0 3,6 

Сатҳи таъминот, % 100,0 109,0 59,7 40,2 36,1 38,9 46,7 

Сарборӣ ба 1 комбайн, га 129 119 217 327 357,6 334,5 274,1 

Бо мошинањои пахтачинї  
таъмин намудани 1000 га 
пахтазор 

8,5 10,5 9,5 5,4 4,1 0,2 0,11 

Сатҳи таъминот, % 100,0 123,5 111,7 63,5 48,2 0,02 0,01 

Сарборӣ ба 1 мошини 

пахтачинӣ, га 
118 98 110 185 243,2 5524,0 9081,0 

*Манбаъ: Маълумоти Маркази ҷумҳуриявии илмию техникии кишоварзӣ, мошинсозї 

ва механиконии комплекси агросаноатии Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон. - 

Душанбе, 2024.  

 

Аз маълумоти љадвали 3.1 дида мешавад, ки таъминот бо 

тракторњо ба 1000 га замини корам аз рўйи меъёр соли 2024 - 41,64  

воњидро ташкил дод, ки сатњи таъминот ба 95,3 % баробар шуда, 

дараљаи таъминот бо комбайнњои ѓалладарав ва мошинњои пахтачинї 

низ сол аз сол коњиш ёфта, мушкилоти соњањои асосии растаниапарварии 

љумњуриро бештар намуда истодааст.  

Аз ин бармеояд, ки талаботи соња ба мошину таҷҳизоти 

пуриқтидор дар сатҳи зарурӣ таъмин намегардад, ки ин сабаби кам 
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гардидани дараљаи механикикунонии кор, ҳамчунин, дар муҳлати 

муайян амалӣ нагардонидани талаботи агротехникӣ сабаби баланд 

гардидани арзиши аслии мањсулоти кишоварзӣ мегардад. 

Аз ин бармеояд, ки проблемањои ҳал намудани рушди чорводорї, 

беҳтару устувор гардонидани базаи воситаҳои моддӣ-техникӣ дар 

шароити бозоргонӣ, ки аз шаклњои ҳархелаи моликият иборат аст, 

бештари он саноатикунониро пеша карда наметавонанд ва аз ин сабаб 

механикикунонии соҳаи чорводорї назари навро талаб менамояд. Аз ин 

сабаб, нусхабардорӣ кардан аз шаклҳои Ѓарб рушди бесамар ҳисобида 

мешавад. Бинобар ин, сазовори дастгирӣ ва таваљљуњи калон нуќтаи 

назари А. Ивашенко буда, оид ба нусхабардории шакли ѓарбї чунин 

андеша дорад: «... кўшишњои ба амал баровардани инќилоб дар хољагии 

ќишлоќ дар Иттифоќи Шуравї ба амал оварда шуданд, вале, чунонки на 

як бору ду бор рўй дода буданд, бо усулњои ѓайрииќтисодї, вале ба 

таври сунъї, бо роњи пур кардани маблаѓњо, барњам додани дењањои 

ояндадор, муттањидкунанда мебошад. Дар баробари ин, шаклњои ѓарбии 

тараќќиёт-консентратсия ва ѓайра нусхабардорї карда шуданд, вале 

типи нави муносибатњои истењсолї ва муносибатњо дар канор монд. 

Барбод рафтани ин кўшишњо ва таназзули минбаъдаи сектори аграрии 

иќтисодиёт аз њамин љост» [70, с. 77]. 

Барои рушди ҳаёти иљтимоӣ-иқтисодӣ дар шароити бозоргонӣ, 

инкишоф додани муносибатҳои иқтисодӣ шарти зарур ва муҳим буда, 

аҳамияти бештарро дорост. Умуман, агар аз ҳаракати кооперативї сухан 

гўем, дар соҳаи кишоварзии кишвар рушди озоди соҳибкории 

инфиродиро дидан мумкин аст. Аз маълумоти ҷадвали 3.2 бармеояд, ки 

ҷомеа ба ин шакли фаъолияти иқтисодӣ то чӣ андоза фаъолона 

муносибат кардааст.  

Аз натиљањои љадвали дар боло овардашуда чунин хулоса кардан 

мумкин аст, ки дар сохтори кишоварзии љумњурї таѓйиротҳо мушоњида 
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карда мешаванд. Дар солњои 90-уми асри гузашта дар ҷумҳурӣ 

хоҷагиҳои деҳқонӣ мавҷуд набуданд,  шумораи онҳо дар  соли 2018 ба 

178,4 ҳазор ва дар соли 2023 бошад, ба 181,4 њазор мерасид.  
 

Љадвали 3.2. - Шумораи њамаи хољагињои дењќонї дар Љумњурии 

Тољикистон, воњид 

 1991 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Љумњурии 
Тољикистон 

- 178400 176975 183926 171899 176984 181444 

ш.Душанбе - 4 5 5 699 708 709 

ВМКБ - 16198 16077 16145 1732 2334 3693 

Вилояти Суѓд - 66180 66734 67823 67023 68166 68823 

Вилояти Хатлон - 63808 61573 66559 68322 70770 72618 

НТЉ - 32210 32586 33394 34123 35006 35601 

*Манбаъ: Маљмуаи Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Кишоварзї.- Душанбе, 2024. -С. 336.  
 
 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки ањамияти махсуси сектори аграрии 

иќтисодиётро ба назар гирифта, дар ноњияњои кўњї ва водии љумњурї 

барои тараќќї додани истењсолот гурўњњои лоињакашию бинокорї, 

тањќиќотї, гурўњњои махсус (кооператсияњои хурд), техникї, ороиши 

бадеї, истироњат, хизматрасонии наќлиёти мусофиркашї дар дењот 

таъсис додан ба маќсад мувофиќ аст. Бо њамин сабаб маълум аст, ки 

хољагињои дењќонї  рушд намеёбанд. Дар шароити нави муносибатњои 

бозоргонї сиёсати нави демографї инкишоф ёфтани дењотро талаб 

мекунад.  

Сухан дар бораи он меравад, ки структураи соњавии сектори 

кооперативї бояд на танњо ба корхонаю ташкилотњо, балки ба ањолии 

љумњурї, ки ањолии дењот низ истисно нест,  нигаронида шавад. 

Комплекси соњаи кишоварзии љумњурї ба туфайли инкишофи 

шаклњои гуногуни моликият ва шаклњои хољагидорї шаффоф гардид. 

Дар ин бобат њаљми маълумот ва кордонї дар навбати аввал ба миён 
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гузошта мешавад. Аз ин рў, тадриљан гузаштан ба технологияи нав дар 

соњаи боѓу токпарварї, инчунин дигаргунињои иљтимоию иќтисодии 

минтаќањои љумњурї имкон дод, ки минтаќањои кўњсор ва лалмї ба 

нафъи тараќќиёти хољагии серсоњаи хољагии ќишлоќ истифода шаванд. 

Гап дар сари он меравад, ки њудуди бисёр шаҳру ноњияњои љумњурї 

(Кўлоб, Рашт, Файзобод, Њисор, Вахш ва ѓайра) аз њад зиёд аст. Онҳо ба 

рушди иқтисодӣ халал мерасонанд. Аз ин рў, аз онњо оќилона ва 

пурсамар истифода бурда, камарњои нави боѓу токпарвариро ташкил 

кардан лозим аст. Барои ин тамоми асосњо мављуданд.  

Бинобар ин, соњаи боѓу токпарварии лалмї дар Тољикистон 

нисбат ба дигар соњањои саноатии хољагии ќишлоќ ба наздикї инкишоф 

ёфта, ҳисобу китоби ваќти ташкил ёфтани онњоро ба таври њаќќонї аз 

соли 1965, аз ташкили аввалин хољагии боѓу токпарварии ба номи 

Мичурини ноњияи Муъминободи љумњурї бањогузорї намудан мумкин 

аст.   

Айни замон, корхонаҳои хурд метавонанд ба эҳтиёҷоти давлат 

тавассути пешниҳоди молҳои зерин хизмат расонанд: 

- озуќаворї (гўшт, консервањои гўштӣ ва ширӣ, равѓани растанї 

ва њайвонот, орд, ярма, шакари донадор, навъњои гуногуни ширинї ва 

ѓайра). 

- корхонаҳои хурд (нонвойхона, коркарди сабзавот, таҷҳизот ва 

механизмњои алоњида барои осиёбњо, корхонаҳои равѓанбарорӣ, 

мехбарорӣ, истеҳсоли масолењи бинокорї ва ѓайра); 

- доруворї; 

- лавозимоти мактабӣ ва ғайра. 

Дар њалли ин масъалањо, иштироки корхонањои хурд дар 

мусобиќањо ва дигар чорабинињое, ки дар сатњи ноњиявӣ, вилоятӣ ва 

умуман љумњурї гузаронида мешаванд, бастани шартномањо наќши 

калон мебозанд. 
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Ҷадвали 3.3. – Динамикаи маблағгузории давлатӣ ба соҳаи 

кишоварзии Љумњурии Тољикистон, млн сомонӣ 

Нишондиҳандаҳо 2010 2015 2021 2022 2023 
2023 нисбат ба 

2010, бо % 

Ҳамагӣ хароҷоти буҷет 6712,62 16277,4 29342,7 35338,9 43034,8 6,4 маротиба 

Аз он ҷумла: 

Кишоварзӣ, хоҷагии 

ҷангал ва моҳидорӣ 
92,6 353,4 768,4 1046,2 1635    17,6 маротиба 

бо % нисбат ба ММД 0,4 0,7 0,7 0,9 1,6 0,9 банди фоизї 

бо % нисбат ба хароҷоти 

умумии буҷет 
1,4 2,17 2,62 2,95 6,3 4,9 банди фоизї 

бо % буҷети тасдиқшуда 88,0 97,2 86,2 98,2 76,8 -11,2 банди 
фоизї 

Ҳиссаи саноат дар 
ММД, бо % 

13,8 21,5 22,4 22,9 24,3 10,5 банди фоизї 

*Манбаъ:  Маълумоти маҷмуаи омории солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Молия  -

Душанбе, 2023. -С.37-38. 

 

Нишондоди амалисозии барномањои давлатии дастгирии соњаи 

кишоварзї дар љадвали 3.3 оварда шудааст ва он нишон медињад, ки 

дастгирии молиявии давлатї њамасола зиёд шуда истодааст.Масалан, 

соли 2023 нисбат ба соли 2010 маблаѓгузории давлатии соња 6,4% зиёд 

гардидааст. Сохтори маблаѓгузории соњаи кишоварзї аз 92,6% соли 2010  

ба 17,6% дар соли 2023 расидааст. Њаљми воќеии маблаѓгузории соња аз 

88% ба 97,0% расидааст. 

Ҷадвали 3.4. – Ҳаҷми сармоягузорӣ дар соњањои иқтисодиёт дар соли 

2023 

 
 

Номгӯй 

Соли 
2023 

млн 

сомонӣ 

Соли 
2023 бо % 

нисбат ба соли 
2022 

(бо нархҳои 

муқоисавӣ) 

Вазни қиёсӣ 

дар ҳаҷми 
умумии 

сармоягузорӣ, 
бо % дар 

ҷамбасти 

моҳи январи 
соли 2023 

Маълумотӣ: 

Вазни қиёсӣ 

дар ҳаҷми 
умумии 

сармоягузорӣ, 
бо % дар 

ҷамбасти моҳи 
январи соли 

2023 

Ҳамагӣ 1092,8 142,7 100,0 100,0 

Аз ҷумла:     

Объектҳои 

истеҳсолӣ  
713,3 140 65,3 66,5 
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Идомаи ҷадвали 3.4.  

 
 

Номгӯй 

Соли 
2023 

млн 

сомонӣ 

Соли 
2023 бо % 

нисбат ба соли 
2022 

(бо нархҳои 

муқоисавӣ) 

Вазни қиёсӣ 

дар ҳаҷми 
умумии 

сармоягузорӣ, 
бо % дар 

ҷамбасти моҳи 
январи соли 

2023 

Маълумотӣ: 

Вазни қиёсӣ 

дар ҳаҷми 
умумии 

сармоягузорӣ, 
бо % дар 

ҷамбасти моҳи 
январи соли 

2023 

Кишоварзї, шикор 
ва хоҷагии ҷангал 

 
1,9 

 
- 

 
0,2 

 
- 

Истихроҷи 
канданиҳои 
фоиданок 

25,3 102,5 2,3 3,2 

Истеҳсолоти 
коркард 

24,9 6,9 баробар 2,3 0,5 

Аз ҷумла, 
истеҳсолоти 
нассоҷӣ ва 
дўзандагӣ 

 
24,6 

 
- 

 
2,3 

 
0,2 

* Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Фаъолияти иљтимоию иқтисодӣ. -Душанбе, 2023. - С.174.  

 

Љадвали 3.4 нишон медињад, ки солњои охир давлат барои 

азнавкунии сармояи асосї сармоягузории зиёдро љалб менамояд. Мисол, 

соли 2023 нисбат ба соли 2022 њаљми сармоягузорї ба капитали асосии 

соњањо 2,7 маротиба зиёд шудааст. Ќисми зиёди маблаѓгузорї - 66,5% ба 

объектњои истењсолї равона шудааст.  

Субъектњои соњибкории хурд вобаста ба тањияи њуљљатњои 

тендерї ва пешнињоди дархостњо барои иштирок дар тендерњо, инчунин 

њангоми ба охир расонидан ва имзои њуљљатњои гуногун ба мушкилот 

дучор мешаванд.  

Чунонки дар љадвал нишон дода шудааст, њар ќадар таносуби 

ќувваю вазни мењнат баланд бошад, њосилнокии мењнат њамон ќадар 

баланд мешавад. Сабаби дигари паст шудани њосили зироатњо бо 

трактору агрегатњо ба ќадри кифоя таъмин набудани хољагии ќишлоќ 

мебошад. 
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Ба назар чунин мерасад, ки кооперативњои муштараки 

истифодабарии техникаи соњаи кишоварзиро ташкил кардан лозим аст, 

ки дар доираи онњо масъалањои захирањо (сўзишворї, ќисмњои эњтиётї 

ва масолењи таъмирї), ташкили нигоњубини техникї ва ѓайра њал карда 

шаванд. Чунин кооперативњоро бо роњи муттањид намудани хољагињои 

мављудаи механиконишуда ва дењќонї, иттињодияњои онњо, шахсони 

алоњида ва дигар корхонањо ташкил кардан мумкин аст. 

Ҷадвали 3.5. -Воридоти техникаи соњаи кишоварзї ба Љумњурии 

Тољикистон дар солҳои 2000–2024 (адад) 
Номи таҷҳизот (бренд) с   о    л    њ    о 

2000 2010 2015 2021 2022 2023 2024 

Тракторњои Т-150, Т-4А, ДТ-75 - - 62 115 72 - - 

Тракторҳои чархдор: 

ТТЗ-60, ТТЗ-80, МТЗ-80х, Т-

28х4М, Т-40А 

40 29 70 168 77 2726 3755 

Испори  тракторї 

ПЯ—3-35, 4-35 
- - 48 214 29 381 528 

Тухмипошакњои кишти даќиќи 

пахта, ѓалла ва универсалї 
26 3 - 137 28 30 47 

Култиватор - - - 139 116 45 - 

Ядаки  тракторӣ  16 - - 13 39 160 3 

Дорупошак - - - - 13 13 68 

*Манбаъ: Маълумоти фаврї оид ба воридоти техника ва мошиноти кишоварзии  

Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Шуъбаи механизатсия. - Душанбе, 2024. 
 

Тавре дар љадвали 3.5 нишон дода шудааст, таъминоти техникаи 

кишоварзї дар љумњурї дар соли 2024 нисбат ба солњои пеш хеле зиёд 

аст. Инро дар он шарҳ медиҳанд, ки соли 2024 Њукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз маблаѓњои буљетї 2 324 965 сомонї, аз барномаҳои рушди 

соњаи кишоварзї маблағи 44 055 050 сомонї барои хариди техникаи 

кишоварзӣ гирифтааст, аммо ин ба талаботи меъёри тавсияшуда ҷавобгӯ 

нест.  

Мавҷудияти техникаи кишоварзӣ ва ҳолати он дар њамаи шаклњои 

хољагидорї дар ҷадвал оварда шудааст. То 1 январи соли 2025 дар њамаи 

шаклњои хољагидорї 27526 адад тракторњои гуногунтамѓа мављуд буда, 

аз онњо 21228 адад ё 77,1 фоиз дар њолати коршоям ќарор доранд. 
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Дар тавозуни КВДЉ «Тољикагролизинг» 1331 тракторњо вуљуд 

доранд, ки хољагињои кишовазї тариќи иљора истифода мекунанд. 

Љадвали 3.6. - Ҳолати коршоямии трактору мошинњо ва олоти 
асосии соњаи кишоварзї ба њолати 1 январи соли 2025 (адад) 

 Миќдори мављуда 

 Њамагї  Аз онњо дар 
њолати 

коршоямї  

Фоизи 
коршоямї  

Тракторњо -њамагї 27526 21228 77,1 

аз онњо шудгоркунанда  1438 900 62,6 

Автомобилњои боркаш  1604 944 58,9 

Комбайнњои ѓалладаравї  1120 903 80,6 

Ядакњои тракторї  8488 6660 78,5 

Испорњои тракторї 11149 9665 86,7 

Тухмипошакњои тракторї-њамагї 2310 1995 86,4 

аз љумла тухмипошкњои пахта  1902 1668 87,7 

Нармкунакњои тракторї-њамагї  3522 2980 84,6 

 *Манбаъ: маълумоти Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Шуъбаи 

механизатсия– Душанбе, 2024. 

 

Муҳимтарин самти сиёсати кишоварзї дар айни замон таъмини 

ҳуқуқу имкониятҳои баробар барои рушди шаклҳои гуногуни 

идоракунии хоҷагиҳои деҳқонӣ (фермерӣ) мебошад.  

Мо системаи мошинњоро барои хољагињои дењќонї ва дигар 

шаклњои соњибкории дењот, ки баланд шудани дараљаи механиконии 

корњо, мењнати пурмањсул ва умуман то 30-40 фоиз арзон кардани 

арзиши аслии мањсулоти хољагии ќишлоќро таъмин менамояд, асоснок 

намудем. Ба системањои мошинањо истифода бурдани тракторњои дорои 

ќувваи баланд ва миёна, инчунин мини-мошинањоро вобаста ба андозаи 

майдони кишт дар хољагињо тавсия додем.  

Њозир дар бисёр мамлакатњои собиќ Иттињоди Шуравї 

тракторњои хурди тамѓаи МТ-1; Т-0,2; Т-010; "ТИМ"; «Кутаиси-718»; 

МТ-14С; MTV-1; "Прикарпатен"; АМЖК -8; МТЗ-220; ТИМ-2; Т-15; Т-

15К; Беларус - МТЗ-082; КМЗ-12; Т-012; TS -350; "Урал"; МТ-10; МТ-15 

ва ѓайра мављуданд. Дар хориљи дур низ тракторњои хурдњаљм, аз ќабили 
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В4200 (Япония), Синтаї - 120 (ЧИН), Фтнг - шоу 180-3 (ХХР) ва ѓайра 

истењсол карда мешаванд. 

Дар натиљаи ислоњоти кишоварзї дар љумњурї зиёда аз 25 њазор 

корхонаи дењќонї ва хусусии кишоварзї, ки масоњати хурд доранд, амал 

мекунанд. Таљриба нишон медињад, ки дар хољагињое, ки майдонњои 

истењсолот кам аст, барои мустањкам намудани базаи моддию техникии 

онњо, баланд бардоштани њосилнокии мењнат мини-тракторњоро 

бомуваффаќият истифода бурдан мумкин аст. 

Дар ќитъањои наздињавлигї ва хољагињое, ки замини кам доранд,  

ба кор андохтани трактору мошинњои хурд таъсири калон мерасонад. 

Аммо дар хољагињои љамъиятї, сарфи назар аз шакли моликияташон, ки 

масоњати калон доранд, истифода бурдани тракторњои сенергияи класси 

кашиши 0,9 ва аз ин њам зиёд назар ба минитехника самараи калон 

дорад. 

Ҷадвали 3.7. - Маҷмуи мошинҳо барои хоҷагиҳои деҳқонӣ ва дигар 

шаклҳои моликият дар Љумњурии Тољикистон 
 

Ном ва бренди трактору 
мошинҳо 

Стандарт, 
ба њар 
1000 га  
замини 
корам 

 
Ном ва бренди трактору 

мошинҳо 

Стандарт, 
ба ҳар 1000 
га  замини 

корам 

Тракторҳои умумӣ аз 
љињати физикї 

43,72 Култиваторњо (навъи КФГ-3,6, 
ЧКУ-4А, КШП-8 ва ѓ.), љамъ 

2,54 

аз љумла маќсади умумї 16,64 Досњои  дискӣ, ҳамагӣ 3,06 

Универсалӣ – 
коркардшаванда 

27,08 Комбайнҳои ғалладарав, љамъ 7,72 

Пайгирӣ  Тухмипошак барои 
ҷуворимакка, умумӣ 

13,80 

Синфи 4 t (тамѓаи T-4A) 7,31 Култиваторҳои ниҳолҳо 
(ҷуворимакка), љамъ 

13,80 

Синфи 3t (тамѓаи T-150, 
DT -75C) 

1,21 Комбайнҳои навъи ОП-15П 0,90 

Синфи 3t (тамѓаи T-150, 
DT -75C) 

3,29 Мошинҳои алафдаравии 
тракторї, ҷамъ 

9,32 

Тракторҳо универсалӣ 
мебошанд - шудгор 
карда мешаванд; 

 Мошинҳои  пахтачинї: 
тухмипошакҳои тракторї, 
тамѓаи  ШУ-4 

15,00 

Синфи 1.4t (тамѓаи 
МТЗ-80, МТЗ -82) 

4,12 Тракторњо барои коркарди 
байни ќаторї 
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Идомаи ҷадвали 3.7.  

 
Ном ва бренди трактору 

мошинҳо 

Стандарт, 
ба њар 
1000 га  
замини 
корам 

 
Ном ва бренди трактору 

мошинҳо 

Стандарт, 
ба ҳар 1000 
га  замини 

корам 

Синфи 1.4т (тамѓаи 
МТЗ-80Х, МТЗ-80Х2, 
ТТЗ-60, ТТЗ-80 ва ѓ.) 

17,34 Нармкунакњои трактории КРХ-
4, КХУ-4 

16,93 

Синфи 1,4 т (тамѓаи 
YuMZ - 6L) 

0,13 Комбайнҳои ғалладарав 6,61 

Синфи 0,9 т (тамѓаи T-
40AM, 
Т-28X4MS ва ѓ.) 

3,72 Мошинњои пахтачинӣ, тамѓаи 
УПХ-1,5Б 

8,14 

Синфи 0,6т (тамѓаи T-30, 
T-30A) 

0,78 Мошинњои ѓўзапоячинї 7,24 

Синфи 0.6t (тамѓаи SSH-
28, SSH-28A) 

0,86 Мошинҳо барои  ҷамъоварии 
сабзавот: 

 

Ядакњои тракторї: чамъ 38,1 Нињолњои сабзавоти СО-4,2 36,23 
Аз ҷумла: аз рӯи синфи 
сарборӣ: 4 (тамѓаи 2PTS-
4-793A) 

29,35 Нармкунак барои сабзавот 4,70 

Испорњои таъиноти 
умумї: испорњо, чамъ  

14,43 Комбайнҳои пиёзғундорӣ, 
тамғаи ЛКГ 1,4 

2,5 

5 корпус бо як корпуси 
ҷудошавандаи тамѓаи 
PLN-5-35 васл карда 
шудааст 

0,40 Мошинњо барои коркарди 
боғњо; 

 

4 корпуси васлшаванда 
тамѓаи PLN-4-35 

2,52 Испор -нармкунаки боғї, тамѓаи 
ПЛС-6-25 

7,6 

3 корпуси васлшаванда 
тамѓаи PLN-3-35 

0,50 Испор барои коркарди боѓ, 
тамѓаи ПС-4-30 

2,35 

3 корпус, баръакс барои 
намуди шудгори ҳамвор 
ПОН-4-35 

0,45 Нармкунакњои боѓї, љамъ 13,94 

3-4 корпус, типи ПД-4-
35, ПЯ-3-35 

7,40 Мошин барои додани нуриҳои 
органикӣ 

1,80 

*Манбаъ: Дар асоси маълумотҳои Вазорати кишоварзӣ ҳисоб карда шудааст. 

 

Паст кардани самаранокии истеҳсолоти кишоварзӣ ва дастурҳо 

мувофиқи такмил ва рушди системаи таъминоти моддию техникии 

минтақа: Якум самти техникӣ ва технологии истеҳсолоти кишоварзӣ 

гузариши васеъ ба технологияҳои сарфаҷӯии захираҳо ва энергияи аз 

ҷиҳати экологӣ тоза мебошад. Ба қадри имкон мошину таҷҳизоти аз 

ҷиҳати ҷисмонӣ ва ахлоқӣ куҳнашуда бо дастгоҳҳои пешрафта иваз 

карда мешаванд.  
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Хусусиятҳои амалиётӣ, иқтисодӣ ва экологии онҳо бояд ба 

беҳтарин ҳамтоёни хориҷӣ мувофиқ бошанд. Аён аст, ки агар ба 

системаи молиявии агросаноатии минтақа системаи таъминоти моддию 

техникии комплекси агросаноатии вилоят ворид карда шавад, кор хеле 

осонтар ва тезтар иҷро хоҳад шуд.  

Ҳамзамон, бо тадбирҳои оптимизатсия ва ба ҳолати корӣ 

овардани парки мошину тракторҳои хоҷагиҳо, бояд барои навсозӣ ва 

рушди базаи истеҳсолӣ, такмил додани усулҳои ташкил ва идоракунии 

таъминоти моддию техникӣ, аз ҷумла системаи маркетинг чораҳо 

андешида шаванд.  

Дар асоси ҳисоботи маркетингӣ ва пешгӯӣ муайян кардани доира 

ва ҳаҷми захираҳои моддию техникие, ки истеҳсолкунандагон илова ба 

корхонаҳои системаи таъминоти моддию техникии комплекси 

агросаноатї пешнињод менамоянд. 

 Самти дуюм ташкилӣ ва иқтисодӣ, ба амал баровардани 

механизми ворид намудани системаи таъминоти моддию техникии 

комплекси агросаноатӣ ба сохтори FIG минтақавӣ ва дар ин замина 

таъмини сатҳи баланди барќароркунии иќтисодии корхонањо аз љињати  

моддию техникї, таъминот ба истеҳсолкунандагони деҳот, 

конвергенсияи манфиатҳои онҳо, таваҷҷуҳи мутақобила ба натиҷаҳои 

ниҳоӣ, муносибатҳои мубодила мебошад. 

Агросервис, корхонаҳои коркард, истеҳсолкунандагони маҳсулоти 

кишоварзӣ, корхонаҳои тиҷоратӣ, ки ба КВДЉ "Тољикагролизинг" ворид 

шудаанд, бо назардошти шароити маҳаллӣ метавонанд бо ташаббуси худ 

дар асоси ташкилӣ-ҳуқуқӣ сохторҳои байниминтақавӣ ва ноҳиявӣ 

ташкил кунанд.  

Дар соҳаҳои ҳуқуқӣ ва иқтисодии чунин модели интегратсия 

гузаронидани азнавсозии техникии корхонаҳо дар системаи таъминоти  

моддию техникии комплекси агросаноатӣ хеле осонтар хоҳад шуд. Ин ба 
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корхонаҳои коркард, корхонаҳое, ки ба системаи бозорҳои яклухти 

озуқаворӣ дохил мешаванд, низ дахл дорад. Ин имкон медиҳад, ки дар 

асоси стратегияи ягонаи азнавсозии техникӣ ва такрористеҳсоли 

қувваҳои истеҳсолкунанда, дар заминаи ягонаи сармоягузорӣ суръат ва 

таносуби зарурии рушд ҳамчун иқтидори худи корхонаҳои кишоварзӣ 

таъмин карда шавад. 

Саҳмияҳои корхонаҳои логистикӣ ба идораи эътимодноки КВДҶ 

«Тољикагролизинг» чун сохтори марказии системаи логистикии 

комплекси агросаноатии вилоят дода мешаванд. Ин барои татбиқи 

сиёсати ягонаи техникиву иқтисодӣ ва стратегияи рушди системаи 

таъминоти  моддию техникии комплекси агросаноатӣ, таҳкими ташкилӣ, 

технологӣ ва иқтисодии он, ҳамгироӣ бо истеҳсолкунандагони 

кишоварзӣ, инчунин бо дигар сохторҳои корпоратсияи молиявии 

агросаноатии минтақавӣ шароити мусоид фароҳам меорад. 

Таъмини КВДЉ «Тољикагролизинг» ба истеъмолкунандагон қарзи 

молӣ дар шакли бастаи технологӣ мебошад. Ба бастаи технологӣ на 

танҳо тамоми захираҳои моддию техникии барои иҷрои корҳои дар 

пешистодаи кишоварзӣ (мошинҳо, таҷҳизот, қисмҳои эҳтиётӣ, сӯзишворӣ 

ва равғанҳои молиданӣ, тухмӣ, нуриҳо ва ғайра), балки таъмири техникӣ, 

нақлиёт ва дигар хизматрасониҳо, ки бевосита бо технологияи 

кишоварзӣ алоқаманданданд, дохил мешаванд. Ҳамзамон, бояд байни 

гирандаи бастаи технологӣ ва “Тољикагролизинг” созишномаи гарав 

баста шавад, зеро истеҳсолоти кишоварзӣ хусусияти мавсимӣ ва 

хатарнок дорад. 

Таъмини намудҳои нави мол ва хизматрасонӣ барои 

истеҳсолкунандагони кишоварзӣ ва дигар истеъмолкунандагони 

захираҳои комплекси агросаноатӣ, инчунин барои шахсони ҳуқуқӣ ва 

воқеӣ, ки ба он шомил нестанд, зарур аст.  Ташкили стансияњои мошинї-

технологї барои татбиќи комплекси кори механиконидашудаи 
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кишоварзӣ имкон медиҳад, ки тағйирёбии мавсимии истеҳсолот ҳамвор, 

сарбории яксолаи кории кормандон таъмин карда шавад, истифодаи 

таҷҳизот афзоиш ёбад ва дар ин замина арзиши молу хизматрасонӣ кам 

карда шавад.  

Ташкил намудани робитаҳои тиҷоратӣ дар доираи КВДҶ 

«Тољикагролизинг» бо таъминкунандагони мошину таҷҳизот ва дигар 

воситаҳои захираҳои моддӣ, инчунин рушди ҳамкориҳои байналмилалӣ 

зарур мебошад.  

Дар ташкили бозори захираҳои моддию техникии кишоварзӣ ва 

бозори маҳсулоти кишоварзӣ шарикӣ байни иштирокчиён нақши махсус 

дорад. Он воситаи муассирест, ки ҳамкории бозорҳои захираҳою 

маҳсулоти кишоварзиро таъмин мекунад ва барои нигоҳ доштани 

баробарии нархҳо барои ин гурӯҳҳои маҳсулот ва мувозинати талабот ва 

пешниҳод пешбинӣ шудааст. Системаи бозорҳои яклухти воситаҳои 

истеҳсолот, ки аз ҷониби бозорњои савдо ташкил ёфтаанд, бояд на танҳо 

ба эҳтиёҷоти дохили минтақа, балки ба соҳаи мубодилаи фаромарзӣ, ки 

дар он корхонаҳои таъминкунандаи техникаи кишоварзӣ, таҷҳизот ва 

дигар намудҳои захираҳои  моддию техникӣ хидмат мекунанд, хизмат 

расонад.  

Аз сабаби он, ки бонкҳои тиҷоратӣ дар асоси манфиатҳо ва 

шароити фаъолияти худ сиёсати қарздиҳии интихобиро пеш гирифта, ба 

истеҳсолкунандагони маҳсулоти камёфт бо гардиши зуд (кӯтоҳ)-и сармоя 

афзалият медиҳанд, тавсия дода мешавад, ки анъанаи эҷоди ҷамъиятҳои 

кредитӣ барои истеҳсолкунандагони кишоварзӣ ва дигар иштирокчиён 

ба роњ монда шавад. Дар сохтори КВДҶ «Тољикагролизинг» таъсиси 

чунин ширкат ба мақсад мувофиқ аст, зеро дар ин ҷо робитаҳои саноатӣ 

ва муносибатҳои объективонаи  наздик ба роњ монда шудаанд. 

Қарзҳои ба ҳамдигар додашуда метавонанд фоизи паст дошта 

бошанд. Кафолати баргардонидани қарзҳо ва фоизҳо маблағҳои фонди 
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гарави захираҳои кредитӣ хоҳанд буд. Ин фонд аз ҳисоби тарҳҳои 

хурдашавї ва аз гардиши молиявӣ, субсидияҳо ба истеҳсолкунандагони 

деҳот, манбаъҳои буҷетӣ барои барномаҳои мақсадноки рушди соҳаи 

кишоварзӣ, маблағҳои вобаста ба ҷорӣ намудани имтиёзҳои андозӣ 

барои фаъолияти сармоягузорӣ ё вобаста ба пешниҳоди кредитҳои андоз 

мебошанд. 

Самтҳои стратегии номбаршуда оид ба рушди системаи 

таъминоти  моддию техникии комплекси агросаноатиро бо дастгирии 

иқтисодии давлатӣ амалӣ кардан хеле осонтар мешуд. Чораҳои асосии 

иқтисодии дастгирии давлатӣ иборатанд аз: 

- маблағгузории мустақими қисман ё пурраи буҷетии лоиҳаҳои 

сармоягузорӣ дар комплекси агросаноатии минтақа, ки аз интихоби 

озмунӣ гузаштаанд; 

- тақсими субвенсияҳои мақсаднок барои таҷдиди сохтор, 

азнавсозии техникии системаи таъминоти  моддию техникии комплекси 

агросаноатии вилоят; 

- кушодани хати кредитӣ барои таъмини амалиёти лизинг, 

қарздиҳии молӣ ба истеҳсолкунандагони деҳот дар шакли љамъи 

технологӣ ва ташкили истгоҳҳои мошинсозӣ; 

- таъсиси фонди дастгирии давлатии навовариҳои техникӣ ва 

тиҷоратӣ дар комплекси агросаноатии вилоят, аз ҷумла дар соҳаи 

таъминоти  моддию техникӣ; 

- додани маблағҳои қарзӣ барои азнавсозии сохторӣ ва рушди 

љараёни истеҳсолот барои сармоягузории такрорӣ бе фоиз ба муҳлати 3-5 

сол. 

Хулоса, як равиши дигари анъанавиро дар аввали давра ба 

стратегияи рушди иқтисодии системаи таъминоти  моддию техникии 

минтақа ҷудо мекунем. Он аз ин иборат аст, ки бо дарназардошти вазъи 

кунунии минтақа, аз ҷиҳати ташкилӣ ва иқтисодӣ асоснок кардани КВДЉ 
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«Тољикагролизинг» ба мақоми ширкати марказии як корпоратсияи 

молиявии агросаноатии молиявии минтақавӣ, кормандони дигар 

ихтисосҳо, ки дар фарқ аз бонкдорон-менеҷерон бо хусусиятҳои 

истеҳсолоти агросаноатӣ аз дарун ошно ҳастанд, на танҳо сабабҳои 

макроиқтисодӣ, балки микроиќтисодии ҳолати буҳрони он ва роҳҳои аз 

ҳама мувофиқро тасаввур мекунанд. Қонун дар бораи гурӯҳҳои молиявӣ 

ва саноатӣ иҷозат медиҳад, ки як ширкати марказии гурӯҳ на танҳо дар 

шакли сохтори кредитӣ ва молиявӣ, балки дар шакли ширкати тиҷоратӣ 

таъсис дода шавад (моддаи 11, банди 2).   

 
3.2. Такмилдињии низоми ташкили лизинги техникаи кишоварзї 

 
Ба иҷора додани техникаи кишоварзӣ, таҷҳизот, мошинҳо ва 

дигар намудњои техника яке аз масъалаҳоест, ки дар доираи 

чорабиниҳои дурнамо оид ба амалӣ намудани стратегияи рушди 

таъминоти моддӣ-техникии КАС, лизинг яке аз равандҳои фаъолияти 

афзалиятнокдошта ба ҳисоб меравад. 

Лизинг ҳамчун як фаъолияти пурсамари нишондиҳандаҳои асосии 

соҳибкорӣ дар кишварҳои ҳориҷ амал мекунад ва  дар  шароити имрўза 

бо суръати баланд рушд намуда истодааст. Лизинг имкониятҳои 

калонеро дорост, ки дар амалӣ намудани равандҳои фаъолияташ бо 

мақсади азнавсозии техникию технологияи истеҳсолоти соҳа, 

такмилдиҳии сохтор ва ҳамчунин таъмини бозор маҳсулоти 

баландсифатро ба роҳ монда, такони устувор дода, мусоидат менамояд. 

Дар марҳилаҳои аввали фаъолияти корхонаҳои лизингӣ маълум 

гардид, ки метавонанд дар шароити бозоргонӣ бо таври имконпазир 

хоҷагиҳоро дастгирӣ намуда, муваффақ гарданд. 

Аз адабиёти илмӣ бармеояд, ки мафҳуми лизинг васеъ шаҳр дода 

шудааст. Мавҷудияти мураккабӣ дар муносибатҳо ба амал меоянд, ки  
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ин аз лизинг вобаста аст, чунки нуқтаи назариявии моҳияту пайдоиши 

лизингро муайян менамояд. 

Дар воқеъ, лизинг аз ҷанбаҳои ҳуқуқӣ, молиявӣ, тиҷоратию 

техникӣ иборат аст. Зеро дар бисёр мавридҳо лизингро иҷораи молиявии 

дарозмуддат дар шакли техникаю таҷҳизот ва дигар воситаҳои истеҳсолӣ 

меноманд. 

Аз ҳамин лиҳоз, агар лизингро як намуди пешниҳоди молу амволи 

истифодабарии муваққатӣ бо шарти пардохпазирӣ, ҳамчунин 

баргардонидани қарз ҳисоб намоем, дар ин сурат метавон гуфт, ки он 

чун қарзҳои молӣ ва воситаҳои асосии корхонаҳо мебошад. Аз дигар 

мафҳуми иқтисодиаш, лизингро ҳамчун қарзе метавон муаррифӣ намуд, 

ки иҷорадеҳ ба иҷорагир амволро барои истифодабарии муҳлатнок 

медиҳад. 

Дар навбати худ, аз як тараф иҷорадеҳу иҷорагир субъектҳои 

муносибатҳои қарзӣ ба ҳисоб рафта, аз тарафи дигар бошад, объекти 

қарз мошину таҷҳизот, воситањои нақлиётӣ, инчунин дигар воситаҳои 

асосиро дар бар мегирад. 

Хусусияти муҳимми иҷора ҷудо кардани ҳуқуқи истифодаи амвол 

аз ҳуқуқи моликият аст. Иҷорадеҳ моликияти амволи интиқолшударо 

нигоҳ медорад, дар ҳоле ки ҳуқуқи истифодаи он ба иҷорагир мегузарад. 

Барои доштани ин ҳуқуқ ӯ пардохтҳои иҷорашударо месупорад. Дар 

мавриди ба итмом расидани вақти иҷораи амвол объекти он ба 

моликияти иҷорадеҳ мемонад. Аксар вақт ҳолатҳое мушоҳида мегардад, 

ки дар шартномаҳои лизингӣ ҳуқуқи иҷорагир қайд карда шудааст, 

барои хариди объект баъди  анҷом ёфтани шартномаи тарафайн баррасӣ 

шудааст. Яъне баъд аз пардохт намудани объекте, ки иҷора гирифта буд, 

соҳиби ҳуқуқии моликият мешавад. 

Дар объекти лизинг унсурҳои фаъол ин воситаҳои асосии 

корхонаҳо ба шумор мераванд. Ба инҳо объектҳое дохил мешаванд, ки 
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дар давоми сикли истеҳсолӣ барҳам нахурдаанд ё ин ки аз кор 

набаромадаанд. Доир ба хусусиятҳои объект миёни иҷораи амволи 

манқулу ғайриманқул фарқият дида мешавад. 

Як қатор таснифоти намуди лизинг мавҷуд аст, ки бисёр ҳолатҳои 

мураккабро дар бар мегирад. Дар бисёр мамлакатҳои хориҷӣ дар 

системаи ҳуқуқии онҳо таърифи гуногуни лизинг, инчунин дар алоҳидагӣ 

намудҳои он вуҷуд доранд. 

Намудҳои бештари лизингро доир ба шарти асосии маслиҳати 

иштирокчиёни он бо як шартнома якҷо кардан мумкин аст. 

Ҳар як сохтори субъектҳои муомилоти доду гирифт аз инҳо 

иборат мебошад: 

- дар лизинги мустақими муомилоти дутарафаи соҳибони молу 

амвол дар алоҳидагӣ объект ба иҷора дода мешавад; 

- дар лизинги ғайримустақим бошад, ба иҷора додани молу амвол 

ба воситаи миёнаравон амалӣ мегардад. Амалиёт дар ин маврид 

сетарафа, яъне молтаъминкунон-иҷорадиҳандагон-иҷорагирандагон бо 

шартномаҳои бисёртарафаи шумораи иштирокчиёнашон 4-8 нафарро 

ташкил медиҳад, ба амал меояд.  

Дар ин ҷода махсусан молтаъминкунандаву иҷорагир бояд 

шахсони ҳуқуқӣ бошанд. Аз шароити кунунии бозор, хизматрасониҳои 

лизингӣ бармеояд, ки намуди лизинг бештар ба корбарии эҳтимолӣ 

равона гардидааст. Барои ҳамин, ин ба манфиат ҷавобгӯй буда, 

имконияти ҳалли мушкилотро доро мебошад. Бартарӣ дар ҳамин аст, ки 

ин аз тарафи корхонаҳои мушкилоти молиявӣ дошта истифода гардад. 

Дар ҳолате,ки  корхона ба молу амвол зарурат дораду аз ҷиҳати молиявӣ 

танқисӣ дорад, фурӯхтани моли ташкилоти лизингӣ, инчунин давом 

додану истифода намудани он бисёр фоида меоварад. 

Албатта, гузаштан ба чунин намуди лизинг барои 

молтаъминкунандаву молгиранда бисёр мувофиқ мебошад. Аз ҷумла, 
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корхонаҳои молтаъминкунанда худашон ё ин ки ба воситаи ширкатҳои 

лизингӣ метавонанд молу амволи пештар истифодашударо, ки бекор 

истодааст, ба иҷора диҳанд. Бо ин восита метавонад талафоти 

бекористии амволро бартараф намояд. Мувофиқи санадҳои ҳуқуқӣ дар 

шартнома бояд шартҳои иҷораи моликият пешбинӣ шуда бошанд, 

мувофиқи он корхона метавонад онро баргардонад ё фаъолияти кориро 

дар оянда давом диҳад. Истифода намудани чунин лизинг арзиши пасти 

амволро ҷалб мекунад, дар он сурате, ки агар техникаю таҷҳизоти қимат 

ва мураккаб бошад. Ин аз он дарак медиҳад, ки корхона бо проблемаҳои 

молиявии худ наметавонад бо арзиши аввалаи баланди он харад ё иҷора 

гирад. 

Ҳангоми баргардонидани амвол дар шартномаи иҷора пардохти 

пурраи он ба давраҳо ҷудо карда мешавад ва дар муҳлати шартнома аз 

тарафи иҷорагир маблағи пурраи амвол супорида мешавад. 

Хизматрасонӣ ба амволи гирифта аз лизинг фарқият дорад, чунки 

иҷорагир нигоҳ доштани амволро ба охир мерасонад, аммо дар лизинг 

барои иҷорагир хизматрасонии пурра ё қисман оварда шудааст. 

Дар бозор вобаста аз бахшҳои он амалиёти лизингӣ ба анҷом 

мерасад ва ба лизинги дохилӣ, ки иштирокчиёни он намояндагони 

ҷумҳурӣ мебошанд, ҳамчунин лизинги берунӣ шахсони гуногуни 

тарафҳои аҳдномаро дар бар мегирад. Дар лизинги берунӣ содироту 

воридот мавқеи асосиро ишғол менамоянд. Дар ин намуди лизинг 

иҷорадеҳу иҷорагир бояд амалиётро дар кишваре анҷом диҳанд, ки яке 

аз онҳо фаъолияти кориро дар ҳамон ҷой дошта бошад, ё ин ки сармояи 

корхонаи муштаракро дошта бошад. Дар ҳамин ҷой лизинги содирот ин 

кишвари хориҷи иҷорагиранда мебошад, инчунин иҷорадиҳанда дар 

сурати воридот аст. 

Бевосита, дар ин маврид ба имтиёзи андозию истеҳсолотӣ  

лизинги дурӯғ дохил мешавад, ки дар шартнома омилҳои спекулятивӣ 
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дорад ва бо мақсади гирифтани фоида, ҳамчунин бо тарзи нодуруст ба 

даст овардани фоидаи беасос баста шудааст. 

Пардохти иҷора дар доираи табиї аз инҳо иборат мебошад:  

- лизинг дар сурати пардохти нақдӣ, ба шарте ки пардохт бо пули 

нақдӣ ба анҷом расонида шавад; 

 - пардохти ҷубронпулӣ, яъне пардохт дар шакли молҳои 

истеҳсолшуда ё ин ки хизматрасонии баръакс ба итмом расонида 

мешавад;  

- пардохти гуногун дар якҷоя намудани шакли номбаргардидаи 

пардохтҳо. 

Таҷрибаи кишварҳои ҷаҳонӣ нишон дод, ки аз ҳама шакли 

мушкили лизинг ин дар алоҳидагӣ ё як қисме, ки аз тарафи иҷорадиҳанда 

маблағгузорӣ карда мешавад, ба ҳисоб меравад. Ин бештар бо 

иштирокчиёни тарафҳо дар муомилоти калону гарон истифода мегардад, 

зеро ба онҳо маблағгузориҳои мураккабу гуногун хос мебошанд. 

Дар лизинги алоҳида ҳиссаи асосии иқтисодӣ дар он асос меёбад, 

ки иҷорагиранда вақти хариди объекҳои иҷора маблағро пурра не, балки 

як қисми лозимаашро пардохт менамояд ва боқимондаашро барои ҳамин 

мақсад аз якчанд қардиҳанда қарз мегирад. Ҳамин хел қарзҳо дар асоси 

шарти маълум пешниҳод мегарданд, зеро қарзгиранда дар пеши 

қарздиҳанда саривақт баргардонидани он масъулиятро ба уҳда 

намегирад. Қарз аз пардохти даромадҳои иҷора баргардонида мешавад, 

аз ин рӯ иҷорадеҳ тамоми ҳуқуқҳои худро ба пардохтҳо, ки бевосита ба 

қарздиҳандагон дода мешаванд, мегузаронад. Дар чунин ҳолат гарави 

қарзӣ ба фоидаи иҷорадеҳ дода мешавад. Ҳамчунин, қайд намудан зарур 

аст, ки маблағгузор, яъне бонк дар муомилоти ҷонибҳо нақши муҳимро 

мебозад ва инчунин хавфи амалиётро ба уҳда мегирад. 
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Ташаккулёбии қарзи лизинг дар давраи дарозмуҳлат метавонад 

доираи қарзи дарозмуҳлатро танг намояд, зеро дар умум воситаи 

зиёдшавии манбаи маблағи қарзӣ мешавад. 

Дар ҳолати амалигардонии лизинг иҷорагиранда имконият пайдо 

мекунад, ки сарчашмаҳои ҷалби онро дар муомилот равнақ диҳад. 

Дар раванди муосири идоракунӣ масъалаҳои молиявӣ барои 

лизинг нақши калидиро иҷро менамоянд. Ташкилоти иҷорагиранда бо 

сабаби вазъи молиявӣ маҷбур мешавад, ки барои лизинг гирифтан 

муроҷиат намояд, чунки имкон пайдо мегардад, ки амволи даркориро бе 

сарфаи маблағҳои худӣ барои мақсад ва ё ҷалб намудани маблағи қарзӣ 

истифода намояд. Иҷорагиранда дар мадди аввал аз пардохти 

яквақтаинаи арзиши пурраи амвол озод мебошад, чунки лизинг аз харид 

ва фурӯши муайян фарқият дошта, дар бисёр мавридҳо алтернативӣ 

ҳисоб карда мешавад. Вобаста аз ин, лизинг дар ҳолати маҳдудияти қарз 

метавонад ба ин мақсад маблағи қарзиро барои дастрас намудани 

амволи зарурӣ амалӣ намояд. 

Яке аз бартариҳои лизинг муайянии тартиби пардохт барои иҷора 

аст. Дар созишномаи тарафҳо вақту ҳаҷми пардохт муайян карда 

мешавад. Дар мадди аввал тавассути омилҳои таъсиррасони молиявии 

иҷорадиҳандаву иҷорагиранда напардохтани маблағи аввал, зиёдшавии 

пардохти иҷора ё ин ки баръакс, кам гардидани маблағи пардохт ва 

ғайраҳо амалию татбиқ мегарданд. Хеле муҳим аст, ки таваҷҷуҳи 

тарафҳоро ба воситаи хусусиятҳои муҳимми пардохти иҷора татбиқ 

намуд. Иҷора ҳангоми даромад гирифтан аз ҳисоби фурӯши маҳсулоти 

истеҳсолшаванда пардохт карда мешавад. Аксарияти пардохтҳо бо 

маблағҳои пулӣ, дар баъзе мавридҳо қисман ё ин ки пурра бо шакли мол 

ҳисоб мегарданд. Бо вуҷуди фароҳам овардани ҷиҳати мусбати молияи 

лизинг, тарафҳои манфии нисбатан арзиши баланди он ба иҷорагир бо 

муқоиса дар хариди амвол аз ҳисоби маблағи худи он ё қарз гирифтааст, 
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мегарданд. Зарур аст, ки ҳангоми бастани муомилоти тарафҳо 

баҳодиҳию таҳлили ҳаматарафаи лизинг дар алоҳидагӣ, ҳамчунин 

арзёбии молиявӣ, оқибатҳои истифодабарии он дар муносибати молиявӣ 

баррасӣ гарданд. 

Мақсади асосии истеҳсолоти лизинг яке аз шаклҳои раванди 

таъминоти воситаҳои моддӣ-техникии истеҳсолӣ буда, барои дастрас 

намудани технологияи муосир дар вазъи босуръат фарсудашавии он роҳ 

мекушояд. Таҷрибаҳо тасдиқ менамоянд, ки пешрафти босуръати 

прогресси илм ва техника ба рушди суръатбахши лизинг таъсир 

мерасонад. 

Дар лизинг шароит пайдо мешавад, ки фаъолияти истеҳсолӣ дар 

як таҷҳизот не, ҳамчунин дар ҳамаи имкониятҳои истеҳсолотии 

баанҷомрасида истифода гардад. Бояд қайд намуд, ки барои харидории 

технологияи муосир, рушду нигоҳдории дурусти он дар сатҳи зарурии 

техникӣ шароити мусоид фароҳам гардидааст. Бо ҳар як шаклҳои 

таҳиягардидаи лизинг дар интиқол додани таҷҳизоту технология 

имконоти аз тарафи корфармо хариди умумии хизматҳои гуногуни 

муайян, аз нигоҳ доштани техникӣ то таъмини ашёи хом, қувваи корӣ, 

суғурта, маркетинг ва дигарҳо метавонанд алоқаи зич дошта бошанд. 

Ҳамчунин, бо хусусияти лизинг, ки яке самаранокӣ, дигаре чандирӣ 

мебошанд, дар чунин ҳолат корбаранда шароиту имконият пайдо 

менамояд барои эҳтиёҷот истеҳсолотро, ки аз хусиятҳои мавсимӣ иборат 

мебошад, қонеъ гардонад. Аз ҳамин сабаб, мақсади асосии лизинг дар 

истеҳсолот дар  он ифода меёбад, ки иҷорагиранда вазифаи худро ба 

воситаи истифодабарии муваққатии техникаю таҷҳизот ҳал менамояд, на 

тавассути хариди онҳо. 

Барои он ки нақши молиявию истеҳсолии лизинг дар иқтисоди 

миллӣ шубҳанок набошад, фурӯши онро амалӣ кардан мумкин нест. 

Маҳдудияти нақши лизинг ҳамчун канали иловагии фурӯши маҳсулоти 
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истеҳсолшуда ба паст шудани сатҳи истеҳсолот ва номутавозунӣ дар 

бозори маҳсулоти техникӣ вобаста аст. Функсияи фурӯши лизинг танҳо 

дар сурате муҳим аст, ки бо мақсади калон гардонидани мавқеи 

истеъмолгарон, инчунин аз худ кардани бозори навташкили фурӯш 

истифода карда мешавад. Дар натиҷаи дастгирии лизингӣ миқдори 

истеъмолкунандагон бештар ба ташкилотҳое ҷалб мегарданд, ки онҳо 

имконияти молиявии харидории техникаю таҷҳизотро доро намебошанд.  

Ҳамчунин, дар бисёр мавридҳо таҷҳизоти лизингӣ пеш аз 

харидорӣ намудан дар истеҳсолот санҷида мешаваду ба мизоҷон 

пешниҳод мегардад. Иҷорагирӣ дар ҷумҳурӣ як шакли ноаёни 

муносибатҳо дар моликият боқї мемонад. Аз таърихи қадими 

иқтисодиёт маълум мегардад, ки пешниҳоди лизингӣ ва ё ин ки 

муносибатҳои он эпизодикӣ будааст, аммо аҳамияти бештари 

иқтисодиро надорад. Сабабњои асосӣ ин набудани заминаи иҷтимоӣ-

иқтисодӣ, набудани шакли ҳархелаи моликият, инчунин надоштани 

соҳибмол ҳуқуқи моликияти дар ихтиёрдошта мебошанд. Ҳанӯз ҳам дар 

пайдо гардидани муносибати бозорӣ, тағйирёбии идоракунӣ дар 

шароити иқтисодӣ, пайдоиши амалии усулҳои ғайрианъанавӣ дар 

иқтисодиёт, инчунин азнавсозии заминаҳои моддӣ ва азнавсозии 

фондҳои асосии корхонаҳоро шакли моликият муайян менамояд. Лизинг 

ба як усули номбаршуда дохил шуда, яке аз роҳҳои муосири ҷалб ва 

ҳавасмангардонии сармоягузории ватанию хориҷӣ ба иқтисодиёти миллӣ 

аст. Вазифаи асосӣ аз тарафи иҷорагиранда ин пардохти ҳатмии обекти 

иҷора дар доираи шартнома ва муҳлати он мебошад. Баъди ба итмом 

расонидани пардохтҳо, ки дар шартномаи иҷораи тарафайн қайд 

гардидаст, иҷорагиранда ба моликият соҳиб мегардад. Дар чунин 

маврид ба иҷорадиҳанда лизинги молиявӣ ҳамчун намуди алтернативии 

амалиёти харид ва фурӯши моликият бо таври анъанавӣ ба ҳисоб 

меравад. Ҳамчунин, аз солҳои охир хулоса баровардан лозим аст, ки 
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лизинг чун шакли муосири навтарини сармоя ба фонди асосӣ буда, зери 

таваҷҷуҳи зиёд қарор гирифтааст. 

Таҷрибаи хориҷӣ нишон медиҳад, ки ҳангоми қарз гирифтан на 

фақат шароити берунаро ба эътибор гирад. Айни замон оғоз намудани 

лизинги тиҷоратӣ баръакс дар шароити рушди соҳибкорӣ сурат гирифта, 

амалӣ мегардад. Аз лиҳози дигар, ҳангоми кам шудани истеҳсолот дар 

кишварҳои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил иқтидорҳои калони лизинг 

дар дохили кишвар вуҷуд дорад, ки имконияти воқеъиро аз як тараф 

барои рушди он мекушояд. Барои рушди босамари лизинг истифодаи 

механизми анъанавӣ сармоягузорӣ намудани воситаҳои асосӣ мебошад, 

ки эҳтимолияти ҷорӣ кардани каналҳои принсипиалии нав барои 

маблағгузорӣ зарурат пеш меорад. Дар баробари маҳдуд будани 

сарчашмаҳои буҷетӣ, зарурият пеш меояд, ки барои маблағгузорӣ барои 

воситаҳои асосӣ қарз гирифтан аз бонк ба сарчашмаи дигар муроҷиат 

намояд, аммо як қатор мушкилиҳо сабаби нагирифтани он мегардад.  

Дар умум қарзҳои бонкҳои тиҷоратӣ ба рушди иқтисоди миллӣ 

таъсир мерасонад. Бо назардошти он ки бештари маблағҳои қарзӣ барои 

сармоягузорӣ намудан дарозмуҳлат ҷудо мегарданд, вале суръати 

истифодаи қарзӣ дарозмуҳлат аз сатҳи таваррум ақиб мемонад. Дар 

бисёр ҳолат бештари ҳамаи қарзӣ дарозмуҳлат ба ташкилотҳои бонкӣ 

рост меоянд, на инчунин ба қарзгирандагони оддӣ. Ба меъёрҳои фоизи 

қарз агар нигарем, мебинем, ки дар сатҳи баланд қарор дорад, ҳамчунин 

агар муҳлаташ зиёдтар бошад, фоизаш низ баланд аст. Дар лизинг 

бошад хусусиятҳое мавҷуд аст, ки манфиатҳои ҳамаи иштирокчиёни 

амалиёти лизингиро муайян менамояд. Давлат бо мақсади дастгирии 

лизинг ва рушди он барои истифода намудан дар истеҳсолоти соҳаҳои 

гуногун маблағ ҷудо намуда, сармоягузорӣ менамояд. 

Татбиқ гардидани барномаҳои сармоягузорӣ дар сатҳи 

ҷумҳуриявию маҳаллӣ бояд бо ҷалби ширкатҳои бузурги лизингӣ амалӣ 



133 

 

гардад. Барои хизматрасониҳои лизингӣ дар шароити бозоргонӣ 

истеҳсолоти кишоварзӣ потенсиали калон ба ҳисоб меравад. Ин аз он 

далолат мекунад, ки бештари корхонаҳои соҳа маблағи кофї надоранд 

ва бо назардошти хусусиятҳои истеҳсолоти кишоварзӣ дастрасӣ барои 

онҳо ба қарзи бонкӣ маҳдуд мебошад. 

Айни замон ширкатҳои лизингӣ хизматрасониҳои пурраро барои 

соҳаи кишоварзӣ ва техникаю таҷҳизоти иҷорагирандаро дар доираи 

шартнома, ки аз 1 то 5 сол мебошад, пардохт менамоянд. Ҷумҳурии мо 

ба ташкили инфрасохтори лизинг барои оғози он қадамҳои аваллини 

ҳудро гузошта истодааст. Дар кишварҳои хориҷ ҳанӯз солҳои 90-уми 

асри 20 ташкили чунин сохтори лизинг қабул гардидааст, аммо дар 

ҷумҳурии мо бошад, бонкҳои тиҷоратию ширкатҳои лизингӣ (молиявӣ) 

бо амалиёти лизингӣ машғул гардида, рушд намуда истодаанд. 

Ҷумҳурӣ дар рушди лизинги тиҷоратӣ ба мушкилиҳое дучор шуда, 

яке аз онҳо истифодабарии маблағҳои калон мебошад, ки метавонад 

сарчашмаи харидории амвол (техникаю таҷҳизот) ба мақсади пешниҳоди 

ояндаи иҷорагиранда барои лизинг шавад. Агар вазъи имрўзаи лизинги 

тиҷоратиро арзёбӣ намоем, мебинем, ки бисёр субъектҳои иқтисодиёт 

маблағҳои озодро доро буда, ташкилотҳои бонкию институтҳои молиявӣ 

ба он дастрасӣ доранд. Оид ба амалигардонии чунин амалиёт имрӯз 

барои бонкҳо санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ дар чорчўбаи қонун мавҷуд 

мебошанд. Моддаи панҷуми қонун дар бораи фаъолияти бонкӣ 

гузаронидани амалиёти лизингиро ба бонкҳо иҷозат медиҳад. Дар 

баробари ин, бонкҳои тиҷоратӣ метавонанд ба монанди лизингдиҳанда 

фаъолият карда, ҳамин тавр сармояи бонкро дар лизинг истифода 

менамояд. Ҷалби бонкҳои тиҷоратӣ дар амалиёти лизингӣ аз он шаҳодат 

медиҳад, зеро амалиёти бонкӣ бехатарии воқеию  моддиро дорост. 

Дар ин маврид ба бонкҳо имкониятҳо пайдо мегарданд, ки дар 

рушди лизинг фаъолиятро васеъ намуда, хизматрасониро бо сифати 
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баланд анҷом диҳанд, шумораи мизоҷонро зиёд намуда, алоқаро зич 

намоянд ва ҳамкорињои нави судманд бо мизоҷон дар ин васила ба роҳ 

монда шаванд. Сармоягузориҳои бонкҳои тиҷоратӣ барои харидории 

техникаю таҷҳизот (амвол), инчунин мақсади иҷорадиҳанда саҳм 

гузоштан дар рушди стратегию тактикии азнавсозии воситаҳои асосӣ 

буда, роҳҳои рушди лизингро арзёбӣ менамоянду ваъияти бозори онро 

назорат мекунанд. Бештари ширкатҳои лизингӣ дар якҷоягӣ бо бонкҳои 

тиҷоратӣ ташкил ёфтаанд ва дар оянда онҳо қарздиҳандагони асосӣ ба 

ҳисоб мераванд. 

Мувофиқи маълумотҳои КВДЉ «Тоҷикагролизинг», ташкилот дар 

асоси шартномҳои тарафайн бо минтақаҳои ҷумҳурӣ доир ба таъмини 

воситаҳои моддӣ-техникӣ дар КАС бештар аз 30 маркази 

хизматрасониҳои худро кушодааст, ки фаъолиятро дар самти таъминоти 

техникию хизматрасонӣ ба роҳ мондаанд. 

КВДЉ «Тоҷикагролизинг» дар соњаи кишоварзӣ ҳамчун дилер ба 

ҳисоб рафта, дар бастани шартномаҳо доир ба таъмини техникаю 

таҷҳизот, инчунин проблемаҳои ташкилию маблағгузории онро пешбинӣ 

менамояд. 

 Вазифаҳои хизматрасониҳои дилерӣ ташкилу пешниҳод барои 

фурӯши техника, таҷҳизот, қисмҳои эҳтиётӣ, ҳамчунин муайян намудани 

талаботи корхонаҳо ба техникаю таҷҳизот, қобилияти молиявӣ, 

пешниҳоди нақшаи таъмини он дар минтақа, фурӯшу пардохт, таблиғоти 

амволи корхонаи хизматрасон, ташкили намоишгоҳи технологияи 

муосир мебошанд. Сохтори идоракунии фаъолияти дилерӣ дар сатҳи 

ҷумҳуриявӣ, минтақа ва ноҳия тақсим шуда, амалӣ гардида истодааст. 

Аз сабаби кам гардидани истеҳсолоти техникаю таҷҳизоти 

кишоварзӣ аз тарафи корхонаҳои ватанӣ, шароити мушкили молиявӣ 

баъд аз давраҳои ислоҳот ташкил намудани филиалҳои алоҳидаи дилерӣ 

дар минтақаю ноҳияҳои кишвар ғайриимкон мебошад. 
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Аз таҷрибаи мамлакатҳои тараққикардаи ҷаҳон маълум мегардад, 

ки хизматрасонии дилерӣ ба молистеҳсолкунандагон, яъне фурӯши 

техника ва таҷњизоти якчанд ширкатҳои лизингӣ пешниҳод мегардад, ки 

ин аз беҳтар намудани шакли хизматрасонии дилерӣ хабар медиҳад ва 

инчунин барои шабакаҳои савдову хизматрасонӣ дар бартараф намудани 

амалиёти мувозӣ имконият фароҳам меоварад. Аммо дар ҷумҳурӣ барои 

истифода бурдани ҳадди ақал роҳи ягона ин низоми боқимондаи замони 

Иттиҳоди Шуравӣ “ Агроснаб”  мебошад. 

 Дар давраи аз 2012 то 2024 ба КВДЉ “Тоҷикагролизинг” аз 

тарафи хоҷагиҳои фермерӣ оид ба хариди техникаю таҷҳизоти соҳаи 

кишоварзӣ дар асоси шартномаҳои лизингӣ дар маљмуъ ба маблағи  

235,3 млн сомонӣ, зиёда аз 570 дархост ворид гардид, ки онҳо аз ҳисоби 

фаъолияти худӣ ва маблағҳои буҷетӣ қисман қонеъ гардонида шуданд. 

Ҷадвали 3.8. - Динамикаи харидории техника ва таҷҳизот аз тарафи 

КВДЉ «Тоҷикагролизинг» дар давраи солҳои 2012-2024 аз њисоби 

маблаѓњои буљет 

Солњо 

Техника Таҷҳизот 
Њамагӣ, 

сомонӣ миқдор, 
адад 

маблаѓ, 

сомонӣ 
миқдор, 

адад 

маблаѓ, 

сомонӣ 

2012 32 3496800 - - 3496800 

2013 31 3470970 - - 3470970 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2016 52 15000000 - - 15000000 

2017 209 46486772 121 3513228 50000000 

2018 138 30000000 
  

30000000 

2019 53 10840318 115 4159682 15000000 

2020 46 9694490 208 5305510 15000000 

2021 67 16758200 198 7523742 24281942 

2022  51 17810450 12 1189550 19000000 

2023 82 30000000 - - 30000000 

2024 102 30000000 - - 30000000 

Дар маҷмуъ: 863 213558000 654 21691712 235249712 

*Манбаъ: Маълумоти КВДЉ «Тоҷикагролизинг», солњои 2012-2024. 
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Мутахассисони КВДҶ «Тољикагролизинг» тавсияҳои коркарди 

маҳсулоти кишоварзии минтақавиро оид ба санҷиши истифодаи 

мақсадноки маблағҳои буҷетӣ таҳия ва ба ҳама фиристоданд. Барои 

саривақт нагузаронидани маблағҳои аз хољагињо гирифтаи ташкилотҳои 

таъминот ҷазои моддӣ пешбинї карда шудааст. Инчунин, ҳангоми 

баргардонидан маблағҳо дар асоси шартнома аз иҷорагирандагон 

гирифта, ба фонди лизинг гузаронида шуда, барои иҷрои амалиёти нави 

лизингӣ истифода мегарданд. 

Шароити таъмин ва ҷадвали баргардонидани пардохтҳои лизингӣ  

шартҳои муҳимми рушди муносибатҳои лизингӣ мебошанд. Масалан, 

барои трактори МТЗ-82 аз рӯйи арзиши  25230 доллари ИМА (275000 

сомонӣ) шарти  аввал пешпардохт аз маблаѓи умумии он аз 30% то 50% 

ва ҳаққи иҷораи лизингӣ 12% барои се сол пешнињод карда мешавад. 

КВДЉ «Тоҷикагролизинг» аз ҳисоби маблаѓњои худї  1180 техника ва 

6078 таљњизот харидорӣ намудааст. 

Ҷадвали 3.9. - Лизинги техникаи КВДЉ «Тоҷикагролизинг» аз 

ҳисоби воситаҳои худӣ 

Солҳо 

Техника Таҷҳизот 
Ҳамагӣ, 

сомонӣ 
шумора, 

адад 
арзиш, 

сомонӣ 

шумора, 
адад 

арзиш, 

сомонӣ 

2012 66 7225610 156 2898379 10123989 

2013 80 9454505 145 2112280 11566785 

2014 109 12210468 90 2116518 14326986 

2015 111 15672063 279 5201492 20873555 

2016 125 13348820 581 8442938 21791758 

2017 48 12486348 1325 8660717 21147065 

2018 79 15489476 689 10771754 26261230 

2019 78 14778702 415 9481973 24260675 

2020 90 16941430 353 8597233 25538663 

2021 85 13979440 429 10509118 24488558 

2022  105 14187190 688 24883187 39070377 

2023 100 10703990 577 14093841 24797831 

2024 104 28526760 351 11794302 40321062 

Дар 

маҷмуъ: 
1180 185004802 6078 119563732 304568534 

*Манбаъ: Шартномаи лизингии байни КВДҶ «Тоҷикагролизинг» ва ХДФ. 
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КВДЉ “Тољикагролизинг” асосан фаъолияти худмаблаѓгузорї аз 

њисоби воридот ва фурӯши техника ва тањљизоти кишоварзї дорад. Тўли  

солњои 2012-2024 аз маблаѓгузории худӣ ба маблаѓи 304,6 млн сомонӣ 

техникаю таҷҳизот харидорї намудааст.   

Тартиби додани техникаи кишоварзӣ ба воситаи лизинг, ки дар 

асоси ҳуҷҷатҳои меъёрии ҳуқуқӣ ба роҳ монда шудааст ва мувофиқи 

нақшаи анъанавӣ - амудии идоракунӣ бо раванди аз боло ба поён 

фаъолият намуда, тавассути қарз аз буҷети ҷумҳуриявӣ муайян мегардад. 

Албатта, ин ҳамчун механизми пешрафти шакли алоҳидаи техникаи 

қиматбаҳои кишоварзӣ, ки бозоргир аст, аз ҷониби истеҳсолкунандагони 

он ба истифодабарандагон бо ҷалби қарзи давлатӣ дода шудааст ва 

пардохти он бо маблағи пулӣ ё инки бартери маҳсулот амалӣ мешавад. 

Таҷрибаи кишварҳои Ғарб нишон медиҳад, ки имтиёзҳою дастгириҳо аз 

ҷониби давлат барои корхонаҳои лизингӣ, инчунин 

молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ дода намешаванд ё ин ки ҷорї 

нагардидаанд. Аз арзёбии маълумотҳо бармеояд, ки арзиши аввалаи 

техникаҳои баиҷорадодашуда, ҳангоми аломатгузории ҳархела ба ҳадди 

ақал аз 20 то 30% зиёд мешавад. Агар ба модели лизинги ватанӣ нигарем, 

мебинем ки он баръакси модели ѓарбӣ буда, аз нигоҳи техникӣ, ташкилӣ, 

иқтисодӣ фарқ дорад. Аз корхонаҳои таъмини таҷҳизот, ки барои 

азнавсозии истеҳсолот равона гардидаанд, камбудиҳои аз тарафи онҳо 

эҷодшударо бо пуррагӣ талаб наменамоянд. Албатта, дар навбати худ 

мебинем, ки чунин модели шакли лизинг аз моделҳои кишварҳои Ғарб 

хеле дур мебошаду натиҷаи мусбат дошта, зеро бояд парки технологию 

техникии молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ, ки дар ҳолати душвори 

молиявӣ қарор дорад, азнавсозӣ гардад. 

Аз гуфтаҳои боло маълум мешавад, ки асоси равандҳои 

афзалиятдори манфиатҳои молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ дар 

муқоиса ба манфиати ташкилотҳои мошинсозии техникаи кишоварзӣ, 
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сохтори корхонаҳои лизингӣ бо назардошти таҷрибаи кишварҳои 

хориҷӣ, ки дар он ҷо солҳои дароз лизинг амалӣ гардида, рушди устувор 

пайдо намудааст, бояд дар оянда бо роҳҳои такмил додану имкониятҳои 

молиявии худи молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ бо ташкилотҳои 

лизингӣ пайгирӣ гарданд. 

Ҳамчунин, дар назар дошта мешавад, ки моделҳои лизинги 

кишварҳои Ғарб барои деҳқонони мо дар интихоби корхонаҳои лизингї 

ва барои иљора додани техника ва намудњои он шароити озод фароњам 

меоранд.  Бевосита, хеле муҳим аст, ки ба интихоб розӣ гардем, чунки  

агар дастгирии давлатӣ барои хариди техникаю таҷҳизоти лизингӣ 

давом дода шавад, дар ин сурат маблағгузории буҷетӣ бояд ба 

суратҳисоби махсус (суратҳисоби лизингӣ) дар ҳама бонкҳо мутамарказ 

карда шавад, на балки ба таҷҳизоти соҳаю сохтори лизинг, бояд ба 

молистеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ равона гардад. 

Љадвали 3.10. - Воридоти техника ва мошинањои кишоварзї аз 
њисоби лоињањои рушди соњибкорї (IMC-JICA) дар солњои 2022-2024 

Солњо Техника Таљњизот њамагї, 

сомонї миќдор, 

адад 

маблаѓ, 

сомонї 

   миќдор, 

адад 

 маблаѓ, 

сомонї 

2022 6 1540030 5 51900 1591930 

2023 3 416000 31 944600 1360600 

2024 2 253000 12 225500 478500 

Љамъ: 11 2209030 48 1222000 3431030 

  *Манбаъ: Шартномаи лизингии байни КВДҶ «Тоҷикагролизинг» ва ХДФ. 

 

Вобаста ба ин, воридоти техника ва таљњизоти кишоварзї аз 

њисоби JICA соли 2022 - 1,6 млн сомонї ва дар соли 2024 - 0,5 млн 

сомониро ташкил дод. 

Маврид ба зикр аст, ки солњои охир дар Љумњурии Тољикистон 

якчанд лоињањои сармоягузорї дар соњаи кишоварзї амалӣ шуда 

истодаанд. Аммо бештари молистеҳсолкунандагон маҳсулоти 

кишоварзиро бо технологияҳои анъанавии куҳна истеҳсол мекунанд ва 

дар бисёр мавридҳо саривақт талаботи агротехникиро риоя намекунанд.  
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Љадвали 3.11. - Воридоти техника ва мошинањои кишоварзї аз 

њисоби Лоиҳаи баланд бардоштани рушди устувории кишоварзї (IFAT) 
Лоињаи баланд бардоштани устувории кишоварзї (30%) 

Соли Техника Таљњизот Њамагї, 

сомонї миќдор, 

адад 

маблаѓ, 

сомонї 

миќдор, 

адад 

маблаѓ, 

сомонї 

2024 1 210000 3 48500 258500 

Љамъ: 1 210000 3 48500 258500 

    Њамагї 2055 400981832 6783 142525944 543507776 

  *Манбаъ: Шартномаи лизингии байни КВДҶ «Тоҷикагролизинг» ва ХДФ. 

 
Барои арзёбӣ кардан бо мақсади омилҳои таъсиррасон ба рушди 

воситаҳои моддӣ-техникӣ, яъне азнавсозии техникӣ, зиёд гардидани 

воситаҳои асосӣ, маблағгузорӣ, иқтидори энергетикӣ дар афзоиш ёфтани 

ҳаҷми маҳсулот ва ҳамчунин беҳтар гардонидани ҳосилнокӣ дар 

корхонаҳои соҳа, аз тарафи мо таҳлили коррелятсионию регрессионӣ 

гузаронида шуд. 

Бояд ќайд намуд, ки солњои охир бо дастгирии Њукумати Љумњурии 

Тољикистон якчанд лоињањои сармоягузорї дар соњаи кишоварзї амалӣ 

шуда истодаанд.  

Дар истеҳсолоти кишоварзӣ ба ҳар молистеҳсолкунанда аз ҳисоби 

маблағҳо барои лизинг дар ба даст овардани таҷҳизоти он дар давоми 

сол квота муайян мегардад. Ҳамин квотаҳо дар асоси масоҳати замини 

соҳаҳои чорводорӣ, растанипарварӣ арзёбӣ гардида, пешниҳод 

мегарданд. Бинобар ҳамин, истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ 

ҳуқуқ ба даст меоранд дар доираи ин квотаҳои лизингӣ ба суратҳисоби 

корхонае, ки техникаи даркориро ба иҷора қабул менамояд, бо тарзи 

ғайринақдӣ маблағҳоро гузаронанд.  

Дар ҳолати квотаи маблағҳо дар суратҳисоб барои лизинг пардохти 

аввал норасоӣ кунад, иҷозат дода мешавад, ки аз бонк пули нақдӣ ё 

ғайринақдӣ қарз гирифта, пардохти иловагиро ба анҷом расонад. Дар 

асоси гуфтаҳои боло молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ дар мавриди 

зарурӣ метавонанд бо таври дастаҷамъӣ техникаю таҷҳизотро бо лизинг 
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ба иҷора гиранд. Ба хотири мунтазам љамъ овардани маблаѓњои лизингї 

мутахассисони КВДЉ «Тољикагролизинг» оид ба санҷиши истифодаи 

мақсадноки маблағҳои буҷетӣ, љамъоварї ва барои сариваќт 

нагузаронидани маблаѓи гардиши лизингї ба масъулин ҷазои моддї 

пешбинї намудааст.  

Таъмину баргардонидани пардохтҳо яке аз шартњои муҳим ва 

асосии рушди муносибатҳо дар лизинг мебошад. 

 

3.3. Асосноккунии дурнамои рушди инноватсионии бозори моддї-

техникии соњаи кишоварзї 

 

Рушди босуръат ва устувори соњаи кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон асосан аз самаранокии фаъолияти инноватсионӣ дар 

ташаккул ва истифодаи воситањои моддию техникӣ муайян карда 

мешавад. Аҳамияти ин масъала аз он иборат аст, ки рушди инноватсия 

дар ин соҳа имконият медиҳад, ки азнавсозии пайвастаи асосҳои 

техникӣ, технологӣ, ташкилию иқтисодии истеҳсоли кишоварзӣ, 

маҳсулоти рақобатпазир истењсол карда шавад. Барои таъмин намудани 

рақобатпазирӣ дар бахши миллии иқтисодиёт азнавсозии базаи моддӣ-

техникии корхонаҳои соҳа, инчунин гузаронидани чораҳои зарурӣ оид 

ба истифодабарии захираҳои моддӣ- техникӣ лозиманд.  

Пеш аз ҳама ба даст овардани самаранокии хуби истеҳсолот аз 

баланд бардоштани ҳосилнокии меҳнат бо истифодаи прогресси илмию 

техникии равандҳои барқарорсозии базаи моддию техникӣ, инчунин аз 

татбиқи технологияи инноватсионӣ вобаста аст. 

Агар ба кишварҳои тараққикарда нигарем, онҳо ин марҳилаи нави 

рушди технологиро, ки аз навгониҳои биотехнологӣ, генетикӣ, 

иттилоотӣ ва энергиясарфакунандаи алтернативӣ иборат мебошанд, 

барвақт гузаштаанд. Истифодаи механизми илмию технологӣ ва 
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равишҳои институтсионалии паҳн намудани донишҳои илмӣ дар 

пешрафти базаи моддӣ-техникӣ рушди иқтисодиётро таъмин менамояд. 

Ба ҳама маълум аст, ки асоси рушди ҷомеаву хоҷагидорӣ ин пеш аз ҳама 

пешрафти илму технологияи муосир, равандҳои инноватсионӣ ва ҳаҷми 

зиёди истеҳсолоти кишоварзӣ мебошад. Гуфтан бамаврид аст, ки дар 

Иёлоти Муттаҳидаи Амрико дар даҳсолаҳои охир тақрибан аз се ду 

ҳиссаи афзоиши маҳсулоти кишоварзӣ тавассути татбиқи дастовардҳои 

пешрафти илмӣ ва техникӣ ба даст омадааст. Айни замон дар кишварҳои 

тараққикардаи ҷаҳон қариб 85 фоизи маҷмуи маҳсулоти дохилӣ (ММД) 

дар натиҷаи истифодабарии техникаю технологияи иноватсионӣ ба даст 

меояд ва таъмин мегардад. Корҳои илмию таҳқиқотї бештар аз ҷониби 

соҳибкорони ватанӣ маблағгузорӣ мегарданд ва ҳамеша талабот дар 

бозор ба натиҷаҳои ниҳоии тањқиқотҳои илмӣ зиёд мебошад. 

Таҳлилҳо нишон доданд, ки тањқиқотҳои амалии корҳои илмӣ дар 

Федератсияи Россия дар сатҳи паст қарор доранд, чунки қариб 60 фоизи 

коркардҳои илмӣ дар соҳаи кишоварзӣ талаботи бозори худро надоранд. 

Набудани алоқаи илм бо тиҷорат ба он оварда расонидааст, ки имрӯз 

ҳиссаи тухмии зироатҳои навъи хориҷӣ дар сохтори умумии кишти 

сабзавот, инчунин намудҳои дигари маҳсулоти соҳаи растанипарварӣ 

камтар аз 65 фоизро таносубан ташкил медиҳад. Мушоҳидаҳо нишон 

медиҳанд, ки қисми бештари чорвои зотӣ берун аз хориҷи кишвар оварда 

мешавад. Чи тавре маълумотҳои оморӣ шаҳодат медиҳанд, дар панҷ соли 

охир ҷиҳати воридоти техникаю технология ба соҳа 19 созишномаи 

тарафайн ба имзо расидааст. 

Қайд намудан бамаврид аст, ки бештари молистеҳсолкунандагон 

маҳсулоти кишоварзиро бо технологияҳои анъанавии куҳна истеҳсол 

мекунанд ва саривақт талаботи агротехникиро риоя наменамоянд. 

Масъалаҳои навсозии базаи моддӣ-техникӣ дар соњаи кишоварзї дар 
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асоси инноватсияҳо аз ҷониби ҷомеаи илмӣ, хоҷагидорон ва сохторҳои 

ҳокимияти давлатӣ васеъ муҳокима карда мешаванд. 

Ҷадвали 3.12. – Таъсири омилҳои моддї-техникӣ ба истеҳсоли 

маҳсулот ва ҳосилнокии меҳнат дар корхонаҳои кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, солњои 2020-2023 

Нишондиҳандањо Нишондиҳандаи 

шартӣ 

2020 2021 2022 2023 

Истеҳсоли маҳсулот, % ба 

давраи қаблӣ 

Ух 1,075 1,016 0,887 1,091 

Ҳосилнокии меҳнат, % ба 

давраи қаблӣ 

Y2 1,043 1,025 0,900 1,012 

Ҳаҷми физикии 

сармоягузорӣ ба сармояи 

асосӣ, % ба давраи қаблӣ 

X1 1,171 1,095 0,978 0,967 

Таъмини энергия дар 100 
гектар майдони кишт, % ба 

давраи қаблӣ 

X2 0,984 0,964 1,000 0,953 

Таносуби навсозӣ: 

тракторҳо 

Xs 1,8 1,8 2,3 3,0 

Комбайнњои ғалладаравї X4 2,5 4,0 3,5 4,7 

Комбайнњо барои 

љамъоварии  хуроки чорво 

X5 3,1 3,0 4,1 4,0 

Фондҳои асосӣ, % ба 

давраи қаблӣ 

X6 1,029 1,032 1,117 1,083 

Модели коррелятсионии 1 Y = 4,114 – 0,256X1 – 2,626X2 + 0,020X3 – 0,011X4 + 0,039X5 
– 0,398X6 

Модели коррелятсионии 2 Y2 = 3,038 – 0,133X1 – 1,804X2 – 0,032X3 + 0,016X4 + 
0,027X5 – 0,197X6 

*Манбаъ: Њисоби муаллиф. 

 

Аз «Стратегияи миллии рушд то давраи соли 2030 бармеояд», ки 

бояд механизми такмилдиҳии кишоварзӣ ба низоми самараноки 

рушдгардида бо кордонї ворид кардани мошину технологияҳои 

инноватсионӣ, инчунин воситаҳои моддӣ-техникии муосир дар 

фаъолияти хоҷагидорӣ амалӣ гардад. Дар Стратегия чорабиниҳо оид ба 



143 

 

амалисозии таъмини талаботи соҳаи кишоварзӣ ба техникаю таҷҳизоти 

истеҳсоли ватанӣ равона карда шудааст. 

Дар асоси модели хаттӣ коэффитсиентҳои муайянкунӣ 42% 

фарқиятро дар сурати афзоиши ҳаҷми истеҳсоли маҳсулот ва 47% 

фарқиятро дар суръати афзоиши ҳосилнокии меҳнат шарҳ медиҳанд. 

Бисёр барномаҳои соҳавӣ бо равандҳои инноватсионӣ алоқамандӣ 

дошта, дар рушди кишоварзӣ нақши калидӣ доранд. 

Барои арзёбӣ кардани омилҳои таъсиррасон ба рушди базаи 

воситаҳои моддӣ-техникӣ, яъне азнавсозии техникӣ, зиёд гардидани 

воситаҳои асосӣ, маблағгузорӣ, иқтидори энергетикӣ дар афзоиши 

ҳаҷми маҳсулот ва ҳамчунин беҳтар гардонидани ҳосилнокӣ дар 

корхонаҳои соҳа, аз тарафи мо таҳлили коррелятсионию регрессионӣ 

гузаронида шуд. 

Омилњои таъсиррасон ба нишондиҳандаҳои истеҳсолии маҳсулоту 

ҳосилнокӣ дар корхонаҳо амалї мегардад. Таҳлилҳои гузаронидашуда 

нишон медињанд, ки вобаста ба сатҳи пасти алоқамандии ҳаҷми 

истеҳсолоту ҳосилнокӣ омилҳои асосии пурра барқарор намудан, 

инчунин азнавсозии базаи воситаҳои моддӣ-техникӣ дар асоси 

фаъолияти инноватсионӣ гузаронида шудаанд. Зери таъсири омилњои 

таъсиррасон афзоиши воситаҳои асосии истеҳсолӣ ноустувор гардида, 

таъмини энергия афзоиши нишондиҳандаҳои ниҳоиро ба вуҷуд овард, ки 

инро коэффитсиенти регрессия нишон додааст. 

Дар вилоятҳои Суғду Хатлон дар 25-30 дарсади майдони кишт 

технологияҳои каммасраф истифода мешаванд. То 10 % ѓалладонагї, 25 

% љуворимакка барои дон, 25 % пахта бо технологияи сарфаи ваќт кишт 

карда мешаванд.  

Мошинҳои истеҳсолшаванда дар соҳа на фақат ҳамкориро бо 

объекти биологӣ ба роҳ мемонанд, балки дар якҷоягӣ ба низоми 
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саноатикунонии кишвар ҳамроҳ шуда, ҳамчунин дар таҳия намудани 

шаклҳои навтарини техника ва технологияи илми муосири парвариши 

зироат, парвариши чорво дар намуди саноатӣ ба инобат гирифта 

мешаванд. 

Корҳо доир ба ташкили низоми ҷорӣ намудани навовариҳо дар 

асоси донишҳои нав гузаронида шуда истодаанд. Дар ин љо вазифаи 

аосии стратегӣ ин рушди модели иқтисодї, яъне иваз кардани ашёи 

хомро бо коркарди инноватсионӣ пешбинӣ мекунад. Чунин модел бояд 

тавассути азнавсозии технологӣ ва техникӣ амалї гашта, дар он ҷорӣ 

намудани дастовардҳои илмию техникӣ пешбинї карда шаванд. 

Бањодињии технологияҳои инноватсионӣ дар ҷадвали 3.13 оварда 

шудааст.  

Ҷадвали 3.13. – Арзёбии умумии самаранокии истифодаи 

технологияҳои инноватсионии истеҳсоли ғаллаи тирамоҳӣ дар 

кооперативи тиљоратии ба номи Латиф Муродов -и шањри Ҳисор 
 
 

Нишондињандањо 

Технологияҳои муқоисашаванда 

Анъанавӣ 

(асосӣ) 

 

Интенсивӣ 
Захираҳои 
харољотї 

Аз ҷиҳати 

экологӣ 

иҷозат 
додашуда 

Ҳосилнокӣ аз 1 га, с 34,6 50,1 45,2 44,2 

Харољоти мењнат ба 1 га 
одам/соат 

30,4 24,6 22,1 19,5 

Харољоти масолењ, сентнер, 
сомонї 

400 700 550 600 

Харољоти сўзишворї ва 
равѓанњои молиданї ба 1  га, 
кг 38,0 45,4 41,3 42,0 

Арзиши парки мошинҳо 

барои 100  га кишт, сомонӣ 
2800 3100 2500 2700 

Арзиши аслии 1 сентнер 280 330 320 310 

Даромади соф аз 1 га, ҳазор 

сомонӣ 
350 420 440 460 

Нишондиҳандаи самаранокии 

технология дар маҷмуъ 
1,0 1,20 1,40 1,10 

 *Манбаъ: Маълумоти кооперативи тиљоратии ба номи Латиф Муродови 

шањри Ҳисор, 2023.  
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Сохтори парки мошинҳои кишоварзӣ имконият дорад, ки бо 

хароҷоти камтарин базаи нави соҳавии мошинҳоро барои истеҳсолот бо 

технологияи муосири ҳозиразамони истеҳсолӣ ташкил диҳад. 

Ҷадвали 3.14 -Нишондињандаҳои стратегии аз навсозии парки 

мошину тракторҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи солҳои 2022-2030, 

ҳазор адад. 
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Њамагї-тракторњо 900 X X X X 80-108 X 

Аз ҷумла навъи вазнин ва 
нимвазнин 

140 
X X X X 12-19 X 

чархҳои навъи сабук 380 X X X X 34-40 X 
Комбайнњои ѓалладарав-
њамагї 

X 250 X X X 21-30 X 

Аз ҷумла синфи 9 X 100 X X X 8-12 X 

Синфи 12 X 50 X X X 4-6 X 

Комбайнҳои хӯрокљамъкунак, 
њамагї 

X X 60 X X 5-7 X 

Аз ҷумла аз рӯйи синф: 
B (баланд) X X 30 X X 2,5-3,3 X 

С (миёна) X X 30 X X 2,5-3,3 X 

Комплексњои кишт X X X 95-100 X X X 

Асбобњои шудгори замин X X X X 400-450 X X 
Таъмини махсуси энергия, 
ќувваи асп /га 

X X X X X X 3,0 

*Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. 

Аз таъмини пурсамари базаи воситаҳои моддӣ-техникӣ дар 

низоми рушди интенсивӣ, самаранокӣ ва устувории истеҳсоли маҳсулоти 

кишоварзӣ вобастагии калон дорад. Инчунин, дар муайян намудани 

талаботи соҳаи кишоварзӣ ба техника бояд аз воситаҳои санҷидашуда ва 

аз усули меъёрӣ истифода намуд. Ҳангоми муайян ва ҳисоб намудани 
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талаботи соҳа ба трактору комбайнҳо, ки ҳамчунин техникаҳои асосии 

истеҳсолоти кишоварзӣ ба ҳисоб мераванд, ба коэффитсиенти 

шартигирифта таъсиррасонӣ ба истеҳсолоти соҳаро бо хусусиятҳои он 

дар оянда ба инобат мегиранд. Бинобар ин, дар муайян кардани арзиши 

меъёрӣ аз хусусиятҳои техникӣ ва намунавии трактору комбайнҳо 

истифода бурда мешавад . 

Диаграммаи 3.15. – Ҳарљи истифодаи нуриҳои минералии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

 
* Манбаъ: Маҷмуаи омории Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. Фаъолияти иқтисодии хориҷӣ, 2023. – С.-221. 

 

Устувории соҳаи кишоварзӣ имрӯз ба бисёр омилҳои табиию 

иқлимӣ алоқамандӣ дорад, аз ҷумла релеф, ҳарорати ҳаво, боришот, 

таркибу сифати хок, миқдори заминҳои обёришаванда ва ѓайра. 

Албатта, дар шароити камзамини ҷумҳурӣ барои таъмини амнияти 

озуқаворӣ усули бењтарин дар истифодаи замин ин такрористеҳсоли 

маҳсулот буда, воситаи асосии он заминаи моддӣ-техникӣ ба шумор 

меравад ва механикикунонии соҳа омили беҳтар намудани ҳосилхезии 

хок, инчунин зиёд гардидани ҳосилнокӣ ва афзоиши ҳаҷми маҳсулоти 

кишоварзӣ мегардад. Барои пешгирии вайроншавии хок бояд 
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истеҳсолотро зиёд карда, моддаҳои ғизоии ба хок воридшавандаро дар 

сатҳи оптималӣ ворид намуда, ба натиҷаи дилхоҳ метавон расид. 

Тавре аз таҳлилҳо дида мешавад, дар панҷ соли охир ворид 

намудани нуриҳои минералӣ дар як гектар замини кишт аз 190 кг то 380 

кг, нуриҳои органикӣ бошад, мутаносибан 3,3 маротиба кам гардид, ки 

ин аз сатҳи талаботи меъёрӣ ва меъёри кишварҳои дигар хеле паст 

мебошад. 

Яке аз муҳимтарин базаи инноватсионӣ дар истеҳсолоти соҳа ин 

маҷмуаи мошинҳо ва технологияҳои кишоварзӣ ба ҳисоб рафта, низоми 

истеҳсолӣ, ҳаҷми он, сифат, хусусиятҳои маҳсулоти ниҳоиро танзим 

менамояд. 

Барои муайян намудани талаботи технологӣ асосои методї аз ин 

иборат мебошад: «...маводи меъёрию маълумотӣ доир ба нақшагирии 

таҷҳизоти техникии растанипарварию чорводорӣ, ҳисоб намудани 

шумораи зарурии мошину таҷҳизот барои корхонаҳои кишоварзӣ, 

нишондиҳандаҳои техникаи кишоварзӣ, хусусиятҳои нигоҳдорӣ ва 

таъмири он мебошад» [86, с. 107]. 

Ҷадвали 3.16. – Асосноккунии талаботи меъёри воситаҳои асосии 

техникї дар корхонаҳои кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2024 

Нишондиҳандањо 

Техникаи таъиноти умумӣ 
Техникаи 

истеҳсоли ғалла 
Комбайнњо 

барои 
љамъова-

рии хўроки 
чорво 

Тракторњо Испорњо 

 
Нарм-

кунакњо 

 

Тухми- 
пошакњо 

Ком 
байнњо 

Майдони кишти 

Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

ҳамагӣ: 

859,8 ҳаз. Га дар 
соли 2024 

354,2 390,5  115,1 

Талаботи 
меъёрӣ, ҳаз.адад 40378 2019 1133 2499 3202 115 

 

Идомаи ҷадвали 3.16.  
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Нишондиҳандањо 

Техникаи таъиноти умумӣ Техникаи 

истеҳсоли ғалла 

Комбайнњо 
барои 

љамъова-
рии хўроки 

чорво 

Тракторњо Испорњо 
Нарм-

кунакњо 

 

Тухми- 
пошакњо 

Ком 
байнњо 

Мавҷудияти 

воқеӣ, дар соли 
2024, адад 

27731 10837 3475 2310 2283 146 

Интиқоли 

талаботи меъёрӣ 

аз воқеият 

-12647 8818 2342 -189 -919         31 

 * Манбаъ: Маълумотномаи меъёрӣ (78, 102, 103) ва маълумоти Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. Кишоварзӣ. -Душанбе, 2023.- С.321-334. 

Аз таҳлили љадвали 3.16 чунин хулоса кардан мумкин аст, ки дар 

бисёр мавқеъҳо мавҷудияти техникаи кишоварзӣ ва таҷҳизот аз 

мавҷудияти меъёрӣ кам шуда истодааст. Тибқи ҳисобҳо аз меъёрҳои 

қабулшудаи замони шуравӣ 12647 трактор, 189 тухмипошак, 919 

комбайни ғалладарав ба љумњурї кофӣ нест. Аз рӯйи се мавқеъ таъмини 

таҷҳизоти кишоварзӣ аз таҷҳизоти меъёрӣ зиёдтар аст.  

Мувофиқи нишондиҳандаҳои стансияњои мошину техникї то 

давраи 2030 трактор бояд на камтар аз 20 фоизи талаботи технологиро 

таъмин намояд. Мақсади асосї дар барнома ин воридшавии техника бе 

аз истеҳсолот берун гардидани он ба нақша гирифта шудааст, ки ба 

зиёдшавии воситаи техникӣ ва ворид гардидани техникаи нав мусоидат 

менамояд. Стратегия, барнома, ҳуҷҷатҳои ҳуқуқии меъёрӣ, ки дар сатҳи 

Ҳукумати љумњурї бо иштироки вазорату идораҳои дахлдор қабул 

гардиданд, имрӯз сиёсати давлатиро дар азнавсозии техникию 

технологӣ, базаи моддӣ-техникии корхонаҳои кишоварзӣ то давраи соли 

2030 муайян намуда, дар ҳалли проблемаҳои миёни далелҳо ва меъёри он 

мусоидат менамоянд (ҷадв. 3.17).  

Агар ба сохтори парки мошинҳои минтақаҳои инноватсионї назар 

афканем, мебинем, ки њадафи он таъмини афзоиши ҳосилнокї ва ҳаҷми 

истењсоли маҳсулот мебошад. Зеро азнавсозии техникию технологӣ 
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имкон медињад, ки миқдори техника ва мошинолот дар иљрои корњои 

сањрої кам истифода гардад. Њангоми татбиќи технологияи интенсивӣ 

миқдори мошинҳо кам мегардад. Барои мисол, дар парвариши 

ғалладонагиҳо қариб се баробар камтар мегардад. Ҳамзамон, дар давраи 

парваришу ҷамъоварии ғалладонагиҳо бо истифода аз технологияи 

интенсивӣ трактори бисёрфунксоналии асосӣ, комбайни ҷамъоварии 

ғалла, агрегати коркарди хок ва дорупошии мутобиқшаванда кофӣ аст. 

Пеш аз ҳама барномаҳое, ки қабул гардиданд ва қисме аз онҳо 

татбиқ гардида истодаанд, барои бартараф намудани проблемаҳои қафо 

мондани заминаи воситаҳои  моддию техникӣ ҳалли худро намеёбанд, 

вале гузаштан ба равандҳои инноватсионӣ, ки КАС барои рушд намудан 

шароитҳои илмию техникии калонро дорост, дастгирӣ меёбад. 

Коркардҳои илмию тањқиқотӣ дар соҳаи кишоварзӣ барои минтақаҳои 

гуногун мутобиқ аз ҷиҳати табиию иқтисодӣ, ба монанди технологияи 

инноватсионии парвариши зироат, намуди навини селексияи чорво ва 

паранда, ба роҳ мондани истеҳсоли мошину таҷҳизот, ки рақобатпазир 

ҳастанд, пешниҳод мегардад. 

Ҷадвали 3.17. - Асосноккунии сенарияҳои пешбинишудаи динамикаи 

мавҷудият ва навсозии мошинҳо ва таҷҳизот дар соњаи кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2030 (воҳидҳо) 

Нишонди-
ҳандаҳо 

2023 2026 
2030 

Мавҷудият  азнавкунӣ, 
навсозӣ 

Мавҷудият  азнавкунӣ, 
навсозӣ 

Мавҷудият  азнавкунӣ, 
навсозӣ 

Тракторҳо 

СМР-230 27731 407 27981 250 28457 476 

Комбайнҳои ғалладарав 

СМР -230 1136 37  1236 100 1416 180 
Комбайнҳо хӯроки чорвоѓундор 

СМР -230 129 - 139 10 154 15 

 *Манбаъ: Маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Кишоварзӣ. -Душанбе, 2024. - С.322-328 ва њисобњои муаллиф аз рўйи нишондињандањои 

«Стртегияи милли рушди Љумњурии Тољикистон  барои давраи то соли 2030. -Душанбе, 

2016.-С.103. 
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Дар стратегияҳои мақсаднок, барномаҳои рушди кишоварзии 

ҷумҳурӣ афзоиши парки мошинҳо ва таҷҳизоти соњаи кишоварзӣ 

пешбинӣ шудааст. Мувофиқи нишондиҳандаҳои мақсадноки Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва корхонаи КВДЉ 

«Тоҷикагролизинг» мо нишондиҳандаҳои пешбинишудаи техникаи 

кишоварзиро то соли 2030 асоснок кардем (ҷадв. 3.17). Яке аз омилҳои 

боз доштани фаъолияти инноватсионӣ ва равандҳои амалӣ кардани он 

дар кишоварзӣ ин заминаи ноустувори моддӣ-техникии соҳа буда,  

ҳадафи стратегӣ - таъмини амнияти озуқаворӣ иҷро намегардад. 

Мошинҳои нав имкон медиҳанд, ки бори миёнаи соҳаро ба 

корманди соҳаи мошинсозӣ ва технологӣ беш аз ду баробар корро зиёд 

кунанд. Бинобар ин, истифодаи мошинҳои якмаротибаро ба мошинҳои 

дорои агрегати бисёрфунксионалӣ, вобаста ба тағйирёбии шароити 

кории истеҳсолот иваз намудан лозим аст. 

Маълумотҳои илмӣ исбот менамоянд, ки сармояи моддӣ боз 

сармояи воқеї, ё ин ки ташкилӣ ном дорад, бинобар ҳамин, он 

алоқамандӣ ба азнавсозӣ дошта, ба сармояи инноватсионӣ бурда 

мерасонад. Ҳамин тариқ, сармоягузории воқеї, яъне сармоя ба заминаи 

воситаҳои моддӣ-техникӣ буда, ҳаҷми сармояи воқеиро таъмин 

менамояд. Бевосита, ба гурўҳи маблағгузорӣ ба сармояи асосӣ, аз ҷумла 

хароҷот барои таъмири капиталӣ, маблағгузориҳои сармоявӣ оид ба 

хариди қитъаи замин барои объекти истифодабарӣ, инчунин зиёд 

гардидани воситаҳои гардишӣ дохил аст. 

Дар чунин маврид пешниҳоди тақсимоти панҷ самти муҳимми 

аввалиндараҷаи сармоягузории асосӣ дар соҳаи кишоварзӣ маълум 

мебошад: 

- ивази таҷҳизоти куҳнаи аз ҷиҳати маънавию ҷисмонӣ 

фарсудашуда; 
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- дар амал ҷорӣ ва татбиқ намудани технологияи нави воситаҳои 

механиконӣ; 

- такмилдиҳии тањқиқоти кории селексионию зотпарварӣ;  

- пешниҳоди иқтидори нави истеҳсолотӣ; 

- пешкаш ва тараққиёти шаклҳои навини истеҳсолот.  

Маълум аст, ки кишоварзӣ иқтидори калони рушди моликияту 

технологияи навро дорост, вале барои маблағгузорӣ намудани 

сармоягузорон ҷалбкунанда нест. Дар шароити зудтағйирбандаи бозор 

сармоягузориҳо дар КАС аз манбаъҳои гуногуни маблағгузориҳо 

мувофиқи таҳлилҳои арзёбӣ гардида, дар солҳои 1991-2024 ба ҳисоби 

миёна 10 маротиба, аз ҷумла дар хоҷагии қишлоқ 65 маротиба коҳиш 

ёфт. Муаллиф чунин ақида дорад, ки омилњои асосии боздошти 

азнавсозии воситаҳои моддӣ ва техникӣ, инчунин гузаштан ба роҳи 

рушди инноватсионӣ, ки аз хавфҳои дохилию берунӣ иборат аст ва ба 

КАС таъсир мерасонад, аз инҳо иборатанд: 

- сатҳи ноустувори бозори воситаҳои моддӣ-техникӣ, захираҳои 

энергетикӣ, инчунин таваррум ба бисёре аз молистеҳсолкунандагони 

кишоварзӣ таъсир мерасонад ва раванди инноватсиониро мушкил 

мегардонад; 

- сатҳи пасти азнавсозии инноватсионӣ дар фонди асосии 

истеҳсолӣ, ноустувории заминаи воситаҳои моддию техникӣ, ки ба 

таъмини фаъолияти раванди асосии технологии истеҳсолоти маҳсулоти 

кишоварзӣ таъсир мерасонанд;  

- дастрасӣ надоштани маълумотҳои иттилоотию машваратӣ дар 

минтақаҳо ба кишоварзон доир ба таҷрибаҳову имконоти 

истифодабарии техникаю технологияҳои нав;  

- кам гардидани фаъолияти рушди инноватсионӣ дар иқтисодиёти 

кишоварзӣ, ҳамчунин самараи истеҳсолоти соҳа аз сабаби ҷорӣ 
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нагардидани дастовардҳои биотехнология, таносуби сармоягузориҳои 

асосӣ дар КАС дар ҳаҷми умумии сармоягузорӣ. 

Пеш аз ҳама рушди инноватсия аз сармоягузории давлатӣ ва 

бахши хусусӣ алоќамандї дошта, тақвиятбахшии ҳаматарафаи он барои 

баланд бардоштани самаранокии истеҳсолот мебошад. Барои бештар 

рушд намудани инноватсия дар кишоварзӣ таҳияи нави консепсия зарур 

омад, ки ташаккулёбӣ, инчунин муҳиммияти истифодабарии иқтидори 

баланди зеҳниро дар назар дорад. 

Суръати тағийр ёфтани сармоягузориҳо устувор мебошад, 

инчунин зиёдшавии фонди асосӣ ва фонди даромаднокию ҳосилнокӣ дар 

кишоварзӣ байни худ алоқамандии суст доранд. Аз ҷумла, сармоягузорӣ 

ба сармояи асосӣ 546,5 млн сомонӣ аз соли 2018 то 2023 1092,8 млн 

сомонӣ ё 1,4 баробар афзудааст.  

Бо ҳамин мазмун гуфтан мумкин аст, ки дар вақти ояндабинии 

инноватсионии заминаи рушди воситаҳои моддӣ-техникӣ дар 

истеҳсолоти кишоварзӣ, ҳамчунин талаботи меъёрии соҳа ба мошину 

таҷҳизот, барномаи мақсадноки давлатӣ, самтҳои афзалиятноки дар 

стратегия дарҷгардида, инчунин арзёбии математикӣ ва рушди сохтори 

дурнамои он ба инобат гирифта шуданд. Арзёбии дурнамои 

параметрҳои молиявии таъминот дар асосе, ки дар барнома нишон дода 

шудааст ва миқдори маблағгузориҳои давлатӣ дар намуди субсидия, 

нишондиҳандаҳои раванди сармоягузорӣ ва харид ба азнавсозии 

заминаи воситаҳои моддӣ-техникӣ дар соҳа ҳисоб гардид. 

 

ХУЛОСАИ БОБИ СЕЮМ 

Омўзиши такмили таъмини воситањои моддї-техникї дар соњаи 

кишоварзии Љумњурии Тољикистон нишон дод, ки таъминнокии 

воситањои моддї-техникї тамоюли рушд дорад. 
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Шароити имрӯзаи иқтисодии ҷумҳурӣ водор месозад, ки њадафи 

стратегӣ дар соњаи кишоварзї барои хубу беҳтар гардонидани самараи 

рушди соҳаҳои растанипарварию чорводорӣ ва мавқеи онҳо дар ноил 

шудан ба некуањволии озуқаворӣ тавассути ҷорӣ намудани 

технологияҳои инноватсионии рақобатпазир равона карда шавад. 

Ба њар њол, дар муддати кутоњ ба механиконии комплексї 

гузарондани соњањои растанипарварї ва чорводории љумњурї 

имконнопазир аст. Бинобар ин, масалан, дар муњлати муайян (10-15 сол) 

ба механиконии комплексии ин соњањо гузаштан ба маќсад мувофиќ аст, 

вале њоло назорат аз болои ин раванд аз тарафи њукумат ва мақомоти 

ҳокимияти мањаллї амалӣ мешавад.  

Мавриди зикр аст, ки чораандешиҳои дар ҳолати корї нигоҳ 

доштани парки техникаю мошинҳои кишоварзӣ, азнавсозии базаҳои 

истеҳсолӣ, ҳамчунин такмилдиҳии усули идоракунӣ, ташкили базаи 

таъминоти воситаҳои моддӣ-техникӣ ва низоми маркетингӣ заруру 

саривақтӣ мебошанд. 

Айни замон, истеҳсолоти кишоварзӣ як минтақаи иқтидори 

потенсиалии хизматрасонии лизингӣ мебошад. Азбаски маблағғузорӣ аз 

тарафи бисёр корхонаҳои соҳа кифоя нест, бинобар ин дастрасии қарз аз 

бонк бо омили хусусиятҳои истеҳсолоти кишоварзӣ, шароити нокифояи 

оғоз намудан, инчунин гарави кам маҳдуд мебошад. 

Њамин тариќ, бењтар намудани базаи моддї-техникии мамлакат 

пеш аз њама ба рушди лизинги техникии соњаи кишоварзї алоќамандии 

зич дорад.  
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ХУЛОСА ВА ПЕШНИЊОДЊО 
Натиљаи асосии илмии диссертатсия 

 

Дар доираи тањќиќоти диссертатсионї тамоюли зерини 

ифодакунандаи бозори воситањои моддї-техникии иќтисодї, њамчунин 

дурнамои соња ошкор карда шудаанд: 

1. Яке аз масъалаҳои муҳимми системаи логистикї дар КАС, ин 

азнавсозии муносибатҳои иқтисодию истеҳсолӣ дар заминаи 

мутобиқкунонии захираҳои моддї-техникӣ, ҳамчунин баланд 

бардоштани сифати хизматрасониҳо мебошад. Муносибатҳои зичи 

иқтисодии корхонаҳои мошинсозии кишоварзӣ, инчунин таъмингарони 

воситаҳои моддӣ - техникӣ барои соҳа бо молистеҳсолкунандагони 

маҳсулоти ашёи хому ниҳоӣ бояд бештар дар давраи ислоҳоти аграрӣ ба 

маҳсулоти сифаташ баланди рақобатпазир нигаронида шаванд. Барои 

ҳалли мушкилоти соҳа дар пешрафти низоми таъмин намудани КАС бо 

воситаҳои моддӣ-техникӣ масъалаи таҳияи стратегияи рушди иқтисодии 

низом зарур аст [М-6]. 

2. Ҳангоми таҳияи стратегия ба субъектҳои комплекси агросаноатӣ 

зарур аст, ки аз муқаррароту тавсияҳои амалии дар диссертатсия 

пешниҳодгардида истифода баранд. Дар ҳолати дуруст истифода 

намудани тавсияҳо дар амал масъалаҳои ҳалнашудаи иқтисодӣ миёни 

корхонаҳои хизматрасонию истеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ 

дар муҳлати кӯтоҳ ҳал мегарданд. Аз ҳамин сабаб, ҳангоми 

барқароршавии муносибатҳо миёни фурӯшандагону харидорон сифати 

хизматрасонӣ баланд шуда, нархҳо паст мегарданд. Бо назардошти 

тавсияҳо агар чунин бозор ташкил гардад, дар он маврид барои ворид 

намудани технологияи нав, анавсозии техникии корхонаҳо, низоми нави 

маркетингӣ шароити мусоид фароҳам мегардад [М-5]. 

3. Ҳангоми баррасии самти дигари алоқамандии муносибатҳои 

иқтисодӣ байни корхонаҳои хизматрасонии кишоварзӣ ва 
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молистеҳсолкунандагон мубодилаи баробарӣ ва тақсимотӣ, инчунин аз 

миён бурдани нобаробариҳои нарх, ки ба монополияи воситаҳои  

моддию техникӣ ва хизматрасониҳои КАС оварда мерасонад, зарур 

мебошад. Таҳлилҳо муайян карданд, ки масъалаи монополия дар бозор 

ба воситаи рақобати солим миёни корхонаҳои КАС ба таври зарурӣ 

ҳалли худро пайдо намекунад. Дар чунин шароит имкониятҳои 

рақобатпазирӣ бисёр душвор мебошанд. Инчунин, бояд қайд намуд, ки 

самти безарар намудани маҳдудиятҳо доир ба оқибати манфии 

монополияи корхонаҳои хизматрасонӣ дар бозор ин ба роҳ мондани 

системаи маҳдудияти муносибатҳои иқтисодӣ, ҳуқуқӣ, ташкилӣ, тиҷоратӣ 

бо молистеҳсолкунандагони соҳаи кишоварзӣ мебошад [М-7]. 

4. Шароити беҳтар намудани механизми бозори захираҳои моддӣ-

техникӣ, ҳамчунин хадамоти истеҳсолоти КАС, ки манфиатҳои тарафҳо, 

яъне фурӯшандаю харидорро бо ҳам якҷоя намуда, мақсади асосии он 

ташкили ассотсиатсияҳои корхонаҳои хизматрасонӣ ва 

молистеҳсолкунандагони маҳсулоти кишоварзӣ барои ба даст овардани 

натиҷаҳои ниҳоӣ мебошад. Ҳамин тариқ, метавон ба асосиатсия 

ширкатҳои саҳомиро, ба мисли КВДЉ «Тољикагролизинг» ворид намуд. 

Айни замон ин яке аз усулҳои осони амалӣ намудани якҷояшавии 

сохтори КАС мебошад. Дар чунин ҳолат тақсимоти моликияти 

корхонаҳои шаклҳои гуногун, ки зери таъсир ба як иттиҳодия ё ширкат 

мубаддал гаштану ба зиддиятҳо дучор гардиданд талаб намегардад. Вале 

бо мақсади дар ояндаи наздик мубаддал гардонидани иттиҳодияҳо ба 

кооперативҳои истеҳсолӣ, имконияти бештари озодї, таъмини мустаҳками 

ҳуқуқу манфиати молистеҳсолкунандагони кишоварзиро ҳифз менамояд [М-4]. 

5. Лизинг ҳамчун дастгирии давлатӣ дар шакли молиявӣ, иҷора бо 

шартҳои қарзӣ бозпас пардохт намудан ва имтиёзнок ба кишоварзон дар 

ояндаи наздик тавсия гардида, пешнињод мешавад. Инчунин, барои 

муттамарказ гардонидани хариди техникаю мошинолотҳои соҳаи 
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кишоварзӣ ҷудо гардидани маблағҳо аз буҷети ҷумҳурӣ ба Вазорати 

кишоварзӣ зарур ва саривақтӣ мебошад. Муаллиф дар диссертатсия 

нақшаи маблағгузориро барои  молистеҳсолкунандагон ба фоидаи кор 

мешуморад. Дар чунин ҳолат онҳо метавонанд, ки ба таври озод  

харидорї намудани тамоми намуди техникаи кишоварзиро мустақилона 

интихоб намоянд [М-3; М-5]. 

6. Дар ҷумҳурӣ бояд шароити мусоид фароҳам овард, ки 

корхонаҳои истеҳсолкунандаи техникаҳои кишоварзӣ, тиҷоратӣ, 

ҳамчунин дигар институтҳои молиявӣ ба лоиҳаҳои лизингӣ таваҷҷуҳи 

калон зоҳир карда тавонанд, дар рушди он маблағгузорӣ намоянд. Дигар 

роҳи маблағгузорӣ вобаста ба молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ 

пешниҳод мегардад, ки дар ҳолати аз ҷиҳати молиявӣ устувор гаштан, 

метавонанд корхонаҳои лизингӣ ташкил намоянд. Шаклҳои маъмули 

маблағгузорӣ ба сармояи асосӣ лизинги таҷҳизот буда, барои 

барқарорсозии соҳа дар таъмини техникаю таҷҳизот ва дар амал ҷорї 

кардани равандҳои он мусоидат менамояд. Дар ҳамин маврид барои 

ширкатҳои лизингӣ аз тарафи  давлат бояд имтиёзҳо пешниҳод гарданд. 

Чуноне, ки таҷрибаҳо нишон медиҳанд, дар кишварҳои пешрафтаи ҷаҳон 

як ќатор имтиёзҳоро давлат муқаррар менамояд [М-7; М-10]. 

7. Барои норасоии потенсиали техникӣ бояд стансияҳои технологӣ 

ташкил гарданд, ки ба молистеҳсолкунандагони кишоварзӣ бо мақсади 

сарфаи захираҳо, инчунин хизматрасониҳо барои соҳа бо назардошти 

заминаи истеҳсолї ба роҳ монда шаванд. Бинобар ин, дар шароити деҳот 

ин корхонаҳо ба таъмири техникӣ ва инчунин агрохимиявӣ равона 

мегарданд. Ба стансияҳои мошинию техникӣ додани ҳуқуқи шахсї 

нодуруст мебошад. Бештари онҳо бояд дар сохтори корхонаҳо ташкил 

гарданд, ҳамчунин бо раванди баҳисобгирии хоҷагиҳо фаъолият 

намоянд. Бо чунин таври кор талабот ба мутахассисон кам мегардад, 

инчунин хароҷоти иловагӣ тағйир меёбад [М-6; М-11]. 
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Тавсияњо оид ба истифодаи натиљањои тањќиќот: 

1. Аз худ кардани технологияҳои муосири идоракунии ниҳодҳои 

интелектуалие, ки аз ҷониби Вазорати кишоварзї, шуъбаҳои вилоятӣ ва 

идораҳои ноҳиявии кишоварзӣ намояндагӣ мекунанд. Фаъолияти 

кишоварзӣ бояд безарар аз ҷониби мақомоти роҳбарикунанда танзим 

гардад ва бештар афзалияти иқтисодӣ нисбат ба усулҳои идоракуниро 

дошта бошад [М-4; М-9]. 

2. Дар шароити мантиқии худ ба амал овардани тағйироти 

институтсионалии пайваста лозим нест, чунки аксари саҳмдорони 

корхонаҳои соҳа соҳибони асосии он нестанд ва барои ҳамин ба 

дурнамои рушди корхона таваҷҷуҳ зоҳир намекунанд. Дар раванди 

сармоягузорӣ манфиати онҳо бар хилофи кор аст, аммо дар давраи ҷорӣ 

ба фоидаи онҳо таъсири манфӣ мерасонад [М-12]. 

3. Алоқамандии бозори маҳсулоти озуқаворӣ, техникӣ ба бозори 

меҳнат имконият фароҳам меоварад, ки дар минтақаҳои кишвар 

корхонаҳо бо мутахассисони баландихтисос таъмин гарданд. Аммо, дар 

ҳоли ҳозир, механизмҳои ҷалби қувваи кории мавсимӣ аз даст рафтаанд 

ва эҷод карда намешаванд. Ба ибораи дигар, ҳамоҳангсозии тадбирҳо ва 

талошҳо барои таъмини шуғли бештар вуҷуд надорад [М-1]. 

4. Рушди пайдарпайи механизми андоз рушди афзалиятноки соҳаи 

кишоварзиро бо дарназардошти андоз кафолат медиҳад. Пайдарпай 

дигаргуниҳои институтсионалиро дар заминаи рушди кишоварзии 

бисёрсохторӣ дар шароити имрўза ҳал намудан лозим аст [М-4; М-12]. 

5. Ташкили бозори яклухт, биржаи фондӣ, шабакаи самараноки 

тақсимотӣ дар рушди воситаҳои техникии истеҳсолӣ, раванди ташкили 

лизинг, ҷорї намудани истгоҳҳои мошинсозӣ бо коргоҳҳои дарунсохт 

барои коркарди маҳсулот, ҳамчунин ҳамоҳангсозии талаботи имрўза ба 

техникаи кишоварзӣ ба воситаи дастгирии давлатӣ ва 

ҳавасмандгардонии молистеҳсолкунандагони  кишоварзӣ [М-10]. 
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6.  Муттаҳид намудани иқтидори потенсиалии техникаи 

кишоварзӣ дар бозор мувофиқи  сегменти 80-85% -и он, назорати 

таъминоти таҷҳизоти ватанӣ, таъмини шароити рақобатпазири таҷҳизот 

дар бозор, инчунин паст намудани андоз ва таҷдиди қарзҳои пешинаи 

корхонаҳои истеҳсолкунанда [М-5; М-6]. 

7.  Таъмини васеи заминаи ҳуқуқӣ, ҳамчунин мусоидат намудан ба 

таҷдиди сохтории саноати мошинсозӣ бо танзими бештари давлатӣ ва 

дастгирии давлатии молистеҳсолкунандагон [М-1; М-11]. 
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